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 آموزش و پرورش   لینک های مفید آزمون 

 سوالات رایگان آموزش و پرورش با پاسخنامه  روانشناسی رشد   سوالات خرید  

 خرید فلش کارت روانشناسی رشد  روانشناسی رشد   خرید درسنامه 

خرید سوالات عمومی و اختصاصی آموزش و   خرید سوالات اختصاصی آموزش و پرورش 
 پرورش 

آموزش    جزوات خلاصه عمومی و اختصاصی 
 خرید سوالات شب آزمون آموزش و پرورش  و پرورش 

 اخبار آزمون آموزش و پرورش  منابع آزمون آموزش و پرورش 

 عرضه   ران ی ا   ی اجتماع   ی شبکه ها  فایل اطلاعات آزمون 
 + اخبار(  یهفتگ  فاتی + تخف گانیرا ی ها لی)فا

 (         مشاهده هر بخش روی آن بزنید      )برای    

https://iranarze.ir/blog/estekhdam171/
https://iranarze.ir/ES345
https://iranarze.ir/es1333
https://iranarze.ir/es1332
https://iranarze.ir/ES444
https://iranarze.ir/es476
https://iranarze.ir/blog/download/employment1/estekhdam135/
https://iranarze.ir/es444-p2
https://iranarze.ir/blog/news/employment/estekhdam44/
https://iranarze.ir/blog/estekhdam130/
https://iranarze.ir/blog/wp-content/uploads/2024/12/file-etelaat-amuzesh-parvaresh.pdf
https://iranarze.ir/page/social-networks
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و هنرآموز،    ی ر ی دب   ابتدایی، ر  آموزگا   آزمون   ی مطالعه شود و برا   ل ی فا   ن ی و مشاوره کل ا  ی ت ی امور ترب   ی آزمون مرب   ی "برا 
 مطالعه شود"   از فصل دوم   47  ی ال   1از فصل اول و نکات    40  ی ال   4صفحات  تنها  

 

 تالیف ایران عرضه   روانشناسی رشد  خلاصهفصل اول:   ❖

 عریف و موضوع روانشناسی رشد ت 

و طب   رفتاری  ژنتیک  انسان شناسی،  جامعه شناسی،  مانند  علمی  حوزه های  سایر  از  استفاده  دلیل  به  رشد  روانشناسی 

 کودکان، حوزهای بین رشته ای تلقی میشود.  

 روانشناسی رشد:  

 به علم مطالعه رشد انسان از زمان بسته شدن سلول نطفه تا هنگام مرگ گفته میشود.  

تاکید اساسی در این حوزه بر تغییرات مشترک در شکل ظاهری، رفتار، علایق و اهداف هر مرحله از رشد و همچنین زمان  

 بروز این تغییرات، عوامل موثر بر آنها و همگانی یا فردی بودن آنها است.  

 تغییرات رشدی، معمولا به صورت منظم و پایدار و نه تصادفی و موقتی و پیشرونده و نه بازگشتی صورت میگیرد.  

را مقهور عوامل طبیعی و سرشتی   انسان  رفتارگرایان، انسان را موجودی منفعل و متاثر از عوامل محیطی و نضج گرایان، 

 میدانند. 

شناخت گرایان، انسان را موجودی فعال میدانند که مدام درگیر جمع آوری ، اندوختن و تعبیر و تفسیر اطلاعاتی است که از  

 درون یا بیرون دریافت میکند

 روانشناسی کودک: 

 یکی از زیر مجموعه های روانشناسی رشد محسوب میشود.  

 سالگی میدانند.  13 – 12دوره کودکی را از بدو تولد تا  

 اولین مطالعات در روانشناسی رشد، در زمینه کودکان صورت گرفته است.   

 نمو: افزایش قد و وزن و یا اندازه فیزیکی را گویند.  

 نضج: رسیدن به حدی از توانایی عملی است که انجام یک الگوی رفتاری خاص را ممکن می سازد. 
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نضج امری نسبی بوده که تحت تاثیر تکامل نظام عصبی و ساختارهای بدنی و روانی و استعدادهای فردی صورت میگیرد و   

 تجربه و یادگیری بر آن بی تاثیر است.   

 تکامل: پیدایش تغییرات تدریجی در یک موجود تکامل پذیر برای به فعلیت رسیدن کمال است.  

 تحول: به هر نوع تغییری گفته میشود که در طول زمان به وجود می آید.  

 ریشه های فلسفی )جان لاک و ژان ژاک روسو(: 

 اظهار داشت که تجارب اولیه کودکی، زندگی فرد را عمیقا تحت تاثیر قرار میدهد.   18جان لاک  در قرن  

از دیدگاه لاک ، ذهن کودک در ابتدا یک لوح نانوشته )صفحه سفید( بوده و محتوای ذهن با یادگیری و تجربه شکل میگیرد.    

 به همین دلیل، به نقش والدین بعنوان مربی کودک تاکید زیادی داشت.  

 روسو با دیدگاه لاک  مبنی بر اینکه کودکان با بزرگسالان  متفاوتند، موافق بود.   

 از نظر روسو، کودکان، افکار و احساسات خاص خود را دارند که باید مورد توجه قرار گیرد.   

روسو برخلاف  لاک ، معتقد به قدرت محیط اجتماعی در شکل دادن به رفتار نبود.  بلکه معتقد بود بجای آموختن اندیشه ها   

 به کودکان، باید به آنان فرصت داد تا به روش خود و آنگونه که میل طبیعت شان است، بیاموزند. 

 کتاب امیل از روسو، در زمینه رشد و آموزش کودک نوشته شده است   

اولین فیلسوفانی بودند که تاثیر مستقیمی بر روانشناسی کودک داشته و درباره تفاوت کودکی با بزرگسالی و   لاک  و روسو 

 طبیعت در برابر تربیت، اظهار نظر کرده اند 

 پدربزرگ روش علمی )چارلز داروین(: 

به عقیده داروین، تحول تکاملی فرد از زمان بسته شدن سلول نطفه تا رشد کامل، تحول تکاملی نوع از آغاز پیدایش تا     

 امروز را به نمایش میگذارد 

 تجدید خاطره اجدادی )استنلی هال(: 

 نگرش داروین را در حوزه مطالعه رفتارهای انسانی بکار گرفت و علاقه مند به مطالعه کودکان و نوجوانان بود.  

روش او در جمع آوری اطلاعات مبتنی بر خودنگاشت بزرگسالان و یا اطلاعاتی بود که آنان درباره فرزندان خود در اختیار وی  

 قرار میدادند. 

 روش هال به دلیل اینکه مبتنی بر مشاهدات تجربی نبود، منجر به ارائه دیدگاه مشخصی نشد   
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 نظریه نضجی )آرنولد گزل(: 

 بنیانگذار کلینیک کودک در آمریکا و سردبیر علمی مجله روانشناسی ژنتیک بود.   

 همانند روسو، رشد را ناشی از عوامل ذاتی می دانست که به شکل متوالی، منظم و سازمان یافته به پیش میرود.  

با اعتقاد به تاثیر عوامل ژنتیکی بر رشد، به این نتیجه رسید که عوامل محیطی قادر به تغییر ویژگی های ژنتیکی نبوده و   

 نظریه نضجی را ارائه کرد.  

 در این نظریه، بیشتر تغییرات رشد کودکان، در طبیعت آنان نهفته است و همراه با نضج آشکار می شود.   

 گزل، بانی هنجاریابی برای روند رشد کودکان با استفاده از آینه های یک طرفه و دوربین های فیلمبرداری است  

روش او در جمع آوری اطلاعات مبتنی بر خودنگاشت بزرگسالان و یا اطلاعاتی بود که آنان درباره فرزندان خود در اختیار وی  

 قرار می دادند.  

 روش هال به دلیل اینکه مبتنی بر مشاهدات تجربی نبود، منجر به ارائه دیدگاه مشخصی نشد.    

 جنسی )زیگموند فروید(:   – رشد روانی  

به اعتقاد وی، کودکان با تمایلات  جنسی زاده میشوند و کودکی، دورهای متمایز، پیچیده و پر از تعارض های روانشناختی  

 است.  

سال اول عمر در ناخودآگاه وی انباشته میشود و تاثیری سرنوشت ساز بر رشد    6  –  5به عقیده فروید، تجارب کودک در   

 شخصیت وی میگذارد.  

 ذهن آدمی را به بخشهای ناآگاه، نیمه آگاه و آگاه تقسیم نمود.   

سالگی( و همچنین جنسی )بلوغ( را در نظر  6برای رشد انسان، دوره پیش جنسی شامل مراحل دهانی، مقعدی، آلتی )تا   

 گرفت.  

جنسی به    –سالگی را زمان نهفتگی )آرامش و خفتگی جنسی( نامید و آن را مرحله ای از رشد روانی    12تا    6سال های بین   

 حساب نیاورد.  

 به نظر فروید، ارضا یا عدم ارضای فرد در هریک از مراحل رشد میتواند موجب ایجاد واکنش تثبیت شود.   

 برای شخصیت انسان سه ساختار نهاد، خود و فرا خود را معرفی کرد.  
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منظور از نهاد، بنیادهای زیستی انسان است که انرژی لازم  برای فعالیت وی را از غرایز زندگی و مرگ که دارای جلوه های  

 جنسی و پرخاشگری هستند، فراهم می نماید.  

 نهاد براساس اصل لذت عمل کرده و خواهان ارضای فوری و کامل است.   

 منِ آرمانی، فرد را برای انجام آنچه خوب است تشویق می کند.  

 وجدان اخلاقی  نیز در صورت ارتکاب اعمال نامناسب، انسان را سرزنش می نماید.   

 خود، واقع بین بوده و عمل آن، این است که تمایلات  نهاد را براساس واقعیت و فراخود، بیان و ارضا نماید.   

 اجتماعی )اریک اریکسون(:   - دیدگاه روانی  

 برای درک معانی روانشناختی بازیهای کودکان، به مشاهده بازی های آنان با اسباب بازی ها پرداخت.   

مرحله جهان شمول و هر   8سال اول زندگی بر شخصیت انسان (دیدگاه فروید)، به تداوم رشد در  5بجای تاکید بر تاثیر   

 مرحله را نیز توام با یک بحران در نظر گرفت.  

 برخلاف فروید که توجه ویژه ای به نهاد داشت، توجه خود را معطوف به خود بعنوان بخش مستقل شخصیت نمود.  

اریکسون برخلاف فروید که رشد شخصیت را محصول تاثیر صرف نیروهای زیستی در طول دوره کودکی میداند، بر تاثیر عوامل   

 فرهنگ، جامعه و تاریخ بر رشد تاکید کرد.  

 به اعتقاد وی، کنار آمدن با تجارب زندگی اجتماعی است که به شخصیت انسان شکل می دهد.   

 دیدگاه مرحله ای وی از رشد با رویکرد رفتارگرایی که رشد را فرآیندی تدریجی می داند متفاوت است  

 شروع رفتارگرایی )جان واتسون(: 

 تحت تاثیر شرطی سازی کلاسیک پاولف بود.    

 موفقیت واتسون در تغییر رفتار کودکان موجب شد تا وی، موضعی مخالف رشد طبیعی بگیرد.   

 به اعتقاد وی، فرآیند شرطی سازی، مسئولیت کامل تربیت کودک را به عهده والدین می گذارد.   

شیوه آزمایشی وی برای مطالعه کودکان، جهت علمی تازهای به پژوهشگران که از روش درون نگری و خودنگاشت ها به  

 جمع آوری  اطلاعات می پرداختند داد.  

 هدف روانشناسی را مطالعه رفتار آن هم به شیوه آزمایشی مطرح نمود.   

 نظریه های یادگیری اجتماعی )دالارد، میلز و سیرز((: 
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 به اعتقاد آنان کودک می آموزد برای دریافت غذا و رهایی از درد و رنج، بدنبال عشق و محبت و توجه مادر باشد.   

 نظریه پردازانی که پیرو اسکینر بودند، نظریه شرطی شدن عامل را برای مطالعه کودکان بکار گرفتند.   

 بر اساس نظریه اسکینر، می توان با بکارگیری تقویت مثبت، تقویت منفی، خاموشی و تنبیه به رفتار کودک شکل داد  

 آلبرت بندورا یکی از پیشروان نظریه یادگیری اجتماعی است.   

به اعتقاد بندورا، یادگیری بدون دریافت تقویت نیز صورت میگیرد و تنها برای تبدیل یادگیری به رفتار آشکار، تقویت لازم   

 است.  

به نظر وی، کودکان بدون دریافت تقویت نیز از رفتارهای والدین، همسالان  و افراد قابل تحسین، جذاب و مهربان تقلید می   

 کنند.  

 رشد ذهنی )ژان پیاژه(: 

 پیاژه بیشترین تاثیر را بر روانشناسی معاصر داشته است.  

 وی با مشاهده منظم و جامع کودکان، رشد تفکر را در کودکان مورد مطالعه قرار داد.  

روش پیاژه در جمع آوری  اطلاعات، مشاهده دقیق کودکان و ثبت وقایع، مصاحبه بالینی آزاد با آنان و گاه نیز مداخلاتی در   

 رفتار آنها بود.  

همانند اریکسون معتقد به وجود مراحل در رشد است و موفقیت در هر مرحله رشدی را شرط لازم  برای شروع مرحله بعد  

 میداند. 

 دارای دیدگاه متعادل در رشد بوده برخلاف لاک  و واتسون که بر تربیت و روسو و گزل که به عوامل ذاتی تاکید داشتند.  

 رشد را حاصل کنش متقابل رسش )نضج( و تجربه میداند.   

 اطلاعات )پردازش اطلاعات  همانند رایانه(: رویکرد پردازش  

محور اصلی این رویکرد، از مقایسه انسان با رایانه سرچشمه گرفته و به بررسی چگونگی کسب و پردازش اطلاعات در انسان  

 می پردازد.  

 به اعتقاد سیگلر، رویکرد پردازش اطلاعات ، رویکرد مسلط در مطالعه های رشد شناختی است.   

 رویکرد رفتارگرایی به دلیل بی اعتقادی به تمایز انسانها و حیوانات، به فرآیندهای فکری و ذهنی کمتر توجه میکرد.   
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شباهت انسان با رایانه در این است که انسان نیز همانند رایانه اطلاعات دریافتی را در درون خود دستکاری نموده، به رمز   

 در می آورد و با اطلاعات  دیگر ذخیره شده در حافظه ترکیب می کند. 

روانشناسان پیرو این نظریه، متاثر از دیدگاه پیاژه هستند و پردازش اطلاعات و یادآوری آنها را در مراحل مختلف مورد مقایسه   

 قرار میدهند

 رویکرد عمرنگر)رشد در سراسر عمر(: 

بجای توجه صرف به دوره کودکی که از در نظر گرفتن رشد بعنوان فرآیندی منتهی به یک نقطه نهایی به نام نضج است، به   

 رشد بعنوان فرآیندی مداوم در گستره زندگی انسان می نگرند. 

مجموعه از عواملی شامل تحولات هنجاری و سن مدار )حوادث تجربه شده    3روانشناسان عمرنگر، رشد انسان را معلول 

 توسط بیشتر افراد در یک سن که ناشی از عوامل زیستی و نضجی است 

 رویکرد بوم شناختی )تاثیر زمینه و بافت اجتماعی(: 

 به تاثیر زمینه و بافت اجتماعی بر رشد کودکان تاکید دارند.  

را بعنوان یک سیستم چند لایه که مانند دایره های    برنر است که محیط رشدی کودکان  برانفن  این رویکرد،  اولین مدافع 

 متحدالمرکز در درون هم جای گرفته اند، به تصویر میکشد. 

به اعتقاد وی، محیط بالواسطه نوزاد را که در آن به تعامل با دیگران میپردازد، شامل خانه و خانواده و برای کودکان و نوجوانان،   

 گروه همسالان  دانسته و میکروسیستم یا نظام خرد نامیده است.  

نظام میانی یا مزوسیسم به روابط اشاره دارد که بین بخشهای مختلف میکروسیستم بوجود می آید مانند روابط بین خانه و  

 مدرسه یا خانه و همسالان  برای کودکان و خانواده و کار و دوستان برای بزرگسالان.  

اگزوسیستم یا نظام بیرونی اگرچه بر روی رشد کودک موثر است اما مستقیما به زندگی وی مربوط نمیشود مانند تغییرات در   

 نوبت کاری شغل والدین.  

ماکروسیستم یا نظام کلان، نظام میانی و بیرونی را با عناصر تشکیل دهنده آنها در درون خود جای میدهد و شامل امور   

 وسیعتری چون الگوهای اعتقادی، نظام تعلیم و تربیت و بطور کلی فرهنگ است.  

اقتصادی،   –روانشناسان این رویکرد، به بررسی روابط بین کودک و محیط های مرتبط و تاثیر آنان همچون شرایط اجتماعی   

 نوع سرپرستی و مراکز مراقبتی بر کودکان می پردازند 

 اجتماعی )اساس ژنتیکی رفتار(:   – رویکرد زیستی  
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این روانشناسان، برداشت جدیدی از دیدگاه طبیعتگرای روسو، داروین، لورنز و گزل دارند که برای رفتارهای آموخته شده  

 انسان نیز اساس ژنتیکی قائل اند.  

ادوارد ویلسون اولین کسی است که ایده توضیح رفتار اجتماعی بر مبنای تکامل را مطرح کرد و اظهار داشت که رفتارهای   

 اجتماعی نیز همانند صفات جسمانی، محصول مستقیم تکامل نوع هستند.  

انتشار کتاب رویکرد زیستی    با  را بعنوان رویکرد مطالعه منظم اساس    –ویلسون  این دیدگاه  تلفیق جدید،  اجتماعی: یک 

 زیستی رفتار مطرح کرد.   

نسل    به حفظ  حیوان  تمایل  به  نظریه،  این  مفهوم  ترین  اساسی  بعنوان  فراگیر  مفهوم سازگاری  کردن  مطرح  با  ویلسون 

 پرداخت.  

به اعتقاد وی، جانوران، فرزندان و نزدیکان خود را براساس شباهت ژنتیکی آنان به خود، حفظ می کنند تا ایشان به سن   

 تولید مثل برسند و هر قدر شباهت ژنتیکی بیشتر باشد، میزان این تمایل بیشتر می گردد.   

 دیدگاه اسلام درباره رشد: 

 رشد در اسلام  در معانی مختلف بکار رفته از جمله رسیدن به قوه تشخیص و تمییز و یا دانا شدن به درک مصالح زندگی.  

 در اسلام ، ازدواج، دخل و تصرف در مال و زندگی مستقل، نیازمند رشد یافتگی دانسته شده است.   

علامه طباطبایی، رشد را به معنای آگاهی یافتن به طریقه بهره گیری از سرمایه و امکانات خود و در رابطه با نکاح، قدرت،   

 پذیرش و مسئولیت اداره خانواده تفسیر کرده اند. 

معنای دیگر رشد، راه یافتن بسوی هدف های زندگی است و هدف زندگی بشر نیز ایمان آوردن به پروردگار متعال از روی  

 آگاهی است.  

 سالگی صورت میگیرد.  18بلوغ به معنای رسیدن به منتهای قوت و شدت نیروهای بدنی است که معمولا در  

نضج به معنی پختن گوشت و ربو به معنی افزایش یافتن و زیاد شدن و تربیت به معنای رشد و نمو و گاه به معنای پرورش  

 یافتن بکار رفته است.  تزکیه نیز به معنی پالایش درون و تهذیب و طهارت در قرآن آمده است.  

 بلوغ و تربیت بیشتر بر رشد جسمی و بدنی و تزکیه بیشتر بر رشد معنوی و روحانی دلالت دارد  

 مراحل رشد: 

 اسلام  معتقد به وجود مراحلی در رشد است که در آیات قرآن و روایات ائمه نیز مشخص است.   

 پیامبر میفرمایند: هرکس کودکی در نزد اوست، باید برایش بچگی کند.   



 

 
11 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

 سال وزیر است 7سال بنده و 7سال سرور، 7پیامبر میفرمایند: فرزند،  

تعریف روان شناسی رشد شاخه ای از روان شناختی میل به توصیف و شناسایی آن دسته از عواملی که بر ثبات و تغییر شکل  

 انسانها از لحظه لقاح تا مرگ تأثیر می گذارد.  

 نظریه های بنیادی روان شناسی رشد 

 حوزه کاربردی : 

 الف( رشد اجتماعی )جامعه( 

 )ب( رشد جسمانی  

 )ج( رشد روانی )اضطراب(  

حوزه میان رشته ای مخزن عظیم اطلاعات ما در مورد انسان که از ترکیب تلاش های افراد در حوزه مطالعاتی متعدد صورت  

 می گیرد.  

 رشد پیوسته رشد تدریجی می باشد. 

 رشد ناپیوسته رشد مرحله ای است.  

 وراثت رشد تحت تأثیر وراثت می باشد  )طبیعت( 

 تجربه رشد تحت تأثیر تجربه می باشد .  )تربیت(  

 نظریه های فلسفی 

 فرم یافتگی پیشین کودکان مینیاتور بزرگسالان هستند.  

 دیدگاه پروتستانیسم: مفهوم گناه نخستین  

 جان لاک :ذهن کودک مانند لوح سفید است.  

 روسو: کودکان وحشی های بزرگوار هستند.   

 حوزه روان شناسی 

 حوزه کاربردی : 

 جامعه  -الف( رشد اجتماعی  
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 جسم   -)ب( رشد جسمانی 

 اضطراب  -)ج( رشد روانی 

 مخزن عظیم اطلاعات ما در مورد انسان از ترکیب تلاشهای افراد در حوزه مطالعاتی متعدد است.    -میان رشته ای 

 ( تفاوت نظریه با عقیده با یک دیدگاه ادامه وجود یک نظریه به اثبات علمی آن بستگی دارد.  1نکته )

( مطالعه رشد هیچ واقعیت اساسی را تامین نمی کند .  پژوهشگران همواره در مورد معنی آنچه می بیند اتفاق نظر  2نکته )

 ندارند. 

 ( تعدد نظریه به پیشرفت دانش کمک می کند.  3نکته )

 نظریه های رشد  

 در این دیدگاه فرق بین بالغ و نابالغ صرفاً در مقدار یا پیچیدگی رفتار می دانند.    پیوسته :

 رشد پیوسته فرایندی که عبارت است از افزودن تدریجی رفتار به مهارتهای یکسانی که از همان آغاز وجود دارد.  

ناپیوسته نوباوگان و کودکان شیوه های تفکر احساس و رفتار کردن منحصر به فردی دارند که باید آنها را در شرایط خودشان  

 درک کرد.  

 رشد ناپیوسته که در مقطع زمانی خاصی آگاهیهای جدید نمایان می شود.  

 نظریه های ناپیوسته مفهوم مرحله را شامل می شوند.  

تعریف مرحله: تغییرات کیفی در تفکر احساس و رفتار کردن که مقطع زمانی بخصوص از رشد را مشخص می کند شبیه بالا  

 رفتن از پلکان است.  

 هر مرحله نسبت به مرحله قبل پیشرفته و سازمان یافته تر است.  

 دوره رشد نظریه پردازان مرحله ای 

 رشد افراد در همه جا زنجیره رشد یکسانی دارد.    -1

 رشد محیط و تأثیر آن در رشد کودک   -2

 ساختار ژنتیکی و نقش آن در رشد کودک   -3

 طبعیت و تربیت 
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 موهبت های زیستی فطری  –طبیعت 

نیروهای پیچیده دنیای مادی و اجتماعی که ساختار زیستی را تحت تأثیر قرار میدهد : )الف( قبل از تولد )ب( بعد از   -تربیت 

 تولد 

 یادگیری -هوش  -تفاوتهای فردی  -فکر کردن  -زبان  -تربیت 

 یادگیری -هوش  -تفاوتهای فردی  -فکر کردن  -زبان  -طبیعت 

 ویژگی های شخصیت شرایط خود را حفظ می کنند. –موضع طبیعت در برابر تربیت ثبات 

 امکان تغییر در وجود به آنها می باشد .   -انعطاف پذیری 

 دیدگاه   4دیدگاه عمر  

 ( رشد به صورت مادام العمر1)

اجتماعی به    -هیچ دوره سنی از نظر تأثیر آن بر روند زندگی برتر نیست در هر دوره تغییر در سه زمینه جسمانی و شناختی  

 وجود می آید. 

 توجه و زبانجسمانی : تغییر در وضعیت جسمانی شناختی تغییر در وضعیت عقلانی حافظه 

 ( رشد به صورت چند بعدی و چند جهتی2)

 ( رشد به بهبود عملکرد محدود نمی شود.  3)

 ( نه تنها در طول زمان چند جهتی است در یک زمینه واحد رشد هم چند جهتی است پیشرفت و افول در رشد شناختی ۴)

 میلادی به کودکی اهمیت کمی میدادند.   15فلسفه کودکی قرون وسطی ششم تا 

 کودکان به صورت بزرگسالی مینیاتوری که از پیش فرم گرفته اند.   -نظریه فرم یافتگی یا پیشین  

 کودکان مصون از خطرات جانبی باشند. 

 حرفه پزشکی با مراقبتها و آموزشهای ویژه داشته باشد.  

 ایجاد عقل   2تنبیه فلسفه رایج فرزند پروری عشق و محبت(  1-گناه نخستین :  -پروتستانیسم  -قرن شانزدهم 

 جان لاک قرن هفدهم 

 الف( آرمانهای عزت و شرف انسان تأکید داشت.  
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 ب( ذاتاً شرور نیستند.  

 )ج( لاک کودک را به عنوان لوح سفید در نظر داشت.  

 د ( شخصیت آنها را تجربه ها شکل میدهد 

 لاک 

 رشد را به صورت پیوسته در نظر داشت. 

 رفتارهای بزرگسالان به تدریج از طریق آموزش والدین شکل میگرد.  

 کودک را به صورت موجوداتی منفعل توصیف میکند. 

 برداشت لاک از کودکان به عنوان لوح سفید او را مدافع تربیت و محیط کرد 

کودکان وحشی های بزرگواری هستند که ذاتاً از احساس درست و غلط برخوردارند و برای رشد منظم و سالم   - ژان ژاک روسو 

 برنامه ای فطری دارند.  

 آموزش بزرگسالان فقط به درک اخلاقی فطری کودکان و نحوه تفکر و احساس آنها صدمه می زند.  

 اولین دیدگاه عمر« 

 کاروس مراحل چهار دوره در طول عمر : )الف( کودکی )ب ( جوانی )ج( بزرگسالی )د( پیری

 کاروس و تنتس بیری را نه تنها زوال بلکه پیشرفت هم می دانستند.  

 سرآغاز علمی 

 داروین 

 پیشگام مطالعه علمی کودک محسوب میشود.   -طبیعت شناس  -داروین  -قرن نوزدهم 

 تنوع بی نهایت را در گیاهان و گونه حیوان مشاهده کرد اینکه در یک گونه دو جاندار شبیه هم نیستند. 

 انتخاب طبیعی و بقای شایسته ترین سازگاری ویژگیهای جسمانی و رفتاری به نظریه های مهم رشد راه یافته است.  

 سپانگذار جنبش کودک محسوب میشود.   -استانلی هال 

 دوره هنجاری گزل وهال 

 ( رشد را به صورت فرایندی در نظر گرفتند که به صورت ژنتیکی تعیین میشود و مانند یک گل به طور خودکار میشکند1)
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 ( رویکرد هنجاری به مطالعه کودک را عرصه کردند.  2)

 ( گزل جز اولین کسانی بود که والدین را از رشد کودک آگاه کرد.  3) 

 سه بخش شخصیت من : 

 منبع نیازهای زیستی  -بزرگترین بخش ذهن  ۰ - 1( نهاد تولد تا 1) 

 در اوایل نوباوگی ظاهر میشود.   -( بخش هشیاری و منطقی شخصیت 2)

روابطی که بین نهاد من فرامن در سالهای    -( از تعامل با والدین بوجود می آید.  طبق نظریه فروید  36( فراخود واجدن )3)

 پیش از دبستان برقرار میشود شخصیت بنیادین فرد را تعیین میکند. 

کودکان نوپا و    -انضباط    -سالگی    3تا    1  -فعالیت مکیدن نوزاد مقعدی    -سالگی    1تولد تا    -جنسی فروید دهانی    -مراحل روانی  

 فرامن رشد میکند.  -سالگی   11تا  6 -تعارض ادیبی تعارض الکترا نهفتگی  -سالگی  6تا   3 - یپیش از دبستان الت

 بلوغ جنسی -نوجوانی  -تناسلی 

 اولین نظریه بود که بر اهمیت تجربه اولین برای رشد بعدی تأکید کرد.   -جنسی فروید  -نظریه روانی 

 انتقاد بر نظریه فروید 

 ( تأکید بر احساسهای جنسی1)

 ( متناسب فرهنگ الکتوریا 2)

 اجتماعی   - نظریه اریکسون روانی  

 اریکسون 

 به این امر تأکید داشت که من صرفاً بین تکانه های نهاد درخواست های فرامن میانجی نمی شود. 

 من نیروی راهگشا در رشد است.  

 شرایط رشد را متناسب با فرهنگ مطرح کرد.  

 تأکید آن بر زندگی نامه منحصر به فرد شخصی است.  تأکید به روش بالینی دارد.   - مهم ترین امتیاز نظریه روانکاوی

 علم عینی روان شناسی  -در قرن بیستم با مطالعات واتسون شروع شد  -لاک  -رفتارگرایی 

 رویدادهای قابل مشاهده محرک ها و پاسخها 
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 شرطی سازی کنشگر :    - شرطی سازی کلاسیک اسکینر    - پاولف  

 الف( تقویت 

 ب تنبیه 

 آلبرت بندورا   - نظریه یادگیری اجتماعی  

 سرمشق گیری که به تقلید یا یادگیری مشاهده ای است.  مینای مهم رشد است.  

 رشد اجتماعی 

 شناختی   - اجتماعی    - جدید 

کودکان به تدریج در تقلید کردن سخت گیر میشوند کودکان از دیدن کسانی که خود را تحسین و سرزنش   -نظریه اجتماعی  

 می کنند و از طریق پسخوراند ارزش اعمال خودشان معیارهای شخصی برای رفتار و احساس کارایی شخص را پرورش میدهند.   

مشاهده ای از بین بردن رفتارهای ناخوشایند را افزایش دادن پاسخ های جامعه    -اجتماعی    -روان    -تحلیل رفتار کاربردی  

 پسند. 

 سرمشق گیری ترکیب می کند -شرطی سازی را با  -یادگیری اجتماعی 

 رشدی پیاژه   - نظریه شناختی  

 باور نداشت که دانش به کودک منفعل و تقویت شده تحمیل میشود.   -پیاژه 

 کودکان با دستکاری و کاویدن محیط شان، فعالانه دانش را می سازند.    

 رشد مرحله ای 

 نظریه او تحت تأثیر آموزش اولیه او در زیست شناسی قرار داشت.  

 ساختار ذهن طوری پرورش مییابد که دنیای بیرونی تناسب داشته باشد.  -نظریه انطباق 

 توازن بین ساختارهای درونی و بیرونی نحوه فکر کردن کودکان ابداع کرد.   -نظریه تعادل 

 مصاحبه بالینی باز پاسخ -مصاحبه بالینی 

 تماس مستقیم با محیط   -یادگیری اکتشافی 

 دیدگاه های نظری جدید 
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 داروین   -به ارزش انطباقی یا بقای رفتار و تاریخ تکاملی آن مربوط میشود  -کردارشناسی 

 در دوره محدودی از رشد واقع میشود.   -نقش پذیری  - لورنزوتین برگر 

مناسب ترین زمان برای ظاهر شدن توانائیهای خاص است و طی آن فرد خیلی پذیرای تأثیرات   –دوره حساس   -دوره بحرانی 

 محیط است. 

 والد -فهمیدن رابطه کودک  -مشاهدات نقش پذیری  -جان بالبی )بولبی( 

 تعامل اجتماعی   - رابطه شیوه خاص فرهنگی    - فرهنگی    - نظریه اجتماعی  

 به نسل بعدی منتقل میشود تمرکز می کند.  -سنتها و مهارتهای یک گروه اجتماعی  -اعتقادات  -ارزشها   -نحوه ای که فرهنگ 

 نظریه ویگوتسکی 

 رشد شناختی را به صورت فرایند اجتماعی در نظر داشت 

 معتقد نبود که همه کودکان مراحل یکسانی را پشت سر می گذارند. 

 بر خلاف پیاژه که تأکید بر خود فعال کودک بود او به بزرگسالان نیز تأکید داشت.  

 نظریه سیستمهای بوم شناختی برونفن برتر 

شخص را به صورتی در نظر میگیرد که در یک سیستم پیچیده روابط رشد میکند که چندین سطح از محیط اطراف بر او تأثیر  

 می گذارند. 

 الگوی زیست بوم شناختی 

عمیق ترین سطح محیط که به فعالیتها و الگوهای تعامل در نزدیکترین محیط میان سیستم به ارتباط بین ریز    ریز سیستم 

 سیستم ها اشاره دارد که رشد را تقویت می کنند.  

به موقعیتهای اجتماعی اشاره دارد که فرد در حال رشد را شامل نمیشود اما با این حال به تجربه های او تأثیر    برون سیستم 

 می گذارد.  مثل سازمانهای رسمی  

بیرونی ترین سطح الگوی برونفن برتر موقعیت بخصوص نیست. بلکه از ارزشها قوانین سنتها و امکانات یک    کلان سیستم 

 فرهنگ خاص تشکیل میشود.  

 سیستم پویا و همیشه متغیر محیط نیروی پویا و همیشه متغیر است.  

 سیستم زمانی نامید. -بعد زمانی خود را 
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 روشهای پژوهش رایج 

 مشاهده منظم: مشاهده بین بدن

 معایب روش طبیعت   

 از طریق مشاوره ساخت دار اقدام میشود.   

 عدم پی بردن به علت  

 با روش گزارش پاسخ پی به علت رفتار می پردازند.  -گزارش

 مصاحبه ساخت دار پی بردن از ادراک احساس و ارزشها.   -گزارشهای شخصی مصاحبه بالینی  

 اهمیت زندگی نامه افراد  -روش بالینی مورد پژوهشی 

 روشهایی برای بررسی فرهنگ 

مشاهده ها گاهی نمره آزمون تامین میکند.  اینکه   -اطلاعات وسیعی را در مورد یک نفر از طریق مصاحبه ها    -  روش بالینی

 از چه روش برای پژوهش استفاده میکند بستگی به هدفهای پژوهش آنها بستگی دارد. 

 طرح همبستگی 

روش را برای بررسی رابطه تجربه ها یا ویژگی شرکت کننده ها با رفتار با رشد آنها در اختیار می گذارند نقطه ضعف نمی  

 توانیم علت و معلول را استنباط کنیم. 

 عددی است که شرح میدهد چگونه دو مقیاس با متغیر با یکدیگر ارتباط دارند.   -ضریب همبستگی 

 طرح آزمایش 

 )الف( امکان نتیجه گیری درباره علت و معلول را میدهد.  

 ) ب( متغیر مستقل و وابسته

 یک گروه آزمودنی بارها در سنیت مختلف بررسی میشوند.   -طرح رشد طولی 

 از افراد که از نظر سن فرق دارند در مقطع زمانی یکسان بررسی میشوند  گروه هایی -طرح مقطعی 

 تعاریف: 

 : روانشناسی رشد به مطالعه تغییراتی میپردازد که از زمان انعقاد نطفه تا مرگ اتفاق می افتد. روانشناسی رشد
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 : به مجموعه ی منسجمی از اظهارات که رفتار را توصیف، توجیه و پیش بینی میکند، اطلاق میگردد. نظریه رشد 

: عبارت است از تغییرات از پیش تعریف شده ی ژنتیکی که مستقل از تاثیرات محیطی است و امکان ( maturationرسش ) 

 یادگیری های مختلف را برای موجود زنده فراهم میکند.

 تغییرات نسبتا پایداری است که ناشی از تجربیات فرد است.  (: learningیادگیری ) 

 ( ادامه دارد و بیشتر حالت    (:growthنمو  تا نوجوانی  لقاح  از زمان  برنامه ریزی شده ای است که  از قبل  برنامه ژنتیکی و 

 افزایشی دارد. 

حاصل جمع رسش، نمو و یادگیری است که شامل تغییرات کمی و کیفی است و از زمان لقاح تا مرگ    (:Developmentرشد )

 ادامه دارد. 

 موضوعات اساسی 

پژوهش در مورد رشد انسانها نسبتاً جدید است. بررسی کودکان تا اوایل قرن بیستم شروع نشده بود. تحقیق در مورد رشد 

آغاز شده بود. با این حال دیدگاههای مربوط به این   1۹7۰و  1۹6۰بزرگسالی، پیری و تغییر در دوره ی زندگی فقط در دهه ی 

ها وجود داشته اند. زمانی که این حدس ها با پژوهشها در آمیختند به ساخت نظریه  که افراد چگونه رشد و تغییر میکند قرن

های رشد منجر شدند. همان طور که در تعریف نظریه گفته شد. نظریه مجموعه ی منظم و منسجمی از اظهارات است که 

کودک مراقب باید این ویژگی ها را  رفتار را توصیف توجیه و پیش بینی میکند برای مثال یک نظریه ی خوب در مورد دلبستگی  

 داشته باشد. 

ماهه برای دریافت محبت و آرامش از جانب یک بزرگسال آشنا از خود نشان    8تا    6رفتارهایی را توصیف کند که کودک    -  1 

 میدهد.

 توضیح دهد که چرا کودکان چنین تمایل نیرومندی دارند. - 2

 پیامدهای این پیوند عاطفی را روی روابط فرد در طول زندگی پیش بینی کند.  -3

دلیل ابزارهای حیاتی در رشد انسانها و سایر تلاشهای علمی هستند اولاً چارچوب منطقی را برای مشاهده ی   2نظریه ها به  

افراد در اختیار می گذراند.  به عبارت دیگر آنچه را که میبینیم هدایت می کنند و به آن معنی میدهند.  ثانیاً نظریه های که  

، مبنایی برای اقدام علمی تامین می کنند.  زمانی که یک نظریه وجود داشته باشد که با ما  پژوهش آنها را تأیید کرده است

کمک کند تا رشد را بشناسیم برای آگاهی از این که چه کنیم تا بهزیستی و درمان کودکان و بزرگسالان را بهبود بخشیم در  

 وضعیت بهتری قرار میگیریم. 
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به طور کلی نظریه ها تحت تأثیر ارزشهای فرهنگی و نظامهای عقیدتی زمان خود قرار دارند.  اما نظریه ها از یک نظر با عقیده  

یا دیدگاه صرف فرق دارند ادامه ی وجود یک نظریه به اثبات علمی آن بستگی دارد یعنی این که یک نظریه باید با یک رشته  

می آن را  قبول دارد آزمایش شود و یافته های آن باید با گذشت زمان پایدار و تکرار پذیر از روشهای تحقیق که جامعه ی عل

 باشند.  

در حوزه ی رشد انسان نظریه های متعددی وجود دارند که دیدگاه های آنها در مورد افراد و نحوه ای که تغییر می کنند بسیار 

 متفاوت هستند.  مطالعه رشد به دلایل زیر هیچ واقعیت اساسی ای را تأمین نمی کند.

 پژوهشگران همواره در مورد معنی آنچه که می بینید، اتفاق نظر ندارند.   - 1

انسان ها موجودات پیچیده ای هستند و همواره از نظر جسمانی روانی هیجانی و اجتماعی تغییر می کنند و تا کنون هیچ  -2

 نظریه ی واحدی نتوانسته است تمام این جنبه ها را توضیح میدهد. 

وجود نظریه های متعدد به پیشرفت دانش کمک میکند زیرا پژوهشگران همواره سعی دارند این دیدگاه مختلف را حمایت    -3

 تکذیب و ترکیب کنند. 

 موضوع اساسی سازمان بندی کرد:  3نظریه های مختلفی در زمینه ی رشد انسان ها وجود دارند، اما میتوان همه آنها را در  

 آیا روند رشد پیوسته است یا ناپیوسته؟  1

 آیا یک روند رشد همه ی انسان ها را مشخص میکند یا چند روند احتمالی وجود دارد؟ 2

 آیا در تعیین رشد عوامل ژنتیکی مهم هستند یا عوامل محیطی؟  3

نظریه های اساسی که در روانشناسی وجود دارند دو احتمال را در مورد رشد در نظر میگیرند. بعضی از آنها رشد را "پیوسته"  

 و بعضی از آنها رشد را "ناپیوسته" می دانند. 

یکی دیگر از مسائل مطرح شده در روانشناسی رشد این است که "یک دوره رشد وجود دراد یا چند دوره ی رشد؟  درست است  

که نظریه پردازان مرحله ای معتقدند که افراد در همه فرهنگ ها و جوامع، زنجیره ی رشد یکسانی را طی میکنند اما نظریه  

 گیرند که رشد را به صورت چند لایه و پیچیده شکل میدهند. پردازان معاصر موقعیت هایی را در نظر می

یکی دیگر از مسائلی که در روانشناسی رشد مطرح میشود مساله طبیعت و تربیت است. منظور از طبیعت ویژگی های زیستی  

و فطری است. منظور از تربیت، نیروهای محیطی، مادی و اجتماعی است. هرچند که همه نظریه پردازان برای طبیعت و  

یتی که برای هر کدام قایل میشوند باهم متفاوتند. بعضی از آنها بر ثبات تربیت نقش هایی را در نظر میگیرند اما از نظر اهم

 ویژگی های افراد تاکید میکنند، لذا وراثت را عامل مهم تری تلقی میکنند. 
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تا این جا در مورد و موضوعات اساسی رشد انسان در دو حد افراطی صحبت کردیم راه حلهای یک طرف در مقابل طرف دیگر  

دو طرف  که هر  اند  دریافته  نوین  نظریه های  اند.  تعدیل شده  نظریه ها  از  که مواضع بسیاری  دید  ادامه خواهیم  در  اما 

د که هم تغییرات پیوسته و هم تغییرات ناپیوسته رشد را مشخص میکنند و  امتیازهایی دارند. برخی نظریه پردازها معتقدن

جانشین یکدیگر میشوند. برخی نیز تصدیق میکنند که رشد میتواند هم ویژگیهای همگانی داشته باشد و هم ویژگی هایی که  

وراثت مهمتر است یا محیط    منحصر به فرد و منحصر به شرایط ویژه است. بالاخره این که پژوهشگران جدید نمی پرسند که

 بلکه آنها می خواهند بدانند که چگونه طبیعت و تربیت با کمک هم بر صفات و قابلیت فرد تأثیر میگذارند.  

فرضیه   ۴دیدگاه دیگری که در روانشناسی رشد وجود دارد نگاه متداول تری به رشد دارد. این دیدگاه "دیدگاه عمر" نام دارد و 

 در این دیدگاه مدنظر قرار میگیرد: 

 .  رشد به صورت مادام العمر است 1

 .  رشد چند بعدی و چند جهتی است 2

 .  رشد کاملا شکل پذیر است.  3

 .  رشد به صورت چند موقعیتی است.  ۴

 مفهوم مرحله در روانشناسی 

از کارهای اساسی در روانشناسی تحولی بررسی فرآیندهای روانی و مشخص کردن مراحل می باشد .  هر مرحله باید واجد  

 شرایط و ملاک هایی باشد. آن شرایط عبارت اند از: 

هر مرحله همیشه بعد از مرحله ی معینی می آید و مرحله ی دیگری را به دنبال دارد.  مثلاً اگر فرآیند    محل و زمان ثابت -   1  

مرحله تقسیم کرده باشند مرحله دوم در همه افراد باید مرحله دوم باشد.  یعنی مرحله ی دوم   13هوش را در انسانها به  

له سوم ظاهر میگردد.  چنانچه در یک بررسی تطبیقی مثلاً آنچه  مرحله ای است که همیشه بعد از مرحله ی اول قبل از مرح

که مرحله ی سوم نامیده میشود با یک جمعیت آفریقایی تطابق نداشته باشد، ما حق نداریم از مرحله ی سوم صحبت کنیم  

اید توجه داشت که معمولاً مراحلی که در مورد  چرا که ترتیب توالی ثابت را ندارد و در نتیجه ارزش علمی ندارد.  بنابراین ب

تحول مطرح میشوند با سنین متوسطی مطابقت می کنند.  ممکن است سن های تقریبی مطرح شده در مورد مراحل در  

جوامع و فرهنگ های مختلف کم و بیش تغییر کند اما آنچه که ثابت است ترتیب توالی یا پشت سر هم قرار گرفتن مراحل  

 مترین شرط مرحله در تحول فرآیندهای روانی است. است که مه

هر مرحله باید تمام خصوصیات مرحله ی قبلی را داشته باشد.  به عبارت دیگر یکپارچه شدن خصوصیات    صفت توحیدی  -   ۲   

 در هر مرحله ی جدید تمام خصوصیات مرحله ی قبل به اضافه خصوصیات مرحله ی جدید، صفت توحیدی نام دارد.  
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یعنی باید در هر مرحله یک سلسله مکانیزم های کم و بیش هم تراز شده به    به وجود آمدن ساخت های مجموعه ای  - 3

صورت یک مجموعه در بیایند.  به عبارت دیگر یک مرتبه ی »تعادل« در هر مرحله حاصل میگردد.  بر اساس همین ساختهای  

را مثال زد.  مثلاً در زبان معمولی مجموعه ای میتوان مراحل را از یکدیگر تفکیک کرد.  در این مورد می توان اکتساب معارف  

و در سطح ابتدایی کسی را با سواد نمیگوییم که فقط بخواند یا بنویسد، یا تنها جمع و تفریق بداند، بلکه این معارف که ظاهراً 

میده میشود و هر کس که به مجموع این  مجزا به نظر میرسند به طور کلی نشان دهندی یک ساخت کلی هستند که سواد« نا

 مکانیزم ها دست یابد با سواد خوانده میشود.  

»تراز تهیه« یا »فراهم سازی« یعنی یک سری فرآیندهای روانی معین در یک فاصله زمانی معین    تراز دارد   ۲هر مرحله    - ۴

 پیش می روند.  

تراز "اتمام" عبارت است از به تعادل رسیدن آن فرایندهای روانی. این تحول درست مثل نمو یک درخت است که در بهار از   

خواب زمستانی بیدار می شود و شروع به نمو میکند تراز تهیه و یک حلقه به حلقه های تشکیل دهنده ی نمو آن افزوده  

 مرحله ی از نمو خود را تمام کرده است مرتبه ی تعادل استراحت میکند.  میشود.  سپس زمستان فرا می رسد و درخت که 

 سرآغاز علمی 

دنبال   به  نظریه های متعددی  و  یافت روشها  تحول  به سرعت  بیستم  قرن  اوایل  و  نوزدهم  قرن  اواخر  مطالعه ی رشد در 

مشاهدات پیشین در مورد رشد انسان پدیدار گشتند.  تمامی پیشرفتهای به وجود آمده منجر به تقویت حوزه ی امروزی گشته  

 است.  

داروین پیشگام مطالعه ی علمی کودک چارلز داروین طبیعت شناس بریتانیایی معمولاً پیشگام مطالعه ی علمی کودک به  

حساب می آید.  داروین تنوع بی نهایتی را در گیاهان و گونه ی حیوان مشاهده کرد.  او همچنین دریافت که در بین یک گونه  

 بر اساس این مشاهدات خود نظریه مشهور تکامل را ساخت.  هیچ دو جانداری دقیقاً مثل هم نیستند او 

نظریه او بر دو اصل مربوط به هم استوار است انتخاب طبیعی و بقای شایسته ترین داورین معتقد بود که برخی گونه ها 

توسط طبیعت انتخاب شده اند.  تا در محیط های خاصی ادامه حیات دهند چرا که آنها ویژگیهایی را دارا هستند که با محیط  

ایر گونه ها از بین میروند چون با محیط شان متناسب نیستند.  افراد گونه ای  شان متناسب است )فرآیند انتخاب طبیعی( س

که ضروریات محیط را برآورده می کنند به زندگی ادامه میدهند.  تولید مثل می کنند و ویژگی های مطلوب خود را به نسلهای  

ویژگی های جسمانی و رفتاری به نظریه های   آینده منتقل می کنند فرآیند بقای شایسته ترین تأکید داروین بر ارزش سازگاری

 مهم رشد راه یافته است.  

داروین در مدت مطالعات خود به این قضیه پی برد که رشد پیش از تولد بسیاری از گونه ها بسیار مشابه است.  این خبر 

میدهد که همه ی گونه ها از جمله انسان ها از تبار تعداد معدودی اجداد مشترک هستند.  سایر دانشمندان نیز از مشاهدات  
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داروین نتیجه گرفتند که رشد کودک از برنامه ی کلی تکامل گونه ی انسان تبعیت میکند.  گرچه بعدها معلوم شد که این  

عقیده درست نیست اما شبیه دانستن رشد کودک با برنامه ی تکامل انسان پژوهشگران را ترغیب کرد تا تمام جنبه های رفتار  

 د.   کودکان را به دقت مورد مطالعه قرار دهن

 

 محاسن و معایب نظریه های رفتارگرایی و یادگیری اجتماعی 

رفتارگرایی و نظریه ی یادگیری اجتماعی در بسیاری از موارد، در درمان مشکلات عاطفی و رفتاری مؤثر بوده اند.  اما روشهای  

  Applied behavior analysisآنها با هم فرق دارد.  مثلاً با توجه به نظریه رفتارگرایی روشهایی مثل »تحلیل رفتار کاربردی« )

به کار برده میشود.  در این روشها برای از بین بردن رفتارهای ناخوشایند و افزایش دادن پاسخ های جامعه پسند.  شرطی 

سازی را با سرمشق گیری ترکیب می کنند این روش برای برطرف کردن انواع مشکلات در کودکان و بزرگسالان مثل پرخاشگری 

ل سرمشق گیری و تقویت اطلاعات کاملی را مورد رشد به  کار رفته است.  یا این حاتأخیر در زبان آموزی و ترسهای شدید به  

دست نمیدهند در واقع رفتارگرایی و نظریه ی یادگیری اجتماعی در مورد تأثیرات محیطی دیدگاه محدودی را ارائه میدهند 

ن یادگیری اجتماعی البته بندورا با تأکید بر شناخت و در نظر گرفتن نقش فعال برای افراد در یادگیری در میان نظریه پردازا

منحصر به فرد است از رفتارگرایی و نظریه ی یادگیری اجتماعی به خاطر دست کم گرفتن مشارکت افراد در رشد خودشان 

 انتقاد شده است.   

 دیدگاههای نظری جدید 

مرتباً روشهای تازه ای برای آگاهی از فرد در حال رشد ایجاد میشوند که دستاوردهای نظریه های پیشین را زیر سؤال میبرند 

 و آنها را بهبود می بخشند. این روزها رویکردها و پژوهشهای جدید آگاهی ما را از عمر گسترش میدهد. 

 رویکرد پردازش اطلاعات خبرپردازی(

پژوهشگران از رفتارگرایی سرخورده شدند و از تلاش برای تأیید دیدگاه های پیاژه نیز مأیوس گشتند. آنها به   1۹7۰در دهه ی  

رویکرد جدیدی به نام پردازش اطلاعات خبر پردازی( روی آوردند. الگوی اصلی روان شناسان پردازش اطلاعات از انقلاب رایانه  

نظریه پردازانی نظیر   1۹5۰ت تکنولوژی، رویکرد فوق پیشرفتهای زیادی کرد. در اواسط دهه ی تأثیر گرفت و همزمان با پیشرف

آلن نیوول و هربرت سیمون ذهن آدمی را با ابتکاری حیرت انگیز که مغز الکتریکی نامیده میشد مقایسه کردند. سیمون و  

که ابزارهایی هستند  دو  هر  رایانه  و  که ذهن  داشند  اعتقاد  وی  اطلاعات ظرفیت    همکاران  تحلیل  و  بازیابی  اندوزش  برای 

محدودی دارند. به طور کلی میتوان رایانه را متشکل از دو بخش سخت افزار )کل دستگاه( و نرم افزار برنامه ی رایانه دانست.  

د و مهارت در قیاس با رایانه روان شناسان خبر پرداز معتقدند که مغز دستگاه عصبی و گیرنده های حسی سخت افزار هستن

هایی نظیر حافظه دریافت و سازمان دهی اطلاعات نرم افزار هستند. در این رویکرد ذهن انسان مانند کامپیوتری در نظر  
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گرفته می شود که اطلاعات در آن جریان پیدا میکنند. اطلاعات از زمانی که به حواس ارایه میشوند مرحله ی درون داد تا  

زمانی که پاسخ های رفتاری ایجاد میشوند مرحله ی برون داد به طور کامل کدگذاری شده تغییر شکل و سازمان می یابند. 

برای ترسیم مر  از نمودار گردشی استفاده پژوهشگران پردازش اطلاعات  برای حل کردن مسایل طی میکنند  افراد  احلی که 

که   پردازان خبر، معتقدند  نظریه  بزرگسال کاملاً مشخص شده است.  و  تفکر یک کودک  نمودارها مدلهای  این  در  میکنند. 

ای کیفی آنها صرفاً مختص کودکان سنین مختلف در حل مسأله مهارتهای کیفی خاصی دارند ولی معتقد نیستند که توانایی ه

به دوره ی خاصی باشد. آنها برخلاف پیاژه معتقدند که کودکان در یک مقطع سنی ممکن است در بعضی مهارتها پیشرفته و 

در بعضی مهارت ها ضعیف باشند. به عبارت دیگر این روانشناسان در هر مقطع سنی مهارتهای مختلفی را در نظر میگیرند  

 دوره از رشد شناختیاما پیاژه برای هر 

مهارتهای خاصی را در نظر میگیرد. مدلهای گوناگون پردازش اطلاعات وجود دارند. برخی از این مدلها خیلی محدود هستند  

زیرا مهارت خود را در یک یا چند تکلیف دنبال می کنند. الگوهای دیگر سیستم های شناختی انسان را به صورت یک کل در  

 ان راهنمایی برای پرسیدن منظم تر و برنامه دار میشوند؟ نظر میگیرند و از این الگوهای کلی به عنو

 در مورد تغییرات سنی در تفکر استفاده میکنند. سؤالهایی مثل  سؤال هایی

ا توانایی کودک در جستجوی محیط برای یافتن اطلاعات لازم جهت حل کردن یک مسأله با بالا رفتن سن منظم تر و برنامه  یآ  -

 دار می شوند؟ 

مقدار اطلاعات جدید را در حافظه می توانند نگه کودکان پیش دبستانی در مقایسه با کودکان دبستانی و بزرگسالان چه    -

 دارند؟ 

 چرا سرعت پردازش اطلاعات در افراد سالخورده کندتر از افراد جوان است؟  -

 آیا افت حافظه در سنین پیری در برخی تکالیف مشاهده میشود یا در تمام تکالیف؟  -

رشدی پیاژه افراد را به صورت موجوداتی فعال و معقول در نظر میگیرند که در    -پردازش اطلاعات مانند نظریه ی شناختی  

پاسخ به درخواست های محیطی تفکر خود را تغییر میدهند اما بر خلاف پیاژه مراحل رشد وجود ندارد بلکه فرآیندهای فکر  

ه در تمامی سنین مشابه فرض میشوند ولی به درجات کمتر یا بیشتر آشکار می توجه حافظه راهبردهای برنامه ریزی و غیر 

 گردند.   

نظریه پردازان خبر پردازی شناخت را به عنوان فعالیتی کاملاً پیچیده در نظر میگیرند آنها رشد ذهنی را از طریق مطالعه ی 

و  استنتاج  گشایی  مشکل  ارزشیابی  یادآوری  تفکر  یادگیری  دریافت  ادراک  توجه  مثل  شناختی  پردازش  های  مهارت  رشد 

پردازش اطلاعات رشد به صورت پیوسته و نه مرحله ای در نظر گرفته میشود.     فراشناخت بررسی می کنند بنابراین در رویکرد

مهمترین امتیاز رویکرد پردازش اطلاعات این است که از روشهای پژوهشی دقیق برای بررسی شناخت استفاده کرده است لذا  
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در زمینه ی آموزش و پرورش کاربرد فراوانی دارد.  نقطه ضعف این رویکرد این است که اطلاعات به دست آمده، عمدتاً در  

 موقعیتهای آزمایشگاهی مصنوعی حاصل شده اند و جنبه هایی از شناخت نیز مثل »خلاقیت« گرفته شده است.  

 اغلب مدل های کلی سیستم پردازش اطلاعات ذهن انسان را به سه قسمت اصلی تقسیم می کنند.  

 حافظه ی کوتاه مدت 

 حافظه ی بلند مدت 

 حافظه ی حسی

زمانی که اطلاعات به هر کدام از این قسمتها وارد میشوند میتوانیم با استفاده از راهبردهای ذهنی روی آنها عمل کنیم و آنها  

افزایش میدهیم حافظه ی حسی   را  اطلاعات  احتمال نگهداری  و  کرده  کارآمدتر  را  تفکر خود  ترتیب  بدین  تغییر دهیم.   را 

دیدنی ها و شنیدنی ها را مستقیماً بازنمایی میکند و آنها را برای مدت کوتاهی    Sمثل    اطلاعات به دست آمده از طریق حواس

ذخیره میکند.  در صورتی که به اطلاعات خاصی »توجه« شود، این اطلاعات به مرحله ی بعدی پردازش اطلاعات یعنی حافظه  

 سیستم ذهنی ماست.    کوتاه مدت انتقال پیدا می کنند.  حافظه ی فعال یا کوتاه مدت بخش هشیار

 نمودار الگوی عملکرد حافظه تکینسون و شیفرین  

 

همان طور که در شکل میبینیم این الگو شامل سه بخش حافظه حسی حافظه ی کوتاه مدت و حافظه ی دراز مدت است که  

هر یک در ثبت اطلاعات و پردازش آن نقش دارند برای یادگیری و یاد سپاری وقایع اولین گام رمز گردانی اطلاعات است که با  

فظه ی کوتاه مدت و سپس به حافظه ی دراز مدت منتقل میشود.  سپس  کمک آن اطلاعات دریافتی از حافظه حسی به حا 

این اطلاعات به شکل مناسبی برای اندوزش سازماندهی میشوند.  پس از فرآیند اندوزش، فرد باید بتواند اطلاعات ثبت شده 

ازشناسی می پردازد.  اما در  را بازیابی کند به طور مثال اگر فرد بخواهد پاسخ یک سؤال چهار گزینه ای را بدهد، به عمل ب

صورتی که بخواهد واقعه ای را به یاد آورد مثل سال تولد رئیس جمهور باید به حافظه ی خود مراجعه کند در این جاست که  

ادراک فراحافظه   یا خبر پردازی رهیافت هایی نظیر  یادآوری مطرح است.  به طور کلی در رویکرد پردازش اطلاعات  فرایند 
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این   نهایت کاربرد قواعد و فرآیندهای نظارتی مطرح میشوند.   در  ارزشیابی و  از نحوه ی عملکرد حافظه، استنتاج،  آگاهی 

راهبردها عملکردی هماهنگ و یکپارچه دارند شبیه یک ارکستر ولی میتوان عملکردهای مختلف هر کدام را تفکیک کرد و به  

 ً  اگر کودک یا نوجوانی نتواند از عهده ی حل مسأله برآید رویکرد پردازش اطلاعات  صورت جداگانه مورد بررسی قرار داد.  مثلا

 دلایل زیر را برای آن در نظر میگیرد : 

 مشکل او از عدم توجه کافی به جنبه های مربوطه ریشه گرفته است.  -1

 او توان آن را ندارد که اطلاعات را در حافظه ی کوتاه مدت خود با صرف زمان مناسب نگهداری کند.   - 2

 مشکل او نداشتن اطلاعات کافی یا عدم درک درست مسأله است  - 3

 فرهنگی ویگوتسکی    - نظریه اجتماعی  

 ً اخیرا انسان،  به    در حوزه ی رشد  افراد می پردازد.  تحقیقاتی که  به بافت فرهنگی  انجام گرفته است که  تحقیقات زیادی 

مقایسه ی فرهنگها و گروه های قومی موجود در فرهنگ ها می پردازد ما را در مورد وجوه مشترک و تفاوتهای فردی در رشد  

کمک می کنند تا به مشارکت عوامل زیستی و محیطی  آگاه می سازد.  بنابراین پژوهشهای میان فرهنگی یا چند فرهنگی به ما  

در زمان بندی ترتیب ظاهر شدن و تنوع رفتارهای کودکان و بزرگسالان سروسامان دهیم.  در گذشته، مطالعات میان فرهنگی  

ن یک  روی تفاوتهای فرهنگی گسترده در رشد تأکید میکردند.  برای مثال روی این موضوع مطالعه می کردند که آیا کودکا

فرهنگ از نظر رشد حرکتی از کودکان دیگر پیشرفته تر هستند با در تکلیف عقلانی بهتر از آنها عمل می کنند؟ اما این رویکرد  

ما را وادار می کنند تا به غلط نتیجه بگیریم که یک فرهنگ در تقویت رشد برتر است در حالی که فرهنگ دیگر ناقص است.   

ند تا بفهمیم چه تجربه هایی به تفاوت های فرهنگی در رفتار کمک می کنند را روانشناس  این رویکرد به ما کمک نمی ک

فرهنگی«    -روسی، لوو ویگوتسکی به بررسی رابطه شیوه های خاص فرهنگی با رشد پرداخته است.  دیدگاه او نظریه اجتماعی  

ی یک گروه اجتماعی به نسل بعدی منتقل می نامیده می شود.  طبق این نظریه فرهنگ ارزشها اعتقادات سنتها و مهارتها

شود.  او معتقد است که رشد »پیوسته« است اما از فرهنگی به فرهنگ دیگر فرق میکند و همه کودکان مراحل یکسانی را  

نمی گذرانند.  به عقیده ویگوتسکی تعامل اجتماعی، به ویژه گفتگوهای باری بخش با اعضای آگاه تر جامعه برای این که  

کان شیوه های تفکر و رفتاری را یاد بگیرند که فرهنگ جامعه را می سازد، بسیار ضروری است.  ویگوتسکی معتقد بود که  کود

وقتی بزرگسالان و همسالان خبره تر به کودکان کمک می کنند تا فعالیتهایی را یاد بگیرند که از نظر فرهنگی با معنی هستند.   

کان میشود بعد از این که کودکان ویژگیهای مهم این گفتگوها را درونی می کنند.  می توانند ارتباط بین آنها جزیی از تفکر کود

 برای هدایت کردن رفتار و اعمال خودشان و فراگیری مهارتهای جدید از زبان درونی خودشان استفاده کنند

نظریه ی ویگوتسکی به ویژه در مطالعه رشد شناختی با نفوذ بوده است.  اما رویکرد ویگوتسکی با رویکرد پیاژه کاملا فرق دارد.   

پیاژه آموزش مستقیم والدین را با اهمیت نمی دانست و بیشتر روی تلاشهای فعال و مستقل کودکان برای با معنی کردن  
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دنیایشان تاکید میکرد ویگوتسکی با پیاژه موافق بود که کودکان موجودات فعال و سازنده ای هستند اما بر خلاف پیاژه رشد 

شناختی را به صورت فرآیند میانجی اجتماعی در نظر می گرفت.  بدین معنی که کودکان به حمایت بزرگسالان و همسالان  

ن مراحل یکسانی را پشت سر می گذارند، در عوض به محض این که کودکان زبان را  نیازمندند.  او معتقد نبود که همه کودکا

فرا میگیرند.  توانایی تقویت شده آنها در برقراری ارتباط با دیگران به تغییرات پیوسته در فکر و رفتار منجر میشود که میتواند 

م مطرح شده توسط ویگوتسکی منطقه مجاور رشد یا  از فرهنگی به فرهنگ دیگر کاملا فرق داشته باشد.  یکی دیگر از مفاهی

پتانسیل رشد می باشد.  این مفهوم به تکالیفی اشاره میکند که کودک به تنهایی نمی تواند انجام دهد اما با کمک افراد ماهرتر 

 بزرگسالان با کودکان بزرگتر میتواند آنها را انجام دهد.  

 محاسن و معایب نظریه ویگوتسکی 

اگرچه پژوهشهایی که از نظریه ویگوتسکی الهام گرفته اند بیشتر روی کودکان تمرکز دارند اما دیدگاه او در مورد سنین مختلف   

کاربرد دارد.  آنچه که در نظریه ویگوتسکی اهمیت دارد تأکید بر این مسأله است که فرهنگها تکالیفی را برای اعضای خود  

ماعی خاصی را ایجاب میکند و در نتیجه مهارتهایی را به بار می آورند که برای موفقیت در  انتخاب می کنند که تعاملات اجت

یک فرهنگ خاص ضروری هستند مثلاً در برزیل، کودکان شکلات فروش با این که تحصیلاتی ندارند در اثر خریدن شکلات از  

نایی ریاضی پیشرفته ای را فرا می گیرند.  یافته هایی عمده فروشها و چک و چانه زدن با آنها و مشتریان در خیابانهای شهر توا

از این قبیل نشان میدهند که کودکان و بزرگسالان توانمندیهایی را در هر فرهنگ پرورش میدهند که در فرهنگهای دیگر وجود  

استوار است.  بدون  ندارد.  دیدگاه فرهنگی نشان میدهد که پژوهش در مورد رشد صرفاً بر پایه ی اقلیت کوچکی از نوع بشر 

در نظر گرفتن کل دنیا نمی توانیم فرض کنیم که زنجیره های رشدی که ما مشاهده میکنیم »طبیعی« هستند یا تجربه هایی  

 که آنها پرورش می دهند ایده آل هستند.  

انتقادی که بر ویگوتسکی وارد شده است.  این است که تأکید او بر فرهنگ و تجربه ی اجتماعی باعث شده است که او جنبه 

ی زیستی رشد را نادیده بگیرد.  گرچه او بر اهمیت زیست شناسی واقف بوده است اما در مورد نقش وراثت و رشد مغز در  

 تغییر شناختی کمتر سخن گفته است.   

 نظریه سیستم های بوم شناختی:  

سال گذشته در این حوزه بسیار   2۰روان شناسی آمریکایی یوری برونفن برنوم باقی رویکردی به رشد انسان است که طی  

اهمیت داشته است.  چرا که دیدگاه او دیدگاهی بسیار متفاوت و کامل در مورد تأثیرات بافتی بر رشد ارائه میدهد.  وی فرد  

نظر میگیرد که چندین سطح از محیط اطراف بر او تأثیر می گذارند.  این نظریه    را به صورت سیستم پیچیده ای از روابط در

نظریه ی سیستم های بوم شناختی نام دارد اما از آن جایی که آمادگی های زیستی کودک و نیروهای محیطی با هم پیوند  

قبل از نظریه ی برونر اغلب پژوهشگران     می خورند.  برونفن برتر نظریه ی خود را به الگوی زیست بوم شناختی تغییر نام داد.

رشد را کاملاً محدود می دانستند به صورتی که به رویدادها و شرایطی که بلافاصله فرد را احاطه می کنند محدود میشد.  برنر 
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با مجسم کردن محیط به صورت یک رشته ساختارهای آشیانه ای که خانه، مدرسه، محله و محیط های کار را که افراد هر روز  

 در آن زندگی می کنند شامل می شود.  این دیدگاه را گسترش داد.   

برونفن برتر محیط را به صورت ساختارهای مختلفی در نظر میگیرد که هر کدام از این ساختارها و لایه ها به گونه ای قدرتمند 

 بر رشد فرد تأثیر می گذارند.  این سطوح عبارت اند از: 

عمیق ترین سطح محیط است که فعالیت ها و الگوهای تعامل در نزدیکترین محیط فرد را    ریز سیستم )میکروسیستم(  - 1

شامل می شود.  رابطه ها در این جا دو جهتی هستند.  مثلاً والدین بر رفتار کودکان تأثیر میگذارند و برعکس برای مثال یک  

انگیزد.  در حالی که یک کودک فعال و بی قرار به   کودک مهربان احتمالاً واکنش های خوشایند و صبورانه والدین را بر می

احتمال زیاد با قید و بند و تنبیه والدین مواجه خواهد شد.  اما شیوه های فرزند پروری که هر یک از این دو کودک تجربه می  

ک را تحت تأثیر  کنند و منجر به تقویت یا تضعیف رشد آنها می گردد به سیستم های محیطی بستگی دارد که روابط والد کود

 قرار می دهد.  

ارتباط بین ریز سیستم ها را شامل میشود.  مثلاً پیشرفت تحصیلی فرد علاوه بر این که به    میان سیستم )مزوسیستم(- 2

فعالیت های کلاسی مربوط می شود به روابط والدین در خانه و میزان تلاش او برای یادگیری موارد درسی مربوط میشود در  

ل خوب عمل میکند به تجربه های او در محیط کار و میان بزرگسالان نیز این که یک نفر در مقام عمر و والد چقدر در منز 

 بالعکس مربوط میشود.  

عبارت است از موقعیتهای اجتماعی که به طور مستقیم فرد در حال رشد را شامل نمی شود.     برون سیستم )اگزو سیستم(  -3

اما به هر حال بر تجربه های او تأثیر میگذارد.  این موقعیتها میتوانند سازمانهای رسمی مثل هیأت مدیره در محیط کار فرد یا 

یر مرخصی های استحقاقی پدر و مادر مرخصهای استعلاجی  خدمات بهزیستی در جامعه باشند.  مثلاً برنامه های انعطاف پذ

برای والدینی که فرزندانشان بیمارند راه هایی هستند که محیط های شغلی میتوانند به والدین کمک کنند تا فرزندان خود را  

های برون سیستم می تواند غیر رسمی نیز باشد  پرورش دهند و به طور غیر مستقیم رشد والد و کودک را تقویت کنند حمایت  

مثل شبکه های اجتماعی دوستان و اعضای خانواده اصلی که توصیه رفاقت و حتی کمک مالی تامین می کنند.  پژوهش ها  

ی نیز تأثیر منفی اختلال در فعالیتهای برون سیستم را تأیید می کنند خانواده هایی که به خاطر پیوندهای شخصی یا اجتماع

اندک، از لحاظ اجتماعی منزوی هستند یا بی کار میباشند تعارض زناشویی و سوء استفاده بیشتری از کودک نشان میدهند.  

کلان سیستم ماکروسیستم بیرونی ترین سطح محیط است که ارزشها قوانین سنتها و امکانات یک فرهنگ خاص را شامل می  

برای مراقبت از کودکان قابل میشوند و یا مستمری سعادتمندانه ای که دولت  شود.  مثل حمایت ها و امتیازاتی که کشورها  

 برای بازنشستگان تأمین می کند و همین مستمری از سلامت سالخوردگان حمایت می کند. 

 سیستم پویا و همیشه متغیر 
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طبق نظریه ی برونفن برتر محیط نیرویی راکد نیست که افراد را به طور یکسان تحت تأثیر قرار دهد بلکه همیشه پویا و متغیر 

است.  زمانی که افراد نقش ها و موقعیت هایی را به زندگی خود اضافه می کنند وسعت ریز سیستمهای آنها تغییر میکند.  

وتفن برنر انتقال های بوم شناختی نام دارند که در سراسر زندگی صورت میگیرند و اغلب  این تغییرات در موقعیتها به قول بر

نقطه ی عطف مهمی در رشد هستند آغاز مدرسه وارد شدن به نیروی کار، ازدواج کردن پدر و مادر شدن طلاق گرفتن نقل  

(  chronosystemگوی خود را سیستم زمانی )مکان کردن و بازنشستگی نمونه هایی از آنها هستند برونفن برتر بعد زمانی ال

می نامد تغییرات رویدادهای زندگی میتواند از بیرون تحمیل شود با این که از درون فرد ناشی گردد چرا که افراد بسیاری 

به سن   کارها  این  انجام  میدهند.   تغییر  و  کنند  انتخاب می  آفرینند  را خودشان می  زندگیشان  موقعیت های  که  هستند 

آورده است بستگی دارد.  ویژگیهای جسمانی، عقلانی و شخصیت آنها و   آنها فراهم  برای  همچنین فرصت هایی که محیط 

بنابراین در نظریه ی سیستمهای بوم شناختی رشد نه توسط شرایط محیطی و نه توسط گرایشهای درونی فرد هدایت میشوند  

 2۰ند و متقابلاً روی هم تأثیر می گذارند. ص بلکه افراد هم تولید کننده ی محیط و هم محصول آن هست

 نظریه ی جان دیویی 

جان دیویی، فارغ التحصیل رشته ی فلسفه بود و در کنار آن به شغل آموزگاری نیز مشغول بود.  تئوریهای آموزشی دیویی در  

(، »دموکراسی و آموزش«  1۹۰2( کودک و برنامه ی آموزشی )1۹۰۰(.  مدرسه و جامعه« ) 18۹7کتابهای عقاید آموزشی من« )

دیویی پیوسته نشان میدهد که آموزش و یادگیری فرآیندهای اجتماعی    ( معرفی شده است.1۹38و »تجربه و آموزش« )

هستند و در نتیجه مدرسه خود یک مؤسسه ی اجتماعی است که در آن صلاح اجتماعی میتواند و باید شکل بگیرد.  به علاوه 

بل با برنامه ی درسی را میدهد او باور داشت که دانش آموزان در یک محیط آموزشی که به آنها اجازه ی تجربه و رابطه ی متقا

میباشند و همه ی دانش آموزان باید امکان دخالت و همکاری در یادگیری خود را داشته باشند.  ایده های دموکراسی و اصلاح 

اجتماعی پیوسته در نوشته های دیویی پیرامون آموزش مطرح میشوند.  او استدلال قوی برای اهمیت آموزش نه فقط به  

برای کسب دانش موضوعی بلکه به عنوان فضایی برای یادگیری زندگی ارائه میکند از این دیدگاه هدف آموزش    عنوان فضایی

نباید صرفاً یک سری مهارت های از پیش تعیین شده که باید تحقق کامل قابلیتهای فرد و سبک توانایی برای استفاده از آن  

ه کردن کودک برای زندگی آینده یعنی او را مسئول خود کردن و طوری مهارتها برای منفعت جمعی باشد.  او می گوید: »آماد

تعلیمش دادن که بتواند آماده ی استفاده ی کامل از تمام قابلیت هایش باشد.  علاوه بر کمک به دانش آموزان برای تحقق  

مؤثرند.  او می گوید: آموزش،   کامل قابلیت هایشان دیویی اذعان میکند که مدارس و آموزش در ایجاد اصلاح و تغییر اجتماعی

یک روش قانونمند کردن فرآیند شریک شدن در آگاهی اجتماعی است و تطبیق فعالیتهای فردی بر مبنای این آگاهی اجتماعی،  

 تنها راه بازسازی اجتماعی است.  

دیویی علاوه بر اعتقاداتی که در مورد آموزش و تأثیرات آن بر جامعه داشت عقاید دقیقی نیز در مورد نحوه ی پیاده سازی  

آموزش در کلاس درس داشت.  در کتاب کودک و برنامه ی درسی دیویی دو طریقه ی فکری اصلی و متعارض در مورد آموزش  
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را به بحث میگذارد.  طریقه ی اول بر مینای برنامه ی درسی است و تمرکزش تقریباً به طور کامل روی موضوع درسی است  

که قرار است آموزش داده شود.  دیویی معتقد است که ایراد اساسی این روش عدم فعالیت دانش آموزان است.  در این  

او معتقد است که برای مؤثرترین آموزش مطالب باید طوری ارائه شوند    چارچوب به خصوص کودک صرفاً باید عمق پیدا کند.  

که دانش آموزان بتوانند بین اطلاعات و تجربه های قبلی خودشان ارتباط برقرار کنند و در نتیجه ارتباطشان با دانش جدید 

ادعا میکردند دنبال کنندگان عمیق شود.  همزمان، دیویی نسبت به زیاده روی های آموزشگران معتقد به کودک محوری که  

راه او هستند بدبین بود و معتقد بود که اتکا زیاد روی کودک میتواند همان قدر برای فرآیند یادگیری مضر باشد.  به نظر او  

 ایراد این روش فکری این بود که اهمیت مطالب درسی و همچنین معلم را نادیده می گرفت.  

برای حل این معضل دیویی از ساختار آموزشی دفاع میکرد که تعادلی میان ارائه ی دانش و علاقمندیها و تجربیات کودک 

 برقرار کند.  او معتقد بود کودک و برنامه ی درسی دو حدی هستند که یک فرآیند واحد را تعریف می کنند.  

 استقرار و گسترش روانشناسی ژنتیک 

بزرگترین نوآوری و گسترش و پیشرفت روانشناسی را باید مدیون پی ریزی و استقرار روانشناسی ژنتیک دانت اگر مقایسه  

انسان و حیوان و مقایسه کودک و بزرگسال در آثار متقدمان به چشم میخورد و در آثار عده ای از پیشکسوتان نخست اولین  

نشناسی تجربی شکل گرفته است و اگر در نیمه اول قرن بیستم با تبلور پایه های روانشناسی توصیفی کودک و سپس روا

داده هایی در آثار استنلی هال واتسون بینه کلاپارد و دکرولی مواجه می شویم که در پاره ای از آنها گرایش تحولی به چشم  

تح روان  دانست.   راه  این  پیشگامان  به حق نخستین  باید  را  والن  اما فروید گزل  درباره  میخورد  بالینی  لیل گری در سطح 

را در   تأکید کرده است و سهم خود  بزرگسال  نخستین تجربه های زندگی و نخستین یادگیری ها در شکل دادن شخصیت 

روانشناسی ژنتیک برجسته ساخته است.  گزل »روان پدیدآیی را در قالب مراحلی که بیشتر تصنعی هستند اساس بررسیهای  

الن در راه کنشی گری و ساخت گرایی به گستره های تحولی دست یافته است.  اما با آثار پیاژه و  خود قرار داده است و و

گسترش نظام او است که در نیمه دوم قرن بیستم شاهد گشایش زمینه های مختلف بررسیهای تحولی و نفوذ این راهبرد در  

 تمام زمینه های روانشناسی هستیم.  

در واقع بر اساس آثار پیاژه است که روانشناسی ژنتیک گسترش پیدا کرد و روانشناسی به علم فرآیندهای تحول روانی تبدیل 

شد.  در روانشناسی ژنتیک به جای این که فقط یک مرحله از تحول مثل دوران کودکی یا دیگر دوره های تحول مورد توجه  

شکل گیری )پدیدآیی( تا تحول نهایی مورد بررسی قرار گرفت.  در فصل های   قرار بگیرد کنش های بزرگ روان شناختی از

 بعدی به بررسی نظریه های پیشکسوتان روانشناسی ژنتیک خواهیم پرداخت 

 روش های پژوهش 
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یک پژوهشگر برای گردآوری اطلاعات چگونه تصمیم میگیرد؟ روشهای رایج پژوهش عبارت اند از مشاهده ی منظم گزارش  

شخصی )مثل پرسشنامه ها و مصاحبه ها مورد پژوهشی یا روش بالینی، قوم نگاری مشاهده ی منظم می تواند به دو روش  

 انجام شود: 

 مشاهده ی طبیعی - 1 

 مشاهده ی ساخت دار   - 2 

در مشاهده ی طبیعی پژوهشگر می تواند وارد محیط طبیعی شود و رفتار مورد نظر را مشاهده کند. به طور مثال میتوان برای 

مطالعه ی پاسخ های کودکان پیش دبستانی به ناراحتی همسالانش از این روش استفاده کرد. بدین ترتیب پژوهشگران با 

ساله را در مورد مشاهده قرار دهند و موارد گریه کردن و واکنش های آنها    ۴  -  3وارد شدن به مهد کودکها میتوانند کودکان  

را یادداشت شد. مثلاً این که بی توجهی کردند با کنجکاوی نگاه کردند. سرزنش یا مسخره کردند خود را در ناراحتی همسالانش  

از مشاهده ی طبیعی این است که پژوهشگران  شریک دانستند. به او کمک کردند یا ابزار همدردی کردند و... مهمترین امتی

میتوانند رفتارهای روزمره ای را که امید دارند توضیح دهند. به طور مستقیم مشاهده کنند. البته معایبی نیز در این روش  

 وجود دارد 

 حضور یک فرد مراقب و نا آشناء می تواند باعث شود که کودکان و بزرگسالان به صورت غیر عادی واکنش نشان دهند.  - 1 

همچنین همه ی افراد فرصت برابری برای نشان دادن یک رفتار خاص در زندگی روزمره ندارند. در مشاهده ی ساخت دار    -  2 

پژوهشگر شرایطی را فراهم می آورد که رفتار مورد نظر را در آزمایشگاه ایجاد میکند به طوری که همه ی شرکت کنندگان برای  

داشته   برابری  فرصت  پاسخ،  دادن  مورد نشان  را  کودکانی  تسلی بخش  رفتار  روش  این  از  استفاده  با  میتوان  مثلاً  باشند. 

مشاهده قرار داد که گریه کردن یک نوزاد را از طریق ضبط صوت میشنوند. آنها میتوانند با استفاده از یک آیفون با این نوزاد  

مانطور که می بینیم قدرت کنترل در این روش تحقیق  حرف بزنند یا اینکه دکمه ای را فشار دهند و دیگر صدای او را نشنوند. ه

 بسیار بیشتر است. اما بزرگترین ضعف آن این است که افراد در آزمایشگاه لزوماً به صورت زندگی روزمره خود رفتار نمی کنند. 

روشهایی که برای گردآوری مشاهدات منظم به کار می روند بسته به ماهیت مسأله ی پژوهش با هم فرق دارند. بعضی 

اوقات پژوهشگران نیاز دارند که کل رفتار هر چیزی که اتفاق می افتد را مورد بررسی قرار دهد. مثلاً وقتی که میخواهند به 

پردازند. حتی مقدار زمان مصرف شده برای صرف چای یا صحبت کردن با تلفن  بررسی تعامل مراقبان مهد کودک با بچه ها ب

نیز اهمیت دارد. اما در بعضی موارد فقط کافی است که یک یا چند رفتار مورد مشاهده قرار گیرد. مشاهده ی منظم اطلاعات  

هفته در آن اطلاعاتی نمی دهد. پژوهشگران  زیادی در مورد این که افراد چگونه رفتار میکنند به ما میدهد اما در مورد علتهای ن

 برای این نوع اطلاعات باید به گزارشهای شخصی روی آوردند. 

 گزارش های شخصی  
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 گزارشهای شخصی شامل دو روش میباشند: 

 مصاحبه های بالینی  -1 

 مصاحبه های ساخت دار   -2

گزارشهای شخصی ابزارهای هستند که از شرکت کنندگان میخواهند به سؤال هایی در مورد ادراکها افکار توانایی ها احساسها، 

نگرش ها، اعتقادات و تجربه های گذشته پاسخ دهند. آنها از مصاحبه های بالینی بدون ساختار روشی که پیاژه برای بررسی 

های کاملاً ساخت دار پرسشنامه ها و آزمونها گسترش دارند. مصاحبه ی بالینی دو امتیاز   تفکر کودکان به کار میبرد تا مصاحبه

 مهم دارد.  

 اولاً این روش باعث میشود افراد تا حد امکان افکار خود را همان گونه که در زندگی روزمره شان هست، بیان کنند. 

ثانیاً مصاحبه ی بالینی در یک دوره زمانی کوتاه میتواند اطلاعات زیادی فراهم آورد. مثلاً از یک مادر میتوانیم با استفاده از  

 روش مصاحبه اطلاعات زیادی در مورد فرزند پروری کسب کنیم. 

 مصاحبه وجود دارد: محدودیتهایی نیز در روش 

برخی شرکت کنندگان دوست دارند که مصاحبه کننده را خشنود سازند. بنابراین ممکن است پاسخهایی بدهند که تفکر   -  1

 واقعی آنها را بیان نکند. 

 وقتی از رویدادهای گذشته سؤال میشود شاید نتوانند دقیقاً به یاد آورند.  - 2

چون مصاحبه ی بالینی به توانایی کلامی افراد و قدرت بیان آنها بستگی دارد میتواند توانایی افرادی را که در انتقال افکار   - 3

 به کلمات مشکل دارند دست کم بگیرد. 

از مصاحبه های بالینی به خاطر قدرت انعطاف پذیری آنها نیز انتقاد شده است. وقتی که سؤالها برای هر شرکت کننده به    -  ۴

صورت متفاوتی در قالب الفاظ بیان می شود. پاسخهای فرد میتواند ناشی از شیوه ی مصاحبه باشد نه تفاوتهای واقعی در  

میکنند. استفاده از مصاحبه های ساخت دار که در آن از افراد سؤالهای یکسان پرسیده نحوه ای که افراد به موضوع خاصی فکر  

میشود این مشکل را حل میکند. با این که مصاحبه های ساخت دار پاسخ های کوتاه تر و مکتوب در اختیار ما می گذارند، اما 

 اطلاعات عمیق مصاحبه ی بالینی را در اختیار قرار نمی دهند.

روش بالینی یا مورد پژوهی روش بالینی اطلاعات وسیعی را در مورد یک نفر از طریق مصاحبه مشاهده و گاهی نمره های  

آزمون تأمین می کند. هدف این است که تا حد امکان تصویر کاملی از عملکردهای روانی فرد و تجربه های وی به دست آید.  

اختیار ما قرار می دهد که از نظر جزئیات توصیفی غنی هستند و در مورد عوامل  روش بالینی گزارشها و شرح های موردی را در  

 متعددی که بر رشد تأثیر میگذارند اطلاعات با ارزشی در اختیار ما قرار می دهند. 
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 محدودیت های این روش عبارت اند از: 

 اطلاعات معمولاً به صورت ذهنی و نامنظم جمع آوری می شوند. - 1

آزادی عمل زیادی برای ترجیحات نظری پژوهشگران وجود دارد و این باعث میشود که مشاهدان تعبیرهای خود را تحریف   -2

 کنند.

 قابلیت تعمیم به سایر افراد وجود ندارد.  -3

 روشهایی برای بررسی فرهنگ 

علاقه ی پژوهشگران به تأثیر فرهنگ باعث شده است که آنها به روشهایی روی آوردند که اختصاصاً برای پژوهشهای میان 

فرهنگی و چند فرهنگی ابداع شده است. این که آنها چه رویکردی را انتخاب میکنند بستگی به هدف آنها دارد. مثلاً آنها ممکن  

هند. آیا والدین در بعضی از فرهنگها بیشتر از سایر فرهنگها از فرزندان خود توقع  است بخواهند به چنین سؤالاتی پاسخ د

دارند؟ در کشورهای مختلف پندارهای قالبی جنسیت چگونه است. برای پاسخ به چنین سؤالاتی آنها باید به مقایسه ی بین  

آنها به روشهای گزارش شخصی و مشاهده   فرهنگی بپردازند و چندین گروه فرهنگی را با هم مقایسه کنند. در چنین حالتی

ای متوسل میشوند و از همه ی شرکت کنندگان با مقیاسهای هم تراز سؤال می کنند. در موارد دیگر پژوهشگران ممکن است  

 بخواهند تا حد امکان با نحوه ی زندگی کودکان و بزرگسالان فرهنگهای مختلف آشنا شوند تا از این راه بتوانند معنی فرهنگی

رفتارهای آنها را درک کنند. برای رسیدن به این هدف به روشی متوسل میشوند که از حوزه ی انسان شناسی اقتباس شده  

است و قوم نگاری نام دارد. پژوهش قوم نگاری مثل روش بالینی توصیفی و کیفی است اما به جای این که بخواهد یک فرد  

ی اجتماعی را مورد بررسی قرار میدهد در این روش پژوهشگر چند ماه یا چند  را مورد بررسی قرار دهد یک فرهنگ با گروه ها

سال در یک جامعه ی فرهنگی زندگی میکند تمام جنبه ها زندگی روزمره آنها شرکت می جوید یادداشتهای میدانی ترکیبی از  

و از این یادداشت ها برای مشاهدات و گزارشهای شخصی اعضای فرهنگ و تعبیرهای دقیق پژوهشگر را گردآوری می کند  

 توصیف آن جامعه و روشها و فرایندهای آنها استفاده می کنند.

 محدودیت های این روش عبارتند از:

با این که قوم نگاران سعی میکنند عضوی از آن فرهنگ شوند و تأثیر خود را به حداقل برسانند اما با این حال گاهی حضور    -1 

 آنها موقعیت را تغییر می دهد.

مثل پژوهشی بالینی گاهی اوقات ارزشهای فرهنگی و اعتقادات نظری پژوهشگران منجر به تحریف و سوء تعبیر اطلاعات   -2

 می گردد. 

 یافته های قوم نگاری قابلیت تعمیم به افراد و موقعیتهای خارج از آن پژوهش را ندارند.  -3
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 طرح های پژوهشی 

 در پژوهشهای مربوط به رفتار انسانها دو نوع طرح اصلی به کار میرود 

 طرح آزمایشی  - 2طرح همبستگی  - 1

طرح همبستگی در طرح همبستگی پژوهشگران اطلاعات مربوط به گروه های از پیش موجود افراد را بدون تغییر دادن تجربه  

 های آنها گرد آوری می کنند. 

برای مثال برای پاسخگویی به سؤالاتی مثل سؤالات زیر باید از طرح های آیا شیوه های تعامل والدین با فرزندانشان با هوش  

 آنها ارتباطی دارد؟ 

 همبستگی استفاده کنیم چرا که کنترل شرایط برای پاسخگوی به این سؤال ها مشکل است.  

 آیا تولد یک نوزاد بر رضایت زناشویی زن و شوهر تأثیر دارد؟ 

 آیا مرگ همسر در سنین پیری بر سلامت روانی و جسمانی شریک زندگی او تأثیر می گذارد.  

در مطالعات همبستگی رابطه ی بین تجربه ها یا ویژگیهای شرکت کنندگان با رفتار آنها با رشدشان مورد بررسی قرار میگیرد.  

در این نوع مطالعات برای نشان دادن نتایج از ضریب همبستگی استفاده میشود.  ضریب همبستگی نشان میدهد که دو 

است.  بزرگی یا اندازه ی عدد نیرومندی رابطه ی را    1-تا    1ریب همبستگی از +مقیاس چگونه با هم ارتباط دارند دامنه ی ض 

نزدیک تر باشد، رابطه    1-یا    1نشان می دهد همبستگی صفر نشان میدهد که هیچ رابطه ای وجود ندارد اما هر چه ارزش به + 

وقتی یکی از متغیرها افزایش میباد، دیگری  به جهت رابطه اشاره دارد. علامت )+( یعنی    –موجود نیرومندتر است. علامت + یا  

 ( یعنی اثر یکی از متغیرها افزایش یابد دیگری نیز کاهش می یابد.-نیز افزایش می یابد. علامت )

نقطه ضعف بزرگ روش همبستگی این است که روابط علت و معلولی را مشخص نمیکند. مثلا نتایج پژوهش نشان میدهد  

که تعامل والدین با فرزاندانشان با هوش آنها ارتباط دارد نمی توانیم بفهمیم که آیا تعامل والدین علت تفاوتهای عقلانی بین  

 را مورد بررسی قرار نداده ایم.    فرزندان است یا خیر چرا که متغیرهای دیگر

: در یک آزمایش رویدادها و رفتارهای مورد نظر به دو نوع تقسیم میشوند.  متغیرهای مستقل و وابسته متغیر  طرح آزمایشی 

مستقل متغیری است که پژوهشگر آن را دستکاری میکند و انتظار دارد که تغییرات آن منجر به تغییر در متغیر دیگر شود.   

گه می دارد تا ببیند تغییرات متغیر مستقل چه تأثیری روی آن میگذارد.  متغیر وابسته متغیری است که پژوهشگر آن را ثابت ن

این نوع پژوهش امکان دستیابی به روابط علی و معلولی را فراهم می آورد، چرا که پژوهشگر مستقیماً تغییرات در متغیر  

بداند که آیا کیفیت تعامل بین بزرگسالان  مستقل را کنترل یا دستکاری میکند.  مثلاً در یک آزمایش پژوهشگر میخواست  

)متغیر مستقل( بر واکنشهای هیجانی کودکان، در حالی که با یک همسال آشنا )متغیر وابسته( بازی میکردند تأثیر دارد؟ در  
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این آزمایش دو گروه کودک وجود داشتند که یک گروه در معرض برخورد صمیمانه و گروه دیگر در معرض برخورد تند قرار  

گرفتند.  عوامل دیگر مثل تعداد اسباب بازی ها و نوع آنها در اتاق نشیمن ثابت نگه داشته شدند به طوری که بر نتایج تأثیر  

جه شدن با رویدادهای حتی کوتاه خشم شدید از جانب بزرگسالان، میتواند در کودکان  نگذارد.  این آزمایش نشان داد که موا

بسیار کم سن هیجان منفی در رفتار ضد اجتماعی ایجاد کند.  در طرح های آزمایشی حتماً باید از گمارش تصادفی )مثل بیرون 

ویژگیهای شرکت کنندگان به طور برابر در گروه های    آوردن شماره از کلاه یا بالا انداختن سکه استفاده کرد تا احتمال این که

 آزمایشی توزیع شده افزایش یابد.

 

 تعریف رشد 

د. رشد یآ  یمرگ( بوجود م  یسم )از لحظه انعقاد نطفه تا لحظه  یارگان  یطور مستمر در طول زندگه به  ک  یراتییتغ  یعنیرشد  

ط  یسم و محین ارگانیه بکگذارد  یرا پشت سر م  ییشده است و تعامل ها  یزی سم برنامه ر یه در ارگانکند  یکعبور م  ییندهایاز فرا

 د. یآ یبوجود م

 موضوعات اساسی رشد 

 . رشد دارای الگوهایی معین و قابل پیش بینی است.  1

 )الف( الگوی سری پایی یعنی ابتدا قسمت سر و سپس تنه و پاها رشد می کند. 

 ب الگوی مرکزی پیرامونی ابتدا اعضاء داخلی و سپس اعضای پیرامونی رشد می کنند.  
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ج( الگوی عام به خاص کودک در ابتدا با تمام بدن خود به محرک ها واکنش نشان میدهد الگوی عام اما به تدریج در اثر  

 رسش و یادگیری به صورت تخصصی از اعضای بدن خود استفاده می کند. 

 طبیعت مهم تر است یا تربیت؟ 

طبیعت موهبت زیستی فطری است یعنی اطلاعات ارثی ای که در لحظه لقاح از والدینمان می گیریم که به بدن علامت می  

 دهد همه ی ویژگیها و مهارتهای ما را پرورش میدهد و بر آنها تاثیر بگذارد.  

تربیت شامل نیروهای پیچیده دنیای مادی و اجتماعی است که ساختار زیستی و تجربیات روانی ما را قبل و بعد از تولد تحت  

 تاثیر قرار میدهد.  

 رشد پیوسته است یا ناپیوسته؟   - 

دیدگاه پیوستگی معتقد است نوباوگان و کودکان خیلی شبیه به بزرگسالان به دنیا پاسخ می دهند و فرق بین بالغ یا نابالغ  

 صرفاً در مقدار یا پیچیدگی رفتار است.  

 تغییرات پیوسته فرایندی است شامل افزودن تدریجی به مهارتهای یکسانی که از همان آغاز وجود داشته اند.  

 نند.  یکر، احساس و رفتار مک، ف یمنحصر به فرد یوه یان، به شکود کنوباوگان و ه کمعتقد است  یوستگیدگاه ناپید

 رشد   ی اصل   ی نه ها ی زم 

 : ی رشد جسم   1-1-1- 

ر  یین تغیر در دستگاه ها و اعضا.  همچنییر در وزن، قد، و تغییشود مانند تغید، مربوط میآیه در بدن بوجود مک  یراتییبه تغ

 .  یتکحر  ی، همراه با مهارت هایو عصب یچه ای، ماه یاستخوان یدر ساختها

 : ی . رشد شناخت ۲

ر، استدلال و  ک، حافظه، تفکه شامل احساس، ادراک شود،  یدهد مربوط میم  یرو  یت ذهنیفعال  یه در حوزه  ک   یراتییبه تغ

،  ین، به طور ذهنی مسئله مع  یک  یم و برای ر ی در نظر بگ  یفرض  یتهایم موقعیتوانیم  ینوجوان  یباشد.  مثلا  در دوره  یزبان م

 م.  ینکدا ین راه حل پیچند

 : ی ـ اجتماع   ی . رشد روان 3

خانواده در    یه در ارتباط با اعضاک  یراتییشود.  تغیگران میجانها و روابط با د ی ت، هی مربوط به شخص  یهایه شامل دگرگونک

 شود.  یجاد می خانه، دوستان در مدرسه و. . .  در ما ا

 ند مهم رشد ی سه فرا 
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  یری ادگیا  ی. سازگار شدن   3   ا رسشی یپختگ 2. یا رشد جسم ی.  بزرگ شدن 1

 رشد   ی ق در روانشناس ی تحق   ی روشها 

 یشخص ی.  گزارشها2 .  مشاهده منظم 1

 ینیالف( مصاحبه بال

 ساخت دار، پرسشنامه ها و آزمونها  یب( مصاحبه ها

 ی نی. روش بال3

 یالف( موردپژوه

 ی ب( قوم نگار

 ی رشد   ی طرحها 

   یره ایزنج -یطول  - یطرح مقطع - یطرح طول

 (: Prefromationism)   یی ساختگرا   - شی پ 

ح داده است  یتوض  یمورخ فرانسو  هی سته است.  آر یشده از فرد بزرگسال نگر   کوچ ک  یل مدلکان را به شکودکقرنها   یبشر ط

دوران قرون   یاجتماع  یه در زندگک ن معتقد است  یه همچنیرواج داشته است.  آر   یر، تا چه حد در قرون وسطک ن طرز فی ه اک

با  یوسط نظکود ک،  میان  رفتار  بزرگسالان   برا  7تا    6ان  ک ودکشد.   یر  معمولا  را  ساک   یشاگرد  یساله  به  روستاها یردن  ر 

را او ینداشت.  ز  ی ، چندان توجهکودکخاص    یهایژگیس به وکچینند.  هکردن را شروع کار  کفرستادند تا به عنوان شاگرد، یم

ساخت    -شی پ  یه های د دارد، احتمالا در نظر کیه بر آن تأیه آر کان  کود ک ر از  ی ن تصوی شده بود.  ا   ی بزرگسال  یاز ابتدا وارد زندگ

ه در هنگام  ک ن باور بودند  یاز دانشمندان قرنها بر ا   یارین نمود را داشته است.  بسی شتر ی، بیان شناس ینه رویانه در زمیگرا

ه انسان از  کن باور بودند  ی وجود دارد.  آنها بر ا   کا تخم یدر اسپرم    کآدم  یکا  یل گرفته کو کاملا  ش  کوچ کانسان    یکلقاح،  

 ی وپکروسیکم  یاوشهاکبعداز    18ند.  در قرن ،یکتنها جثه رشد مش ساخته شده» است و تا هنگام تولد  یهمان بدو لقاح «از پ

 نار گذاشته شد.  ک یانشناسیدر رو ییساختگرا –ش یند، پیکرشد م یو تسلسل یجیتدر  ی ان به حالتیه نشان داد رو ک

 لاک    یی ط گرا ی مح 

هستند  یو اعتقاد به خداوند فطر یاضیق ر ی ر حقایشه ها، نظیاند یه برخکن باور بودند یاز فلاسفه قبل از لاک ، برا یاریبس

 ین تصورات از ابتدایه ا ک ان نشان خواهد داد  کودکه مشاهده  کرد  کو قبل از آغاز تجربه، در ذهن وجود دارند.  لاک  استدلال   
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د تصور یسف  یرا لوح  کودکه ذهن  کگفت درست تر آن است  یشوند.  لاک  میاد گرفته میه  کتولد در ذهن وجود ندارند، بل

 شود.  یط به ذهن وارد میز از محیه همه چک م ین باور باشیم و براینک

تواند یشود، شخص می م  یط ناشی ات بشر از محیه اگرچه بیشتر تجربک رد.  او متوجه شد  ک ل  ی تعد  ی ان را قدرین بی لاک  بعدها ا

عواطف درونزاد و   یه در انسانها برخکافت  ین در یرد.  لاک  همچنی اد بگیز  یش نیار و باورهاکق تأمل بر افی زمان، از طر   یط

ر ی ه تأثک د داشت  کیدهد.  او تأیل مکه ذهن را شکط است  ین محی ل معتقد بود اک وجود دارد.  اما در    ی ذات  یتفاوتها  یبرخ

 یرین انعطاف پذیشتر یب  کودکه ذهن  کن سالهاست  یرومند است.  در ایار نی، بسکیود که دوران  ی اول  یژه در سالهایط، بویمح

 را دارد و

خود   یعت اساسی، طبیم، در تمام طول زندگیل داد ک ذهن را ش یم، و وقتی ل دهک م آن را شیه بخواهک  یم به هر نحویتوانیم

 ندیکدا میرا پ

ت در مقابل وراثت است.  در  ی پندارد و مدافع تربیوسته میشود.  لاک  رشد را به صورت پیمحسوب م  ییط گرایلاک  پدر مح

 ند. یکف می منفعل توص یرا به صورت موجوداتان کود کن حال  یع

 روسو   یک رومانت  یی عت گرا ی طب 

ن  ی( تفاوت دارد.  نخستییط گرایو مح ییساختگرا -شی)پ یدگاه قبلی ، با دو دیقی(حق developmentalistان )یدگاه رشدگرا ید

ان با بزرگسالان  متفاوت هستند، کودکه  کنه،  ین زمیشود.  در ا یافت میروسو    ک ژانژا  یدگاه در نوشته هاین د یان مؤثر ا یب

ا  ی  یان ظرف خالکودکه  ک رد.  روسو معتقد بود  کمطرح    یشتریت بی ن مسأله را با قطعیروسو با لاک  همداستان بود، اما او ا

ه کنند  یکعت رشد می ان مطابق با طرح طبکودکرا  یر خاص خود را دارند.  ز کاحساس و تف  یوه هایه شکستند، بلید نیلوح سف

ار مهم  یاورند.  روسو معتقد بود بسیرا درخود بوجود ب یمتفاوت یت هایفکیتها و  یدارد تا در مراحل متفاوت، قابل یآنها را وا م

چ وجه  یفرد سالم به ه  یکبوجود آوردن    یند.  برخلاف لاک ، او براکت  ی را هدا  کودکم تا رشد  یعت فرصت دهیه به طبکاست  

ش از حد به یشده، ب  ی، اعتقاد نداشت.  او معتقد بود بزرگسالان  کاملا  اجتماعیط اجتماعیژه محیط، به وی مح  یروهایبه ن

ه  ک نند و تنها آنچه را کر کنند و با ذهن خود فیخود بب یه چگونه با چشمهاکرده اند ک گران وابسته اند.  آنها فراموش ید دیعقا

ردن  کر  ک«درست» ف یوه هایآموزش ش یه براکآن ین به جاینند.  بنابرایکر مک نند و درباره آن فیب یجامعه از آنها انتظار دارد م

 رند.  یش را فرابگ یمال برسانند، و راه و روش خوک خود را به  یتهایم تا قابلید به آنها فرصت دهیم، با ینکان شتاب کود کبه 

 شهرت دارد.    یی روسو به پدر سنت رشد گرا 

 رود: یش می به پ یچهار مرحله اصل ی، طکودکروسو معتقد بود رشد 

نند.  آنها از یکق حواسشان تجربه میماً از طر ی): نوباوگان جهان را مستقیسالگ  2( تولد تا حدود  infancy)  ی: نوباوگیک مرحله  

 رند. یگیز فرا میان زبان را نکودکن زمان  ی نند.  در ایکه تنها لذت و درد را تجربه مکدانند بلی چ نمیا منطق هیشه ها یاند
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را بدست    ید یان استقلال جدکودکه  ک شود  یشروع م  ین مرحله زمانی (: ا یسالگ 12تا    یسالگ  2(: )از  childhoodمرحله دوم: )

ز خودشان  یها را ن   یین توانایتوانند راه بروند، حرف بزنند، خودشان غذا بخورند و به اطراف بدوند. ا  ینون مکآورند.  آنها ایم

 آورند.   یبدست م

 ی ات وحواس بدنکماً به حر یه مستقکاست    ین استدلال  شهودیشوند.  ایاستدلال  م  یان صاحب نوعکود کن مرحله،  یدر ا

گذارد.  با وجود  یش می اربرد اهرم را به نماکاز   یشهود  یند، دانشیکن را میبا چوب زم یپسر بچه ا  یوابسته است.  مثلا  وقت

 است.   یو حس یر هنوز کاملا  تجسمکن مرحله تفی ن، در ایا

است.  در    یو نوجوان  کیودکن  یب  یانتقال  ین مرحله، دورهای(: ایسالگ  15تا    یسالگ  12)از حدود    کیود کمرحله سوم: اواخر  

بزرگسالان  را انجام دهد.  در سه سال    یارهاکتواند  یند و میکدا میپ  یقابل توجه  ی، قدرت تجسمکودکن دوره  ی خلال  ا

خود آنان الزم و   یاصولا به آنچه برا  یعن ی ( هستند.  presocial)  یش اجتماعیعت خود پیان بنا به طبکود کن دوره،  ی نخست ا

 دارند.  کی، علاقه اندینند و به روابط اجتماعیکد است، توجه میمف

شود.  روسو یل میتبد  یاجتماع  یارا به موجودکآش   کودکشود.   یه با بلوغ آغاز مک : در مرحله چهارم  یمرحله چهارم: نوجوان

 گردد.  یافتد، آغاز م یرتر از آنچه امروز اتفاق مید  کیاند یعنی  یسالگ 15ه بلوغ در سن کمعتقد بود 

شود.   یاز درون آغاز م  یرات احساسییابد و تغییر مییاو تغ  یت جسمیند، وضعیکرا تجربه م  یگرینوجوان، تولد د ن زمان،  ی در ا

در علوم و  یبپردازد و به موضوعات نظر  یم انتزاعیتواند به مفاهینون مکز همراه است.  نوجوان این  یبا رشد شناخت  ینوجوان

 ات علاقمند شود.  یاخلاق

 به مفهوم رسش اعتقاد داشت.    یوسته است، ویند رشد از نظر روسو ناپ یفرا -

   ی ه مونتسور ی نظر 

را  یم، اشتباه است، ز ی اور یم بار بیه بخواهکان خود را به هر نحو  کودکم  ی توانیه ما مکن تصور  یاعتقاد داشت ا  ی ا مونتسوریمار 

ان کاملا   کود که  کن باور بود  یرند.  او همچون روسو بر ا یگیاد می  ییزهایز چیوابسته به رسش ن  یروهایر نیان تحت تأثکودک

، مفهوم دوره حساس اوست.   یه مونتسوری نظر   یزک مر    یاز مؤلفه ها  یکیرند.   یگیاد مینند و  یکر م ک متفاوت از بزرگسالان  ف

هستند   یمشخص   یکیشده ژنت  یزیبرنامه ر   ین دوره ها، زمانهایو مهم است.  ا  یبحران  یه دوره هایحساس، شب  یدوره ها

زبان، دوره   ی ریادگی  یاست.  مثال برا  ین یف معیالکافتن در تیو تسلط    یریادگیژه مشتاق و آماده  ی، بو کودکه در خلال آنها  ک

رده است، از لذت بردن  ک  یزیاو طرح ر   یعت برایه طبک  یدر زمان کود کن دوره ها «اگر  یحساس وجود دارد.  در خلال ا  ییها

 یبر رشد او بر جا ین امر، اثر نامطلوبی شود و ایل می شد زایکه او را بدان سو مک یت خاصیمنع شود، حساسن تجربه ها یاز ا

  ی تجربه ها   یمستقلانه بر برخ  یابی، در جهت تسلط  یدرون  یان هاکله تیحساس، بوس  یان در دوره هاکودکگذارد. »  یم

ه در  ک  ییاز تلاش ها  ی ردن آن است.  مونتسورک   یاریند و  ین فرا یت، توجه به ای م و تربی نند.  هدف تعلیکت مک ن، حر یمع
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شد، انتقاد  ی ب انجام می ب و غر ی عج یر داستانهای ات و سایاک، حیالیخ  یق داستانهای ان از طر کودک   یال پردازیت خی جهت تقو

 ت از دست داده است.   ی ه رابطه اش را با واقعکاست  یمحصول ذهن یال پرداز یرد.  از نظر او خیکم

ان  کودک  یع یرو   طبید پیه باکنیبر ا  یمبن  یو  یاز اصول اساس  یکی، ظاهراً با  یال پردازیدر مقابل خ  یمونتسور  یری جبهه گ

  ک ودکه به  ک ن است  یفه ما ایوظ  یدارند.  ول  یال بافیبه خ  یعیش طبی ان گرا کودکه  ک رده بود  کم، در تضاد است.  او قبول  یباش

له هنرمندان انجام یه بوسکر آنچه  یل خالق و سازنده را، نظیاربرد تخک  ید.  مونتسوریق آی لات  فاین تما یم تا بر ا ی نک  کم ک

از   ین است برخک مم  یت وابسته است.  مونتسوری ت هنرمند، همواره به واقعیه خالقکرد.  اما معتقد بود  یکد مکیشود، تأ یم

ل  ی آنها قا  ی برا  کیا ارزش اندیده گرفته  یرا ناد   یالیخ  یداستانها، و  یردن، نقاشک  یل بازیاز قب  کیود ک  یسالها   یمؤلفه ها

ار یت، بسیم و تربی سه با سهم و اثرش در تعلیاو در مقا  یتوجه  ین بیموارد، ا  یاو از برخ  یبا وجود چشم پوش  یشده باشد، ول

گران، چگونه یروسو، گزل و د  کرشد ژانژا  یه فلسفه  ک نشان داد    یگریس دکش از هر  یار بیبس   یز است.  مونتسوریناچ

ه  ک فراهم آورد    یآموزش  یرد و موادکد دنبال  یان را باکودک  یلات  خودبخودیه چگونه تما کد.  او نشان داد  یتواند به عمل درآیم

 اق را بدهد.  یمستقل و توأم با شور و اشت یریادگیبه آنان، فرصت  

 فصل دوم دوره های رشد 

ط )عوامل  ی مح  یننده هاکن  یی( تعیو وراثت  یکی)عوامل ژنت  یست شناختیز   یننده هاکن  یی ر تعیانسان از ابتدا تحت تاث  یزندگ

 رد. یگی، مدرسه...،( قرار میط اجتماعی مانند خانواده، گروه همگنان،مح یفرهنگ -ی، عوامل اجتماعیجسمان

 روموزوم ها  ک 

م قابل  یه به طور مستقک ییهای ژگیابد. وی  ی فرزندان انتقال من به یره شده و از والد یروموزومها ذخکدر مورد  یکیاطلاعات ژنت

دارد.    یپ ارزش فرد بستگیبه ت  یها تا اندازه ایژگین ویشوند. ایده مینام  phenotype  یداریپد  یپ هایمشاهده هستند، ت

 رند. یگیط قرار می فرد در مح یر تجربه هایتحت تاث یدر طول زندگ  یداریپد یپهایت

 یکی د ژنت ک 

و دراز   یدورشته ا  یولکمول  DNAساخته شده اند.    DNAا  ی  یکلئکبونویر   یسکد دزویبه نام اس  یی ایمیروموزومها از ماده شک

در طول    DNAاز  یند. ژن قسمتیکن میرا تأم  یکیره، دستورات ژنتین زنجیه همکچ خورده شباهت دارد،  یه به نردبان پک است  

 انسان قرار دارند.  یروموزوم هاکژن در  1۰۰۰۰۰تا  5۰۰۰۰باً یاست در مجموع تقر  روموزومک

توپالسم منطقه  یدهند. سیفه خود را انجام مین ها وظیپروتئ  یب غنکی ساختن تر   یتوپالسم برایژنها با ارسال دستورات به س 

 رده است. ک ه هسته سلول را احاطه کاست   یا



 

 
41 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

ژه، به  یو  یین توانای ر شود. ایثک(ت  mitosisتوز )یبه نام م  یندیق فرا ی تواند از طر یه مک ن است  یا   DNAمنحصر به فرد    یژگیو

 ل شده است. کی سلول تش  یادیه از تعداد ز کد  یدرآ  یده ایچیدهد تا به صورت انسان پیان مکام  ی سلول  کبارور شده ت  کتخم 

ه هر اسپرم  کشود  ینند و سبب میکروموزوم تبادل ژن مک  یه در آن زوجهاکوجود دارد    یروموزومک به نام تقاطع    یندیته: فراکن

 همتا باشند.   یب کو تخم 

 ی جنس   ی سلول ها 

روموزوم دارد،  ک  23فقط    ید . سلول جنسیآ   ی، انسان به وجود میا سلول جنسیب دو سلول مخصوص به نام گامت  کی از تر  

شود  یل مکیتش  meiosisوز یبه نام م یسلول   میند تقسیق فرایاز طر   یجنس یبدن. سلولها ینصف تعداد سلول معمول یعنی

در لحظه لقاح    که اسپرم و تخم ک  یشود. وقتینسل به نسل بعد منتقل م  یکاز    یکیاز مواد ژنت  یند مقدار ثابت یکن می ه تضمک

 روموزوم است. ک ۴6 یه داراکنام دارد   zygoteبارور  کشود تخم یه حاصل مک یوندند، سلولیپیبه هم م

وتاه است و  ک  yروموزوم که ک  ینسبتاً دراز است، در حال xروموزوم کنام دارد.   xyو در مردان   xxدر زنان  یجنس یروموزومهاک

  ی در سلولها  yو  x  یروموزومهاکشوند،  یل مکی در مردان تش  یجنس  یه سلولهاک  ی ند. وقتیکرا منتقل م  کیاند  یکیمواد ژنت

د  یسم جدی ت ارگانین جنسیند. بنابرایکرا منتقل م   xروموزوم  ک،  یجنس  یهمه سلولهاشوند. در زنان  یم میاسپرم مختلف تقس

 .yا اسپرم ناقل یسازد  یرا بارور م کتخم xه اسپرم ناقل کشود  ین میین صورت تعی به ا

 یکی و اختالالت ژنت   یکی وراثت ژنت   ی الگوها 

نشان خواهد داد. اگر    یاست و صفت موروث  homozygousگوس  یهموز   کودکه باشند،  یحاصل از پدر و مادر شب  یاگر ژنها

 نند. یکن مییار خواهند شد، تعکه آشک را  ین ژنها صفاتیگوس، و روابط بیهتروز  کودکآنها متفاوت باشند، 

 نهفته   - وراثت بارز 

ه  کشود. ژن دوم  یده مین ژن بارز نامی گذارد، ا یر میتاث  کودک  یهایژگ یژن بر و  یکگوس، فقط  یهتروز   یاز جفتها  یاریدر بس

خانواده    یکه در  کرا    یم تعداد فرزندانی توانیم، مین را بدانیوالد  یکیشود. اگر ساخت ژنتیندارد، نهفته خوانده م  یریچ تاثیه

 م. ینک ینیش بیشوند، پی ا ناقل آن میسازند ی ار مکرا آش یصفت

 نهفته هستند: یز حاصل ژنهاین  یماریت وبی چند نوع معلول 

موجود در غذاها را تجربه    ینهایه بدن، پروتئک  یبر نحوه ا  PKUاست.    PKUا  یا  یتونور کل  ین اختلالها، فنیج تر یاز را  یکی  -

نه سازنده یآم  یدهایاز اس  یکیه  کهستند    یمیند، فاقد آنز یآ  یا می ه با دو ژن نهفته به دنک  یگذارد. نوباوگانیر میند، تاثیکم

)فنیپروتئ به  ی نها  را  )ت  یبرا  یفرآورده ضرورل آلانین(  ایکل می ن( تبدی روسیبدن  آنز یند. بدون  به  ین سر ی ل آلانی م، فنی ن  عاً 
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  ی سال برایکظرف    PKUزند و نوباوگان مبتال به  یصدمه م  یزکمر   یابد و به دستگاه عصبی  یش می ننده افزاکسطوح مسموم  

 شوند.یشه عقب مانده می هم

 س کسا -یت یماریب

،  یدستگاه عصب  یس تباهکسا  -یت  یمارینهفته است. در ب  یاز ژنها  یز از موارد ناشین  یلیو هموف  عضلانی داچن  یدگیپلاس

  ی ماریب  یکعضلانی داچن    یدگیانجامد. پلاس  ی، و تشنج میرک،  یور کف،  یشود، به تونوس عضلانی ضعیماه آغاز م  6ظرف  

 باشد.یم یسالگ 13تا  7ن یراه رفتن ب  ییو از دست دادن توانا یر عادی ه شامل طرز راه رفتن غک عضله است  یتباه

نی مار یب  یاما بعض بیها  تباهک  ینگتون )حالتیهانت  یماریز مانند  عضلانی،   یبه مشکلات هماهنگ  یدستگاه عصب  یه در آن 

ده، یشک  یل دراز و لاغر؛ دستها و پاها یک م آن شامل هیه علا کانجامد( و سندرم مارفان )یت میرات شخصیی، و تغیذهن  یتباه

 باشند. یبارز م یاز ژنها ی باشد( ناشیچشم م یها یو نابه نجار  یقلب یهایینارسا

ژه در پسرها موجب عقب  یه بوک  یجنس  یروموزومک  یناهنجار  یاست. نوع  Xوابسته به    یهایمار یننده جزء بکش  X  یماریب

ا   ۹5ه در  کاست    ع، نشانگان داونیشا  یروموزومک   یهایاز نابهنجار   یکیشوند.  ی م  یذهن  یماندگ از  یدرصد موارد  ن اختلال 

ب   یناتوان جفت  شدن  و  یجدا  جر کم  یکست  در  میروموزومها  ناشیان  طوریم  یوز  به  داراک  یشود.  نوزاد  سه    یه 

 باشد یم 21( یزومیروموزوم)تر ک

 :  ی جنس   ی روموزوم ها ک   ی ها   ی دو مورد از نابهنجار 

ز دختران یشود. و ن یج است، در پسران مشاهده میرا  یلامکباشد و در آنها مشکلات یم XXYل که به ش کن فلتر ی لاکنشانگان 

 ل دارند.کمش ییدر روابط فضا xoهستند   Xروموزوم ک یکه فاقد کمبتلا به نشانگان ترنر  

 ش از تولدیص پیتشخ یروشها
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 ش از تولد ی دوره رشد پ 

 )دو هفته اول(  –بارور شده   کمرحله تخم - 1

 سازد.  یواره رحم، خود را مستقر میرد و در دیگیبه خود م یده تریچی ل پک، شیگوت در طول دو هفته پس از باروریا ز ینطفه 

شامل مغز    یزکمر   یو دستگاه عصب  یحس  یپوست، ناخنها، موها، دندانها، اعضا  یرونیقشر ب  یه مبناک تودرم  کا ا ی  یرونیه بیلا

 است.  کیو نخاع شو

اندازد. بعدها  یراس، و غدد بزاق و دستگاه تنفس را به راه مکبد، پانک دستگاه گوارش،     یریل گکه ش ک ا آندودرم  ی  یلایه درون

، دستگاه دفع و دستگاه گردش خون را  ی پوست، عضلات، استخوانبند  یرد تا قشر درونیگیل مکا مزودرم شی  یانیلایه م  یک

 به وجود آورد.  

  ی داخل  ین با عفونتهایسازد. همچن  ید را هموار میرساند و دفع مواد زا یفتوس مبه    ییژن و مواد غذایسک جفت از راه بند ناف، ا

 نقش دارد.  یمختص دوره باردار ید هورمونها یند و در تولیکن می ها تأمیمار ی ت فتوس را در مقابل بیند، مصونیکمبارزه م

 (: ی هفتگ   1۲تا    ی ) از دو هفتگ   ی ان ی مرحله رو   - ۲
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) بدن راه نمو را در یو دستگاه عصب  ی، دستگاه گوارشیعمده (مانند دستگاه تنفس  یدستگاه هان مرحله، اعضا و  ی در طول ا

ن مرحله،  ی ان ایر است. در پایب پذیآس  یش تولدیط پیمح  یهای رگذار ین در برابر تأثی ن سرعت نمو، جنیل ا یرند. به دلیگیش میپ

 است.  ی انسان یصه هایمتر طول و خصیسانت  5تا  ۴ ین دارایجن

تپد و معده مقدار یپردازد. قلب مینند، میکرا هماهنگ م  یبدن  ینشهاکه  ک   یعصب  یانه هاکن مرحله، مغز به انتشار تی ادر  

ن ماه منتظر شد تا  ید چندیهستند و با  ییار ابتدا یبدن در حد بس  ی ن حال همه دستگاه هایند. با ایکره ترشح میش  یزیناچ

 ار افتند. کواقعاً به  

 ند. یکبروز م یسه ماه اول حاملگ یدر مرحله بحران یبارور یهایباً تمام ناهنجار یتقر  

 :  تا تولد   ی هفتگ   1۲از    - ( ی )فتوس   ی نی مرحله جن    - 3

ان به  یرو یگردد و در حدود سه ماهگیآغاز م یاستخوان یسلولها  یریل گکش ین در حدود هشت هفته پس از بارور یدر جن 

 معقر است.  یمک ه شیه در ناحک  یاست هلال یلکش  یشود و دارای فتوس مبدل م

رد و اندازه بدن به یپذیمختلف بدن صورت م  یقسمتها  یینها   یریل گکه تا تولد ادامه دارد شکن مرحله طولانی  یدر طول ا 

چهار ماهه    شود. فتوسی جاد می ا  یکنشها درمقابل تحر کن وای ن مرحله نخستیرسد. درا یخود م  یست برابر اندازه سه ماهگ یب

او   یحس یل گرفته و اعضا کاو ش ین است مو داشته باشد، استخوانبندکدارد، مم  یاتور نوزاد است: چهره انسانینیم یکمثل 

 خود را به دست آورده اند.  یل قطعک باً شیتقر 

 شود. ین زده م ی روز تخم 18۰ا یهفته  26ا یماه  6  یمرحله فتوس

آن وزن بدن و طول   یه طک شود  یساختمان بدن و اعمال آن محسوب م  یدوره رشد اساس،  یهفتگ  37تا    28ا  یسه ماه ه آخر  

 دارد.   یعیش سر یقد، افزا

 تراتوژن ها  

  ی از نابهنجار  یاریرد. بسیگیه زن باردار و نوزار متولد نشده اش را در معرض خطر قرار دهد، اصطلاحا تراتوژن نام مک   یهر عامل

  یها  یلکقلب، بدش  یهای مانند ناهنجار   یعیرطبیط غیتولد، به شرا  یها  ین عوامل است. ناهنجاریاز هم  یتولد ناش  یها

از   یتوانند گستره ایزمان تولد م  یها  یگردند. ناهنجار یه در هنگام تولد وجود دارد بر مکبدن    ییا یمیو عدم تعادل ش  یلتکاس

 ر آن رفت( و مرگ زودهنگام شوند. که ذک)  یها  یماری، بیو ذهن  یجسم  یها  یید داشته باشند و منجر به ناتوانایف تا شدیخف

 مان پر خطر شوند. ین است منجر به زا ک ه ممک  یطیشرا
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 (  کیود ک دوره رشد پس از تولد ) 

ه از تولد تا ک   یبه دوره ا  یگر زندگید  یز از دوره هایپارچه و متمایک  یگستره سن  یکان و به عنوان  ین بی ، در ساده تر کیودک

 شود. ی ادامه دارد اطلاق  م ینوجوان

 شود: یم میرمرحله تقسیبه سه ز  کیودکدوره 

 (:  یرخوارگی، شیاول )نوزاد کیودک - 1

 انه(یم کیود کدوم )  کیود ک - 2

 ( یانیپا کیودکسوم ) کیودک - 3
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 :  ی رشد شناخت 

( گذاشته  یاتیا )منطق عملی(  ینیات عینام آن را )دوره عمل   اژهیه پکشود  یم  یدیجد  ین دوره وارد مرحله شناختیدر ا   کودک

ن هفت  ی ن بحران در سنی روبروست، ا  یو عقل   یبحران شناخت  ین مرحله هم در ابتدا و هم انتها با نوعی، ایدگاه ویاست. از د 

 ی لم اجتماعکت  یش به سوی ن گرای ه و همچنیا توجیق  ی ل به تحقیش تما یدای، پییزگرا کاهش خود مر کبا    یتا هشت سالگ

راتشان کدر تف  یشتر به بزرگسالان  تشابه دارند ولین دوره از نظر احساسات و عواطف بیان در اکودکاژه  یهمراه است. از نظر پ

 متفاوت هستند.  یلیبا آنها خ

  ی است. منظور از نگهدار  یذهن  یا نگهداریت  یمک ت  یه تثبکند  یکدا میپ  یدیت جد یفرد ظرف  یو شناخت  ینه روانین دوره، زمی در ا

ا به  یه اشک دهد  یص میماند و او تشخیثابت م   ک ودکند، وضع آنها در ذهن  کر  ییتغ  ی اء خارجیه اگر ظاهر اشکن است  یا   یذهن

 رده اندکن یا سابق هستند و فرقی رده، همان اشک ر ییظاهر تغ

" توسط سلمن نشان داده شده است  یاجتماع  یشناخت  یمسأله "درد آگاه  ی، با بررسیو عاطف  یشناخت   ین جنبه هایرابطه ب

ه کابد  ی  یچهار مرحله تحول م   یکه ظرفیت فهمیدن نقطه نظر فرد دیگر که معرف مولفه اساسی استدلال اخلاقی است، ط
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در مرحله سوم کودک نسبت به تقابل آگاه می شود. یعنی میداند که وقتی او درک میکند، دیگران می توانند درک دیگری از  

 چیزها داشته باشند. 

 گران سلمن ید  کمراحل در 

 

ان  کودکاست.    یلم اجتماعکلم خودمدار به تکل تی جاد شده، تبدین دوره از نظر رشد ا یدر ا   کود کلم  که در تک   یرییتنها تغ

سر  ه با گروه همسالان  خود به  ک  ینند اما زمانیکاستفاده م  یزکلم خود مر کشتر از تیه با بزرگسالان  هستند، بک  یهنگام

ند و مطلوب یخوشا   یعاطف  ینشهاکن دوره، از وایدر ا   یعاطف  ینشهاکشتر وایبرند. بیار مکبه    یلم اجتماع کشتر تیبرند، بیم

شه  ی ان همکودکن  ی ه همکافتد  یز اتفاق میه گاه علت مشخص ندارد. گاه نکشود  یاد مین دوره ز یان در اکود ک  یاست. خنده ها

رامون آنها چه از طرف بزرگسالان  و چه از طرف گروه یط پی ه محک  یشوند، خصوصاً هنگام  یامکخوشحال، دچار اضطراب و نا 

 ننده باشد. کد یهمسالان ، تهد

 م است. یرمستقیو غ یلام کو  یشتر زبانین دوره بیدر ا   کودک  یعاطف ینشهاکوا

 : ی رشد اخلاق 

ن دوره یان ایر است. در پا یرو درگیگر پی ا اخلاق دیاخلاق بدون انعطاف    یعنیبر اجبار،    یشتر با اخلاق مبتنیب  کودکنجا  یدر ا

 ند.یکم  یری ل گک شروع به ش یرویاخلاق خود پ یا به عبارتیو  یم اخلاق تعاونک مک

 ی از رشد نقش جنس  یار خوبیبس  یگذارد و از جمله الگویم  کودک  یبر رفتار و نگرشها   یادیر ز ین دوره گروه همسالان  تأثیدر ا 

همجنس و همسال خود را    یر رفتارها الگویردن، و ساکدن، صحبت  یوشند تا در لباس پوشیکان م کود کاست.    کودک  یبرا

 مورد نظر قرار دهند. 
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اعلام     یعه نوجوانیو طل  کیودکان  یم، پای ده ایسوم نام  کیود که  کره آرامش،  ی ن جز ی در ا  یدگرگون  ین نشانه های با نخست 

 گردد یم

 ی دوره نوجوان 

شود  یهمزمان م  یرات بدنییبا تغ  یوندد. شروع نوجوانیپیم  یرا به بزرگسال  کیود که  ک شود  یاطلاق  م  ییبه پهنه سالها  ینوجوان 

و    یرات عاطفییو تغ  یعقل  یساختها   یر ی ل گک ان آن بر حسب شیه پاک   یآن آسانتر است، در حال  یظاهر  یابیجه رد یو در نت

توان یرا به اصطلاح م  یه دوره نوجوانک  ی ابد به نحوی  یش میتر در نظر گرفته شده است. قد به سرعت افزا ینوسان  یاجتماع

 شود.  ی وتاه مکش تنگ و یبوده است برا کودکه قبلا اندازه ک یلباس  یوتاهکرا در مدت یوتاه" نام نهاد ز ک یدوره "لباسها

شود.  یه از آنها ترشح مک است    ییبر اثر هورمونها  ین هموارینند و ایکرا هموار م  یتمام راه نمو بدن  یرومندیز با نی غدد درون ر 

ا  یضه و  یه از بکتستوسترون    ین هورمونهایشود و همچنیز ترشح می پوفیه از هک  یدیدار شدن هورمون جدیبلوغ به پاس پد

ن، از کبعُد مم  یت نامتناهیو ظرف  یر انتزاعکبا بروز ف  یگردد. نوجوانیر میان پذکشود، امیه از تخمدان ترشح مک ن  یولیکفول

م  کیودک در حک  یصور  یات منطقیاستقرار عمل  ی عنیرد،  یگیفاصله  نهایم گسترش ظرفک ه  امک ف  ییت  و  ه  ک است    یاناتکر 

 سازد. یبودن با بزرگسال را راسخ م شه همسالینوجوان را با بزرگسال، برابر و در او اند

 توانند نشان دهند: یش میو گشا   یریل گک از بحرانها را در حد ش ییه استقرار بخشهاکسه مرحله   

آن،   یو عاطف  یعقل  یه هنوز مؤلفه هاک  یام است. آغازیپ  یکا انتشار  ین مرحله سرآغاز بحرانها  ی: ایش نوجوانی( مرحله پ1

 رده اند. ک گسستن خود را آغاز  یجدا نشده اند ول کیودک دوره  یها یافتگیاز سازش  

روش   یرد و برایگیبه خود م  ینیط خود وضع مشخص و معین مرحله، نوجوان در برابر محی ( مرحله در خود فرو رفتن: در ا2

دن است. پدران و مادران ین مرحله در خود فرو رفتن و به درون خود خز یند، ایکت میرا تثب  ینیقه رفتار مع یخود، طر   یزندگ

 شوند. ی گر نگران فرزند خود میش از مراحل د ین مرحله، بی در ا

وندد و نوجوان یپیج به وقوع میبه تدر   ی ز حالت قبلکش در تمر ینوع گشا  یکن مرحله،  ی رون آمدن: در ای( مرحله از خود ب3

ات  یا عملی  یر انتزاعکرسد. با بروز فیان مین مرحله، بحران به پایآورد. در ا  ی م  یگران رویشود و دوباره به دیفعال و مثبت م

ت  یبه هو  یابید( و بحران دستی)براساس نظام فرو  یدر پهنه اجتماع یرابطه مثلث  یدآوریاژه( و باز پدی)براساس نظام پ  یصور

ت دانست، ی حائز اهم  یه پرورشی را از زاو  یبه نام نوجوان  یاز رشد در دوره ا  یتوان حق برخورداری سون( میک )براساس نظام ار 

 ی سازمانده  یبالقوه جوامع را از امور ضرور  یروهایاز به هدر رفتن ن  یرین راه و جلوگی هموار ساختن ا  یبرا  یه گذاریاما سرما

   ی ریل گکاژه مطابقت دارند و در خلال  ش یپ  یات صوریبا مراحل عمل  ینوجوان  یرد. سالهاکقلمداد    یو فرهنگ  یاجتماع  یها

در برابر مسائل    یرین رشد و تحول، موجب انعطاف پذی د . ایآ  یبه وجود  م  یردن به صورت انتزاعک ر  کت فیه ظرفک آنهاست  
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آنها بپردازد و    نظامدار  یابیو ارزش  یتواند به وارسیه فرض و استنتاج از آن است. نوجوان در برابر فرضها، میو استدلال  بر پا

 ر دارد. یتأث یگریش از هر دوره د یط بی م، محیعظ ین دگرگونی در ا

 ش است. یخو یند. جستجویکم ینیه بر دوش نوجوان سنگک یفه مهمیوظ

، قبل از بلوغ در پسرها  یهمراه با افسردگ  کیع است. اختالالت روانپزشیشا   یبه شدت در دوره نوجوان  یزوفرنکی و اس  یافسردگ

 شود. یده میبعد از بلوغ در دخترها د یاست، ولشتر یب

 ف. یشتر است تا در موارد خفید بیدر بزگسالان و نوجوانان در موارد شد  یشباهت علائم  افسردگ

 شتر از پسران است. یبرابر ب 2دختران  ینرخ افسردگ

 در نوجوانان است.  کین اختلال روانپزشی عتر یشا  یزوفرنکیاس

 شتر از دختران است. یان و نوجوانان پسر بکود کن  یدر ب  یزوفرنکیاس 

 شود. یشتر از پسران مشاهده میه در دختران بک است  یز از اختلالاتین یعصب ییاشتها  یو ب یعصب ییپراشتها

 ندارند. یدرست کخود ادرا یخودپنداره مستقل بوده و از ساختار بدن یکفاقد  یعصب  ییاشتها یان به بیمبتلا

ز نسبتاً درخشان است و فوق  یآنها ن  یلیع و وابسته هستند و پرونده تحصیآرام، مط  ی، افرادیعصب  ییاشتها  یان به بیمبتلا

 باشند. یمال گرا مک العاده 

 یافتند. هنر  یاد میخود، به دام اعت  یهای درباره توانمند  یافسانه ا  یل داشتن پندارهایثر نوجوانان به دلکد معتقد است ایانکال

 نند.یکاد نوجوانان را مطرح میل  اعتی ارانش دلا کماسن و هم

 همسالان    -1

 مستبد و متخاصم و سهل انگار  یدر خانواده ها یرابطه خانوادگ  -2

 یزندگ یفرار از فشارها  -3

 یجانی اختالالت ه -۴

   یگانگیاز خودب 5-

 آنهاست  یت رابطه خانوادگی فکینوجوانان،  یارکبزه ین یش بین عامل در پی مهمتر 

 ن ی والد   ی ت ی ترب   ی ها ک سب 

 رده است: کم ی تقس کت فرزندان را به سه سبین در تربی دخالت والد یوه هایند روانشناس رشد، شیانا بام ر یدا
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  autoritarianقدرت طلبانه  کسب -1

خود   یازهاینند. آنها معمولا بر نیکرانه، با فرزندانشان رفتار میو سختگ  ینسب  یارهاین قدرت طلب، براساس ارزشها و معیوالد

 شود. یمقررات به تنبه متوسل م یبرقرار ید دارند. براکین بر اطاعت تأین والدی ، اکودک  یازهایشوند تا ن یز مک متمر 

   authoritiveمقتدر  کسب -2

 یازهاین به نی ن والدی شوند. ا یقائل م  یمنطق  یتهایاو محدود  یند و برایکت میفرزند خود را هدا   یتهاین مقتدر، فعالیوالد

ان را خودمختار، مسلط به کود ک، معمولا یتیترب  کن سب یست. این  یر و اجبار ینترل آنها، انعطاف ناپذکنند و  یکتوجه م  کودک

 آورد.  یبه بار م یاو و راضکنجکخود، 

   Permissiveness یریسهل گ کسب -3

خود   یین خانواده هایاز بچه ها ندارند. فرزندان در چن  یادیدارند. آنها انتظار ز   کودک  یاغماض در مقابل خطاها  ین نوعیوالد

 ندیآ  یت بار میمسئول یب یاز نظر اجتماع  یدهند و تا حدودینشان م یفتریو تسلط بر خود ضع یاوکنجک، یمختار

 ی دوره بزرگسال 

 ه عبارتند از:کشود  ی م میتر تقسکوچک به سه دوره  یدوره بزرگسال

 ی سالگ ۴۰تا  2۰بزرگسال جوان،  - یل بزرگسالیاوا  -1

 یسالگ  65تا   ۴۰انسال، یبزرگسال م - یاواسط بزرگسال  -2

 به بالا  یسالگ  65بزرگسال سالخورده،   - یاواخر بزرگسال  -3

 عبارتند از:   ی ن جوان ی عمده سن   ی رات شناخت یی تغ 

به مسأله    یعنینند،  یار گز کد به  یطرح مسائل جد  یبراتوانند دانش و اطلاعات خود را  ی(: افراد جوان مproblem)  یابیمسأله    1

 شود. یشتر میش سن بیبا افزا یین توانا ی بپردازد، ا یابی

 ست. ی مطلق ن  یعنی است،    یخاص  یدگاه ذهنیبر د   یه دانش هر انسان مبتنک(: جوانان معتقدند  Relativism)  یی گرا  ینسب   -2

د کتف   -3 در Dialectical thinking)  یکیتکالیر  تعادل شناختکمتضاد    یشه هایاند  ییو شناسا  ک(:  به  فرد هرگز  امل  ک  یه 

 متعدد، مواجه است.  یرسد، همواره با تناقض هاینم

ا  یافتن وجوه تشابه  یه مستلزم  ک  یی(: افراد در پاسخ به سوالهاthinking about  systemsت نظامها )یدن درباره ماهیشیاند  -۴

 دارند.  یرد بهترکه هاست، عملیا نظر ینظامها ان یتفاوت م
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 تحول متعارف   ی ه ها ی نظر 

 است. بزرگسال جوان  ینی س انزوا گز کا برعی یمی صم ی ه همجوشی نظر  یکسون یکه ار ی : نظر سون یک ه ار ی نظر    - 1

ن  ک مم  ین تعهد ی و ترس از چن  زد یدرآم  یگریآماده است تا آن را با د  کنیبدست آورده است ا   ی ت خود را در نوجوانی ه هوک

 است فرد را به انزوا سوق دهد.

برخوردار    ی زندگ  ین اصول و هدفهایتدو  ییاز توانا  کن یاست. بزرگسال جوان ا  یزندگ  ین تحول هدفهایه مبک   ه بوهلر: ی نظر    - ۲

 ند. یکم یزیدر دست داشتن آن برنامه ر  یاست و برا

 ز است ی سه دوره متما یدارا ی: بزرگسال لنت ی دگاه وا ی د    - 3

شود.  یمشخص م ینیبه استقلال و همسرگز  یابین و دستید والدیه با آزاد شدن از قک (:ی سالگ   30تا    18الف( دوره استقرار ) 

پخته مانند حس   یدفاع  یزم هایانک"من" شامل م  یدفاع  یزم ها  ی انکتها، از میافتن با موقعیسازش    ین دوره برای فرد در ا

ه گروه  یعل  یش داوریزم روان آزرده وار مانند پیانکت و می ل دادن واقعکر شییا تغیگسسته وار    یروان  یزم ها  یانکطنز، م

 ند.یکاران استفاده مکهم

 شوند. ی ردن اهداف خود مک دن به شغل خود و دنبال یام بخشکشامل استح (: یسالگ   35م ) تا  کی ب(دوره تح 

 است.  یتشاف جهان درون کو پرداختن به ا  یحرفه ا یریادگیت در ی دن از فعالیشکشامل دست    (: ی سالگ   40) ج( دوره گذار  

دو جنبه    ین ساخت  دارا ی است. ا  ی، هدف تحول در بزرگسالیزندگ  ی ساختار برا  یکردن  کنسون بنا  ی: در نظام لو  نسون ی لو   - ۴

 است: 

راث  یت در مک ت، مشار ی ، در ارتباط با آنچه واجد معنویفرهنگ  –  یاجتماع ت در نظام  که عبارت است از شر ک  یرونیجنبه ب  -

 است.  یاقتصاد  -یاجتماع یدادهایو رو یخانوادگ یو زندگ یقوم

 فرد.  یعاطف یده ها و زندگیه عبارت است از ارزشها، خوابدک یجنبه درون -

سال    65تا    17  یه شامل گستره سنکافتد  یدر دو دوره، چهار مرحله و شش گذرگاه اتفاق م  ینسون تحول بزرگسالیدر نظام لو

 است. 

 یو عاطف  ی سب استقلال اقتصادکو    یخانواده پدر   که با تر ک   یسالگ  2۴تا    17گذرگاه از    یک ردن  ک  یه با طک   ی نوگام الف( دوره  

 ی سالگ 38تا   22از   یبزرگسال یایشود و مرحله ورود به دنیهمراه است، پشت سر گذاشته م
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و در    یپندارد تا به خانواده پدریشتر متعلق به جامعه بزرگسالان  میداند. او خود را ب یم  یارآموز بزرگسالکه در آن فرد خود را  ک

  ی ( در حول و حوش سیسالگ 33تا  28د )از یگذرگاه جد یک یند. سپس با طیکان میخود را ب ین ساخت زندگ یجه نخستینت

 ند.کاف یم یبه زندگ  یدی، نگاه جدیسالگ

گردد؛ بزرگسالان  جوان  یم  کتدار   یبزرگسال  ین ساخت زندگیشود و دومیدار میپا   یزندگ  که در آن سبک  استقرار ب( دوره  

ه  ک   یوه اینند. شیکن مییخود تع  یبرا  یق یبندند و هدف دقیدل م  یزندگ   یگر جنبه هایار خود، به خانواده خود و دکشتر به  یب

 ی دگیا سن رسی  یرا به طرف دوره دوم بزرگسال  یبندد گذار ویار مکمطرح شده اند به    یو  یبراه  ک   یحل مسائل  یفرد برا  یک

 دهد.یر خود قرار میر تأثیز  یو پختگ

 داند. یم یرا دوره اوج ساختار زندگ یانسالینسون میلو  

 مهم:   ی دادها ی م رو ی بر تقو   ی مبتن   - وگارتن  ی دگاه ن ی د    - 

رد بزرگسال  کار کشاخص ناقص   یکدهد و فقط  یت او بدست نمیدرباره تحول شخص یزیبزرگسال چ  یک وگارتن سن یاز نظر ن

تجربه شده توسط او و نحوه برداشت    یاساس   یدادهایه روکرد، بلیگی را تحول بزرگسال براساس مراحل ثابت انجام نمیاست، ز 

معمولانسبت به ضرب    یوگارتن، افراد آدمیده نینند. به عقکار  کارش را آشکت او و طرز  ی توانند ساخت شخصیاز آنها، بهتر م

ا یر"  یا “"در تأخیشرس"  یدادها خود را در شمار افراد "پیدر پشت سر گذاردن رو  یارند و به راحتیار هش یآهنگ خاص خود بس

م قرار  بنابرای"بهنگام"  معمولاهنجار یرو  یکن  یدهند.  وقت  یداد  ازدواج،  تقو  ی مانند  ز یاز  متعارف  پاد  یم  میفاصله  ند،  یکدا 

ر  یدادها در حد معمول تحت تأثیزمان وقوع رو  یعنی" ما  یوگارتن معتقد است "ساعت اجتماعیشود. ن ی قلمداد م  یرهنجاریغ

بستر    یفرهنگ  -یستی چهارچوب ز   یفرهنگ  یدادهایکاملا  محسوس است. رو  ین امر براساس طبقه اجتماعی ط است و ایمح

م  یاست. تفهم  یرونیو ب  یدورن  ین عاملی نش فرد نسبت به چنک، زلزله و جنگ(. نحوه وایسازند )بحران اقتصادیتحول فرد را م

 ت است.  یداد حائز اهم یرو یک یشناخت

 انسال ی مرخ بزرگسال م ی : ن ی اواسط بزرگسال    - ۲

 یاریو هوش  یش آگاهیمجدد تعهدات و هدفها و افزا  یابیاست. فرصت ارزش  یزندگ  یثر تحقق خواسته هاکسن حدا  یانسالیم 

ت مقابله یدار است، ظرفیپا  یت فردی ه واقعاً هوکاست    یدورها  یانسالیاست. م  ینیبازگشت به درون ب  ین دوره نوعیاست. ا 

نسبتاً   ی، انسان از سلامت بدنیانسالیه معمولادر مک در سطح بالاست. با آن  یشخص  یدآوریو پد  یبا مسائل، نفوذ اجتماع

انسال  یم. افراد میها هستیو هماهنگ  یبدن   یروی، نیحس  یت هایظرف   یل جزئیشاهد تقل  کبرخوردار است، مع ذال  یخوب

 وجود ندارد.  یسالگ  6۰تا قبل از  یرد عقلکار کبر افول   یمبن  یچ نشانه ایخود ادامه دهند و ه یری ادگیتوانند به یم

ت فرد را در استفاده یدارد. قابل  ینه ارثیال زمیبرند. هوش سیال و متبلور نام میاز دو نوع هوش س  تل و جان هورنکموند  یر  

ن نوع  ی (، ایر انتزاعکرابطه ها، استدلال ، تف  ک، در یدهد (مانند مفهوم سازید نشان میجد  یتهای در موقع  یذهن  یهایی از توانا
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است    یتسابکا  ییتوانا  یدارد. در مقابل، هوش متبلور نوع  یجیتدر   یافته و از آن پس، افتیش  یافزا   یسالگ  2۰هوش تا سن  

دارد و با   یبستگ   یتسابکا  –  یه به عوامل فرهنگکرد  ی گیار مکبه    یآن اطلاعات آموخته شده را در حل مسائل   کم ک ه فرد با  ک

ال  ین افت هوش سیبنابرادهد.  ینشان م  یجیش تدر یافزا  یریشود و تا پیم  یریاندازهگ  یمانند معلومات عموم  ییآزمونها

 شود.  یش هوش متبلور، جبران می توسط افزا

 مرخ بزرگسال سالخورده ی : ن ی اواخر بزرگسال   -   3

محسوب و در درون تجربه    یو مرگ جزء چرخه زندگ  یه زندگک  ییند. در فرهنگهایکن میی را عمدتاً فرهنگ تع  یریپ  یمعنا

قبل،    ینسبت به سالها  یزندگ  ین سالهای آخر   یف تحولیاست. وظا   یو فرزانگ   یدن به خردمندیرس  یریرند، پیگیقرار م  یانسان

خود،    یخود، سود جستن از تجارب قبل  یت زندگی رش واقعین دوره عبارتند از: پذی ا  یف تحولین وظای ترند. عمده تر   یشخص

رفتن از دست دادن همسر و هم ی، پذیق دادن خود با بازنشستگ یخود، تطب  یروها و سلامت بدنی ل نیردن خود با تقلکهمساز 

 گذشته را از دست داده است.   یها ییرایه لطافتها و گکنوا شدن با بدن خود 

 ی ر ی پ   ی ه ها ی نظر 

 ت ی ه فعال ی نظر    - 1

ه  ک ه تا آنجا  کشود  یر میبهتر از همه پ  ی ن سالخورده ای دارد. بنابرایه براساس آن، سالخورده خود را همچنان فعال نگه م ک

هر نقش از دست    یزند و برایت دست میثر فعالکن صورت به حدای خود ادامه دهد. در ا   یگذشته به زندگن است مثل  کمم

 ابد. ی ین می جانش یرفته ا

 شده:   ی ز ی برنامه ر   ی ر ی ه پ ی نظر    - ۲

رد.  کجاد  یا   یر عمده ایین روند تغی توان در ایشده است و نم  یزیاز قبل برنامه ر   یدر هر فرد  یر یه روند پی ن نظر ی براساس ا

 دارد.  ینیهر موجود زنده، طول عمر مع

 ه عدم تعهد: ی نظر    - 3

تها و تعهدات خود را  یر شدن با عدم تعهد متقابل فرد و جامعه همراه است. شخص سالخورده فعالیه پکت از آن دارد  یاکح

 ند. یکب می را ترغ یریناره گ کن  یه جامعه ا کرسد یدهد و به نظر میل میعمداً تقل

 : ی فرسودگ ه  ی نظر   - 4

از   یاریشود و بسین، فرسوده می ماش  یکن ساله همانند  ی اربرد چندکا  یت دراز مدت  ین اساس، بدن انسان بر اثر فعالی بر ا

 روند.  یج از دست میبدن به تدر  یسلولها

 :  ی تصادف   ی دادها ی رو   ی م ک ه آثار ترا ی نظر   - 5
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ج در  یبه تدر   یرونیا در اثر عوامل بیخته  یخودانگ  یمانند جهش ها  یرونیو ب  یبه علت عوامل درون  DNAدگاه  ین دی طبق ا

 ی ا سلولهای شود یم مکسلول   ینیگز یم و جایترم ییارآکشوند، ی م مکن جهش ها مترا ی ه ا ک یند. وقتیبیبدن صدمه م یسلولها

 شود.  ید میناهنجار تول یسرطان

 وبلرراس( ک ه  ی ا مرگ )نظر ی   ی ان زندگ ی پا 

 رده است: ک ان یا راهبرد را در مقابل مرگ بینش کدر مواجهه افراد با مرگ پنج وا  وبلرراسک

 ند.یکار مکت آن را انی ب الوقوع خود واقعیاز خبر مرگ قر  یار: فرد محتضر با آگاه کان  -1

 ورزد. یم کگران رش یاز صحت خبر مرگ خود، دستخوش خشم شده و نسبت به د  یخشم: فرد محتضر با آگاه  -2

 گران یجستن به د ک: تمسیا چانه زنیالتماس   -3

 ی افسردگ -۴

 رش یپذ 5-

نظر ی تر یجد نقطه ضعف  ا که  ی ن  افک ن است  یوبلرراس  بکه  احساسات  و  موقعیار  از  معنک   ییتهایماران محتضر  آنها  به   یه 

 دهند، حذف شده است. یم

 فصل سوم 

 نظریه های نمو یافتگی  

 گزل 

م   یکیگزل    روانشناسان  "نموکاز  ونمای(  maturation" )یافتگیتب  اندام  یعصب  یا نشو  و  یو  ن  ی از مشهورتر   یکی  یاست. 

ق و در ی د . به صورت دقیآ  یان و نوجوانان به حساب مکودک  یتحول روان  ی نینظامدار و ع  یسوت در بررسکشیروانشناسان پ

  ی نش فردکو  ینشکو  یلکش ییدایپد یا هستی یفرد یخ زندگیار را بر تار که ی، گزل پایعلم یهای سطح اصول و اساس بررس

  یک به منزله    کودک  یک دانست، قرار داده است. به نظر گزل    psychogenesis"  ییداید آن را معادل "روان پدیه به اختصار باک

 ی اختصاص  یسلسله سازشها  یکبه    ینوع  یط علاوه بر سازشهاینظام در حال نمو است. فرد در تماس با مح  یک،  ینشکنظام  

 رسد.  یز مین

 است.  یدر سازمان روان یرات ساختارییبه وجود  آورنده تغ یاندام -یعصب یا نشو و نمای یافتگیده گزل، عامل نمو یبه عق

شه  یشناسند. اندیم  کودک  یان دارد. گزل را به عنوان پدر روانشناسکود ک  یثر آزادکد بر حداکی، تأیراسکگزل با اعتقاد به دمو 

 د.  یروند رشد گرد یابیش نهضت هنجار یدایگزل موجب پ یها
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ه  ک ته است  ک ن نی م نشان دهنده ای اندام” داشته ا  یل ظاهرک ا “شناخت شی”  یه آنچه به عنوان "مورفورلوژکگزل معتقد است  

  ی ریل گکش   یکه بدن ما از  کنه معتقد است همانطور  ین زمیاست و در ا  یکمورفولوژ   ییدایلااقل نمو  انسان تابع مسأله پد

ا یل”  ک دا شدن “شیم پک ه در حکند  یکت م یتبع  یهم از اصول  یه “تحول” روانک د بتوان معتقد بود  یند شا یکت مین تبعیمع

 ه عبارتند از: کند یکنه چند اصل اشاره مین زمی ” رفتار است و در ایظاهر ی“نما

 نمو    ی ر ی اصول سوگ   - 1

ن  ی گر اید  یاست و از سو   یدم  -یاز سر به پا اصطلاحاً سر  یتحول  یسو دارا   یکما از    یتکحر   -ین اصل،دستگاه عصب یطبق ا 

” و یدم  -یل تحول “سر ی ن تمای ن ایب  یاست. ول   یرامونیپ  -یزکا اصطلاح مر یرامون  یز به پکاز مر  یعنی به دور    یکتحول از نزد 

 وجود دارد.  ییها یختگیبه دور” درهم آم یکاز “از نزد

 متقابل:   ی ها   ی دگ ی اصل درهم تن   - ۲

   ی ریل گکان شیشوند. در جر یدار میپد  یت کحر   یها  یریل گک ن آنها شی ب  یو هماهنگ  یتکحر   یاصل، با استقرار الگوهان  ی طبق ا 

ن دو دسته  ی رند، نمو ا یپذیتحقق م  یو عضلان  یزات عصبیه با دو دسته تجهکردن دست و پا  کنش از نوع باز و بسته  ک  یک

 شوند.  ی هماهنگ و همبسته مرند و یگیجاً صورت میزات متناوباً و تدر یتجه

 :  ی نش ک   ی نگ ی اصل ناقر   -   3

ند به یکن سمت چپ و راست بدن خود حس نمی ب  یفرق  یعنی “دوسوتوان” است    یه در آغاز زندگکن اصل، انسان  یطبق ا 

 ا چپ برتر). یند (راست برتر یکجانبه عمل میکا ی  یطرفیک ه کرد یگیل قوت مین تما یا یزود

 ننده:   ک متفرد   ی افتگ ی ا نمو ی اصل تفرد    -   4

د  یآ  ینائل م  یاختصاص  یت سازشهای فرد  یکن حال به  یابد و در عی   یخود دست م  ینوع  یافتگین اصل، فرد به نمو ی طبق ا

 ی نائل م یراث اجتماع یبه م یریق فرهنگ پذی رسد و از طر یم یراث نژادیبه م یداخل یافتگیق نموی انسان از طر  یبه اعتقاد و

 د . یآ

 خود نظم جو:   ی نوسان ها اصل    - 5

  یک دارد و    یی ست و نوسان هاین  ین تحول به صورت خطی نند. ایکنم  یرا ط  یر استواریدر آغاز، مس  یتحول روان  یندهایفرا 

رد  یگیه در تحول انجام مک   یرا هر بازگشتینامد  ز   یم  یصه را نمو حلزونین خصیرد. گزل ا یگیدر آن صورت م  یینوع بازگشت ها

 شود. یتر میکنزد  یر اصلیت مجدد به مسکرد و در حر یگیبالاتر قرار م یمکه  کرسد بلیت نمکهمان نقطه حر درست به 

 پایه کار از نظر گزل پدیدآیی شکلی و کنشی رفتار فرد است.  
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گزل مراحل خود را با منظومه متکثری از داده ها یا مؤلفه ها در قالب نیم رخ رفتار ترسیم می کند. نیم رخ رفتار معدل یا  

میانگین چگونگی رگه ها یا مؤلفه ها و کم و کیف آنها در برهه ها یا بالاخره مراحل تحول است. روش گزل در اصل روش  

ی متداول است و بدون هیچ نوع دخل و تصرف در مشاهده کردنی که در اینجا  مشاهده طبیعی است روشی که در علم طبیع

 کودک است به کار بسته میشود. این روش را مشاهده محض می نامند. 

گزل در سطح گردآوری داده ها به مشاهده محض بسنده نمیکند بلکه با افزایش ظرفیت های کودک، ابتدا در سطح نخست  

مشاهدات مستقیم را با آزمونهای شیرخوارگی یا پیش کلامی و مصاحبه تحکیم می بخشد و سپس در سنی که میتوان با کودک 

 ده ها سود می جوید. مصاحبه به عمل آورد از مصاحبه نیز برای تدوین دا

گزل با تدوین نیم رخ رفتار که معرف شخصیت کودک است داده های خود را از نوعی پردازش متداول در روانشناسی بالینی 

 برخوردار می سازد و روش او در مجموع به منزله یکی از روشهای بالینی قلمداد می شود.  

 

مرحله تقسیم کرده است. لیکن مراحل تحول    ٢٤سالگی به    16: گزل در اثر سه جلدی خود تحول روانی را از تولد تا  مراحل 

 نظام گزل در مجامع بین المللی با سعی در بیان ساختاری آنها در شکل ادغام شده در تعداد کمتری مرحله ارائه شده است. 

 مرحله از آغاز تولد تا یک ماهگی   - 1

مرحله ای که نوزاد زندگی برون رحمی را شروع میکند و فرصتی است تا طفل رفتارهای عصبی و حرکتی مقدماتی خود را با 

 محیط سازش دهد. هیچ تحول روانی خاصی در این مرحله وجود ندارد. این مرحله یک مرحله تطبیق یا 

 سازش کلی با محیط و بیشتر در شکل بازسازی فعالیتهای فیزیولوژیک است. 

 مرحله از یک تا هفت ماهگی   - ۲
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مرحله ای است که به تدریج فعالیتهای حرکتی در کودک شروع میشود و اهمیت می یابد طفل سعی می کند محیط اطراف  

ماهگی این فعالیتها جنبه بصری دارند و کودک از راه دیدن محیط را درک میکند و سپس    6خود را درک و لمس کند تا حدود  

 را کشف می کند. لمس کردن شروع میشود و عمدتاً از این راه اشیاء

از نظر اجتماعی و هیجانی در این مرحله یعنی سه ماه بعد از تولد کودک اولین لبخند در وی مشاهده می شود و به تدریج  

 رفتار بزرگسالان را تعبیر میکند و معنایی برای آنها قائل می شود. 

 مرحله از هفت تا هجده ماهگی   - 3

مرحله فعال تحول حرکتی محسوب میشود کودک در این مرحله از نظر محیط و استوار شدن رفتارهای حرکتی پیشرفت های  

 پا ایستادن و راه رفتن را بدست می آورد.  زیادی میکند. او در این مرحله به زودی ظرفیت نشستن سر

 مرحله از هجده ماهگی تا سه سالگی   - 4

در این مرحله راه رفتن استوارتر میگردد و حرف زدن استقرار پیدا میکند و کودک قادر می شود از نظام نمادی استفاده کند. 

که فقط موجودی حرکتی   خواند بدین معنی گزل در این مرحله کودک را که از ظرفیت تجسمی برخوردار است حیوان متفکر می

 نیست بلکه فکر کردن و ایجاد ارتباط به تواناییهای او افزوده می شود. 

 مرحله از سه تا پنج سالگی   - 5

 هایی قرار میگیرد از یک طرف علاقمند است.  مرحله پیش دبستانی است و زمانی است که کودک بر سر دوراهی

 هایی از خود نشان دهد.  دیگران را درک کند و از طرفی نمیداند چه واکنش

 مرحله پنج تا ده سالگی   - 6

واقع بینانه دیده می شود. در ذهن او  در آن یک ردیف اعمال فراکودک در این مرحله در سن دبستانی است. مرحله ای که  

مسائل جاندار پنداری موج میزند با این همه مرحله ای است که کودک سعی میکند خود را با محیط خارج تطبیق دهد. گذشتن  

از سن پنج سالگی به مرحله بعدی بسیار مهم است زیرا در این مرحله است که بعد آموزشگاهی با عملاً بعد اجتماعی به  

دهد  شود و طفل دیگر فقط در حد چهارچوب محدود خانواده از خود واکنش نشان نمی رون خانوادگی وارد میدان میشکل ب

برای شناختن کودک باید بعد مدرسه و محیط کلی بیرون خانه را هم در نظر گرفت. گزل این نکته را به کمک یک دیاگرام  

 نشان داده است. 
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 سالگی به گستره نوجوانی اختصاص دارد که شامل چهار سطح متوالی می شود.   16سالگی تا  1۰از  -7

هایی هستند که کودک دیروز را به نوجوان امروز مبدل  الف( یازده و دوازده سالگی زیر مرحله یا گذرگاه تغییرات یا دگرگونی

 می سازد شناخت او در کسوت پیشین دیگر امکان پذیر نیست. 

دوست ندارد   ند وک  یم  یری گ نارهکگران  یرود، از د  یه نوجوان در خود فرو مکاست    ی ا زمانیر مرحله  یز   یزده سالگیب( س

 ان بگذارد. یدر م یسک ط خاص خود را با یشرا

 قرار دادن است.   یاجتماع  ی گران و خود را در مراحل زندگیآوردن به د  یرون آمدن و رویر مرحله از خود بیز   یج( چهارده سالگ

 رد. کقلمداد   یان نوجوانیا سطح تعادل پایز یز و آویبزرگ و گر  یها ان نوسانید پایرا با  ید( پانزده سالگ

 نظام والن: 

یافتگی است. نظام والن با توجه  یک نظام مبتنی بر پایه های عصب شناختی و در نتیجه نشو و نمای عصبی یا نمو  نظام والن

 به اهمیت جنبه های کنشی فعالیت انسان شکل گیری و تغییر و تحول روانی را ابتدا بر سه مرحله استوار ساخته است. 

 اصل تناوب کنشی 

شکل گیری سازمان روانی در گذر از مراحل از لحاظ زمینه های عاطفی و شناختی ناپیوسته است. به عبارت دیگر مراحل متناوباً 

 بر پایه شناختی یا عاطفی سازمان دهی میشوند و این خود معرف تناوب مرکز گریزی و مرکزگرایی در سه مرحله است. 

 اصل غلبه کنشی 

در جریان تحول در چهارچوب هر مرحله فعالیتی که بر فعالیتهای دیگر غلبه دارد شکل دهنده آن مرحله است. بر اساس این  

 کنش یک فعالیت مسلط بر فعالیتهای دیگر برتری می یابد و به گستره خود وسعت می بخشد. 

 اصل تمایز و توحید 
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تحول در برگیرنده وهله های از تمایز و توحید است. هر مرحله به تعارضهای ناشی از تمایز با توحید بخشیدن به گستره ای  

های  که مرحله جدید نامیده میشود پایان میدهد و در واقع گشایش تعارضها به منزله استقرار مرحله و پایه ای برای تمایز

 جدید است. 

 رده است:  کتر در پنج اصل خلاصه   یروانشناخت یانیشتر، با بیوالن اصول نظام خود را با صراحت ب

 ی مرحله بعد یکخود را به   یجا یا عاطفی یمرحله شناخت یکست، ی وسته نیتحول پ در نظام والن  : ی وستگ ی اصل اول؛ عدم پ 

رات مراحل از  یین منوال است. تغی ت در سراسر نظام بر همکن حر ی دهد و ا  یاست م  یمتفاوت با مرحله قبل  یبافت  یه داراک

 ست.  یسان برخوردار نیکضرب آهنگ مشخص و 

 .ندیآ  یه در فرد به وجود مک است  یرات و تحولاتییبه نظر والن وحدت شخص مقدم بر تغ اصل دوم؛ وحدت شخص: 

  یک رها همواره به عنوان  ین مسی ابند، آنچه در تمام مراحل و دوره ها در ای  یر مییندها مرتباً تغیه فرا یکدر طول تحول، در حال

 ماند شخص است.   یواحد تام و تمام پا برجا م

 

 ی ه سازمانهاکشوند بل  یهم انباشته نم  یم روید و قدیجد  یها  یرات و دگرگونییدر نظام والن تغ  تحول:  یی ا ی اصل سوم؛ پو 

 ابد.ی یاستقرار م یدیشود، نظام جدیه دستخوش تحول مک، هربار یروان

  ی ل بکان ها از یجر  یری، سوگیجانیا هی ی، عقلیتکنه ها، اعم از حر یبه نظر والن در تمام زم :ی تحول   ی ر ی اصل چهارم؛ سو گ 

 افتن است. یز ی ز در جهت تمای تما

دهد، یامل سوق مکرا مرتباً در جهت ت  ی، فرد آدم یعصب  یبراساس نظام والن، نشونما ط: ی مح  ی افتگ ی اصل پنجم؛ نقش نمو  

دستگاه  یافتگ یامل آن فراهم آورد.پس نمو کجه تین نشو و نما و در نتی ا یردن را براک ت تجربه ید موقع یه با کط است  یاما مح

ط نقش خود را  یابد، محی  یه خود به خود ادامه مک   ید به موازات نمویست و بایر نیان پذکط امی ت محکبدون مشار   یعصب

 ند. کد فراهم  ی انات جدکتجربه ام یط لازم را برای شرا یعنی ظاهر سازد، 

 را مد نظر داشته است.  یعیخود روش مشاهده ساده معمول در علوم طب یها ی: والن در بررسته ک ن 

  یک است،  یکیتکالیمفهوم د  یست، مرحله داراین یقرارداد ییو به معنا یا وهله از گستره روانیلحظه   یکوالن مرحله،  یبرا

نش، معنا و ک  یکا غلبه  یو در چهارچوب آنها تسلط    ندیگرا  ید میزها سرانجام به توح یش است، تمایند تعارض و گشایفرا

 ند.ک ی مفهوم مرحله را مشخص م
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رش مفهوم دوره، یه برحسب پذک  یتحول، از سطح درونرحم تا نوجوان  یمرحله در نظام والن، قطع نظر از نگاه به دوره ها

، شش مرحله وجود  یمتفاوت درنظر گرفت، پس از مرحله درون رحم  کیاند  یمختلف به گونه ها  یتوان آنها را در نظامهایم

 ه عبارتند  از: کدارد  

 ی نشکمصرف    یبه منزله نوع  یتکحر   یبا وهله ها   ی، از حد چهار ماهگیو فتوس  ینیجن  یا مرحله زندگی  : ی مرحله درون رحم 

ندارد و آنچه  ط خارج  ی با مح  یا روانی  یکولوژ یز ی اس فیبه مق  یط بسته رحم مبادلاتیا فتوس در محین  ی شود. جنیمشخص م

 یزندگ  یا نوعی  کودکمادر و     symbiosis   یستی ن مرحله را همز یاست. ا  ینشک  یهایز یا برون ر یشتر مشهود است مصارف  یب

 د. ید نامیبا یانگل

 : ی از بدو تولد تا سه ماهگ   -  ی ت ک حر   ی ختگ ی مرحله اول: برانگ 

ن مرحله به جز  ی دهد. در ا   یم  یتکحر   یختگ یخود را به برانگ  یجا  یدرونرحم   یزندگ  یست شناختیز   ین مرحله وابستگی در ا 

ط و به یبه مح  یدرونرحم  یبر خلاف  زندگ  کودکگر  ید  یازهایدن، نیدن و بلعکیم  یار افتادن بازتاب هاکو به    یتنفس  یازهاین

 جداست، وابسته است.   کودک ن بار بدن او از یه ا کمادر، 

ات کدر حر   ک ودک  یات روانین تجلیدارند. نخستیگام برم  یبه سطح روانشناخت  یکولوژ یز یج از سطح فیبه تدر   کودک  ینشهاکوا

بدن در فضا  یا نگهداری یوضع ینشهاک، گرفتن و جابجا شدن وایل تعادلک ج در شیه به تدر ک یاتکشوند، حر یمشاهده م یو

 اند. یرون ین مرحله متوجه جهان بیا  یت های ابند. فعالییتحول م

 : ی از سه تا شش ماهگ   -   ی ر ی جان پذ ی مرحله دوم: ه 

ر  یفراگ  یگسترش آن از سه ماهگ  یشود ول  یآغاز م  یدارد و از حدود دو ماهگ  یتکحر   یختگیشه در مرحله برانگیر   یریجانپذیه

ن مرحله از نظر والن مرحله  ی ماند. ایم  یز در صحنه باقیرسد و تا چند ماه بعد نیبه اوج خود م  یشود و در شش ماهگیم

 یریجان پذی خورد. مرحله هی به چشم م  کودکدر    یدرون رحم  یبدن  یستی ه پس از همز ک ط است  یبا مح  یعاطف  یستی همز 

 و گسترش آن است.  یمرحله توجه به جهان درون

 : ی تا سه سالگ   ی از شش ماهگ   -   ی ت ک حر   - ی ت حس ی مرحله سوم: فعال 

آغاز   یریجان پذیه  ییده است با جنبه های” نامیتکحر   -یآن را در اصل با اصطلاح  خاص خود “حساس  ه والنکن مرحله  یا 

ا توجه به  ی  یتشافکبا حالت ا  یابد و برخلاف  مرحله قبلی  یگسترش م  یآخر سال اول زندگ  یج از ماه هایشود، به تدر   یم

ا  یرونیب  یایدن اء در خود پاسخ یر اشیآنها جهت داده شده است به تأثه به  ک  یاتکبا حر   کودکن مرحله  یهمراه است. در 

 دهد. یم
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هموارتر    یتک حر   -یحس  ینه هاین زمی، ارتباط بیز عصبکمرا  یجیتدر   یل نشو و نما ی به دل  کودکدر    کنیه ا کبه نظر والن از آنجا  

جه محدود است ودر  ین نتی رسند. اما ایبه ثمر م  یرونیدر جهان ب کود ک  یها و دخل وتصرف ها ی ارکجه دستی شود، در نت یم

توان گفت    ی ابد و می  یتداوم م  یلامکبا راه رفتن و مبادله    یتکحر   -ت حسیاوست. سپس فعال  یکنزد  یحد مبادله در فضا

  کیمت  کودک  یدرون  یایه در مرحله قبل بر بناشدن دنک یجانیه  یتهاین مرحله فعالیابند. در ا ی  ی اهش مکاو   یفاصله ها برا

د و بهتر  یجد  یایشف اشکه  ک  ییدهند، فضا  یم  کمتحر   یفضا  یکشف  کو    یرونیدر جهان ب  یخود را به جستجوگر  یبودند جا

 گر را به دنبال دارد.  ید  یایشناختن اش

 : ی از سه تا شش سالگ   -  یی ت گرا ی مرحله چهارم: شخص 

ا آن برخوردار ساختن “من” از غنا و استقلال    یشود و سلسله اصلی از سر گرفته م  یدرون  یه توجه به زندگک ن مرحله  ی در 

 ر مرحله وجود دارد: ی گر است، سه ز یاست و وجود شخص مقدم بر امور د یشتریب

ا  ی د “من”  ی بگو  یروان  یقادر است به معنا  کودکارتر است و  کن مرحله آش ی“من” در ا   یری ل گکش   رمرحله تضاد و وقفه: ی ز   - 

 ند.کز را تحمل  ین تما ی حاصل از ا   ی“مال من” و تضاد و بازدار

 ی بحران تضادورز  یکر مرحله به صورت  ی ن ز ی در ا   ییت گرایت شخصک است، حر   کودک  یعیا “امتناع” بازخورد طبی”  یحالت “نف

جز به دست آوردن استقلال عمل در پشت سر    یزه ایشود. انگ  یط جلوه گر  م ی، مقابله و تناقص با محیگریاز منف  کیحا

ز را انحصاراً به  ی ه همه چک ر مرحله خواهان آن است  ین ز ی در حد ا  یاست، و  کودکت در  ین بحران شخصی ن نخستیندارد. ا 

 شود. یمتوسل م یارکو پنهان  ییت به دورویموفق یپردازد و برا یم یبه حسد ورز ین انحصار طلبی خود اختصاص دهد. در ا

فته خود سازد و ارزش خود را  یگران را مجذوب و فر یدارد د   یسع  کودکر مرحله،  ین ز یدر ا   : ی اب ی ا دلبر ی ر مرحله سن لطف  ی ز   -

  ی ل م کن مرحله شی ز در ایاست. به نظر والن عقده ها ن  ییمرو کو    ین مرحله، مرحله خود دوستداری ند. ایبب  یگریاز چشم د

 رند. یگ

در    ید الگو نقش اساسیرمرحله است. تقلین ز ی د معرف این شدن از راه تقلی گز یدر جا  ک ودکوشش  ک  د نقش: ی رمرحله تقل ی ز   - 

وابسته است    کودکت در  ی شود و به تحول شخص  ید نقش جلوه گر میرار تقلکل تک د الگو به شی دارد. تقل  یرونیجهان ب  کدر 

 ست.  ید نیو پدر و مادر تنها موضوع مورد تقل

 : ی ازده سالگ ی از شش تا    -   ی ر مقوله ا ک مرحله پنجم: ف 

 یرفتارها کود کد، یجد یطیمح یها و انضباط ها یمدرسه، گستره دوست یعنی  یر جو برون خانوادگی ن مرحله تحت تأثی در ا 

ه  کآموزد    یجه م یسازد. در نت  یبا آن منطبق م  یه ای ت خود را از زاوی دهد و هر بار شخصیق میط خاص تطبیش را با شرا یخو

ن مرحله، شاهد ی شود. در ایدار میز پدی و شناخت ن  کدر قلمرو ادرا  یافتگیز  ین تمای” است. ا یت ی“چند ظرف  یتیشخص  یدارا
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  یی دهد، به وجود  آوردن تواناین مرحله را خبر میم. آنچه ظهور ا یهست   یرونیب  ییا یو شناخت دن  یتشافکا   یتهایغلبه فعال

 رود.  یار مکنامد  و معمولا اصطلاح  دقت درباره، آن به   ی” میرکآن را “انضباط ف ه والنک ساله است  6-7 کودکدر  یتازها

 : ی نوجوان   - مرحله ششم  

  ی جدا م  یرا از بزرگسال  کیودکه  ک از بحران ها    ین مرحله با انبوهی گردد. ایز آغاز مین  ی، نوجوانیعیبا بلوغ، در تحول طب 

شود و در یگسترده تر از سر گرفته م   یم با ابعادیشاهد آن بود  یت مانند آنچه در سه سالگیسازد، همراه است. بحران شخص

  ی شود. به جایآغاز م  یاساس  یرییبا تغ  ی ، نوجوانیند. پس از تجربه مرحله مقوله ایکم  یینوجوان خودنما   یتهایصف اول فعال

استقرار   ی لازم برا  یعقل  یر ساختهایه از ز ک ن حال  یرند، در عیگی“من” قرار م   یازهای، نیرونیب  یایدن  یغلبه اعمال به سو

 شوند.  یت برخوردار میشخص

 فصل چهارم  

 نظریه های کردار شناسانه 

   ی ردارشناس ک 

رد به  یکن روی آنها. سرچشمه ا  یاملکوان در بافت تیعبارتند  از مطالعه رفتار انسان و ح  ethology  یا اتولوژی  یردارشناسک

 شود.  ین نسبت داده می مطالعات دارو

 ن ی دارو   ی امل ک ه ت ی نظر 

ه  ک از افراد    یگوناگون، فقط بخش  یان اعضایوجود دارد و م  یانیپا  یگونه، تنوع ب  یک  یان اعضاین، در می ه داروی براساس نظر  

ن  ی سته تر یه بر طبق آن شا کد   یآ  ی ن “تنازع بقا” به وجود  می بنابرانند.  کد مثل  یه تولک مانند     یند، آنقدر زنده میآ   یا میبه دن

 ی ان دراز و نسلهاین در طول سالیدهند. بنابرا ه صفات خود را به نسل بعد انتقالکمانند     یگونه، آنقدر زنده م  یک  یاعضا

 ی” میعیند را “انتخاب طب ین فرآ یند ایکابند، انتخاب می  یط خود انطباق مین وجه با محیه به بهتر ک را    ییعت، آنها یفراوان، طب

 نامند. 

امل هماهنگ هستند. او متوجه شد  که ت ی ، کاملا  با نظر یان شناسیرو  یافته هاین،  ی : به اعتقاد دارویانشناخت ی امل و رو ک ت 

ن  ی هستند. مهمتر   کیه نسب آنها، اجداد مشتر کدهد  ین امر نشان می ه اکه اند  یه آنها شبیاول  یلهاکثر گونه ها به شکان ایه روک

 رده است. کان یل بک نه هاین زمیاستدلال  را در ا 

ا موجود  یفرد    یکرشد    یعنیند.  ک  یرار مکرا ت  phylogeny  ینوع  ییدای، پدentogeny  یفرد  ییدایه پدکرد  کن مطرح  یاو چن 

 ند.  یکرار مک( را تینوع ییدایگونه خود )پد یاملکخچه تی ر خلاصه  شده، تار یفرد مس  یک( در یفرد ییدایزنده )پد

 نراد: ک ن برگن  ی د لورنز و ت ی جد   ی ردار شناس ک   - 
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باعث شد   یزینگارش شاخص، روشن و طنزآم  کرا سبیشود. ز ید خوانده میجد  یردار شناسکانگذار  یلورنز اغلب به عنوان بن 

 رد.  ید، مورد توجه قرار بگین رشته جدیتا ا

شان مورد    یعیت طبیه رفتار آنها را در موقعک م  ی نک  کوانات را در یم رفتار حی توانیم  یزمانه تنها  ک ن باورند  ی ردارشناسان بر اک

  یگونه ها  ی ، تنها در اعضاینیمع  یرفتار  یالگوها  یعنی هستند.    یز در گونه ها، نوع یم. به اعتقاد آنها غرا ی مطالعه قرار ده

 هستند.    یشه ایلک یتکمؤلفه حر  ینوع یعنیعمل ثابت   ینوع یشود. رفتارها همواره دارا یخاص مشاهده م

ند در دوره حساس اتفاق  ین فرای رد اکه اعلام   کبود    ین فردی رد، اما نخستکرا مشاهده    یریه نقش پذکنبود    یسک ن  یلورنز اول

، در یل زندگی در اوا یدوره زمان  یکه در خلال  کشوند  یدلبسته م ی زیبه چ یوانات فقط زمانیگر نوزاد حیافتد. به عبارت دیم

چگونه  یرد. هیء قرار بگیا بعد از دوره حساس، در معرض آن شیوان قبل  ینند. اگر حکرند و آن را دنبال  یمعرض آن قرار بگ

 ل نخواهد گرفت.  ک در او ش  یدلبستگ

 ط را قبول دارند. یهم وراثت و همه مح ییوسته دانسته، از سویوسته و هم ناپی ردار شناسان، رشد را هم پک

 نزورث  ی و ا   ی بالب   ی ه دلبستگ ی نظر    - 

 ی طیمح  یط انطباق ی م. منظور از محینک  ک م در یتوانیآن م  یط انطباقیمح  یق بررسی ه انسان را تنها از طر کمعتقد بود    یبالب  -

غذا   یبه جستجو ک وچک  یه انسانها در گروه هاک بشر  یاز زندگ یابد. در دورانی  یامل مکط تیه رفتار در آن محکاست   یادیبن

در خطر حمله ش  یبر م شته شود،  ک ن بود  ک شد، ممیاز بزرگسالان  جدا م  کیودکان قرار داشتند، اگر  یارچکآمدند. و غالباً 

ند و یکو مجاورت آنها را با مراقبان حفظ م  یکیه نزدک   یات و علائمکحر   یعنی،  یدلبستگ  یان احتمالا رفتارهاکودکن  یبنابرا

ردن از  کب  یدن و تعقکیردن، چنگ زدن، مک، لبخند او، غان و غون  کودکز  یدهد، در خود به وجود  آورده اند. گر یش میافزا

 است.   یدلبستگ یجمله رفتارها

   ی از نظر بالب   ی مرحله دلبستگ 

 :  ی تولد تا سه ماهگ   - مرحله اول  

دهند،   یتولد، انواع پاسخها را به افراد از خود نشان م  ییماه ه ابتدا 3تا    2به انسان: نوزادان در خلال     زینامتما   یپاسخ ده

گوش دهند و به صورت    یانسان  یه به صداهاک معمولا پاسخ مشابه است. نوزادان درست پس از تولد، دوست دارند    یول

 دهند.  یح میترج یبصر یها کر محر یقه پس از تولد، چهره را به سا ینند. نوزادان تنها ده دقکانسانها نگاه 

 ی عنی  یدلبستگ  ین رفتارهای از قدرتمندتر   یکی  یه به زودکاست    یبصر   یبه الگو  یکیش ژنتین رجحان نشان دهنده گرایا 

تماسها و  نش به کر هستند و هنگام خواب و وایه سک  یاول، زمان یند. نوزادان در هفته ها ک یم  یرا راه انداز  یلبخند اجتماع

 زنند. یآرام، لبخند م یصداها
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 زنند.   یجالب لبخند م یها یدنیان ماه اول، به د یدر پا

 رد.  یکم یتلق  یدلبستگ  یبازتابها را الگوها ین جهت بالبیند و از ایکم کمک ن دوره به تعامل نوزاد و مادر  ی وجود بازتابها در ا 

 ان ی ز بر آشنا ک : تمر ی ماهگ   6سه تا    - مرحله دوم  

نوزاد تغیباً سه ماهگیتقر در   بازتاب ها متوقف م  ی اریند. بسیکر میی، رفتار  به تدر   یاجتماع  یشود. پاسخها  یاز  ج  ینوزاد 

 ی سانکفقط در حضور    یماهگ  5تا    ۴زنند. در  یان لبخند میج تنها به آشناینوزادان به تدر   یماهگ  6تا    3ن  یشود. بیتر میانتخاب

 شود.  یه آنها متوقف می دهند، گر یح میشتر او را ترجیه بک  ینند و در حضور فردیکشناسند غان و غون می ه آنها را مک

ن تعامل را با  ی دهد و لذت بخش تر   یه با دقت به لازمه آنها پاسخ م کنند  یکدا میپ  یرا به فرد  ی ن دلبستگی دتر یان شدکودک

 آنها دارند.  

 فعال   یی جو   یکی د و نزد ی شد   ی : دلبستگ ی سالگ   3تا    6  - مرحله سوم  

ن مرحله، نوزاد با یشود. در ا  یتر م  ید تر و اختصاص ینوزاد به شخص خاص، روز به روز شد  یبه بعد، دلبستگ   یماهگ  6از   

 است.  ییه نشان دهنده اضطراب جدای ن گر یند، و اک یه می خارج شدن والد از اتاق گر 

در  یوالد، تقر   یکبه    کود ک  یمنحصر شدن دلبستگ  به ها را نشان یترس از غر   کودکه  کشود  یان مینما  ی ماهگ  8ا  ی  7باً 

بر   ینظام مبتن  یکم در  ک م  ک ز رفتن( رفتار آنها  ینه خینند )مانند سک ان بتوانند فعالانه  والد را دنبال  کود که  ک  یدهد. زمانیم

ند، بالفاصله او را ک  کرند و اگر مادر آنها را تر یگیر نظر میان والد را ز کان محل و مکود ک  یعنیشود.    یت میح هدف تثبیتصح

 شوند.    یکگر به مادر نزد یه بتوانند بار دک ینند تا زمانیکم” می ا “تنظیح “ یت خود را، “تصحکب و حر یتعق

بر   کودک  یعن یشود   یده می، دیاز نماد دلبستگ  کودک  یلک(  working modelرد )کار ک  ی، الگوین سال زندگ یان نخستیدر پا

و قابل دسترس بودن مراقب خود به وجود  آورده است.    یاز پاسخ ده  یلک  یج طرحیروزانه خود، به تدر   یها تعامل  یمبنا

مثلا  یبنابرا ا  یک  کودکن  به دسترس ک  یساله  نسبت  ترد  یه  دچار  مادرش  مورد    یلک  ییدهایبودن  در  باشد،  اوش  کشده 

 رد.  ک د، احساس اضطراب خواهد یجد یتهایموقع

 ی ت ک : رفتار مشار کی ود ک ان دوران  ی تا پا   ی سالگ سه    - مرحله چهارم  

با مراقب توجه دارد و هنوز به اهداف مراقبت توجه    یکیحفظ نزد   یاز خودشان برایتنها به ن  یسالگ   3ا  ی  2قبل از    کودک 

ستند، رفتارشان  ینار او نکپدر و مادر در    یتواند وقتیم  یسالگ  3ا مادر باشد اما از  یهمراه پدر    یطیخواهد در هر شرایند و میکنم

ن رابطه،  یدر ا  کودکن سن،  یا مادرش اجازه رفتن بدهد. در ا یه به پدر  کشتر راغب است  یب  کودک ن  یجه ا یند در نتکرا مجسم  

 ند.یکعمل م یکشر  یکه  یشتر شبیب



 

 
65 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

بالب  نظر  رفتارهایاز  زندگ  یها در سال  یدلبستگ  ی،  اهمین  یبعد  ز ی ز  ز   یادیت  از  نوجوانان  والدیدارند.  ن خارج  یر سلطه 

 ند. یکدا میپ ین دلبستگینان والدیبه جانش یشوند. ولیم

ند. در یکد مییآن را تأ  یادیز   یستیل  ز ی انسان است و دلا   یبزرگ در زندگ  یاز ترسها  یکی، تنها بودن  ی: به اعتقاد بالبیادآوری

از به  ین نیگران بهتر توانسته اند بحرانها را پشت سر بگذارند و با خطرات مواجه شوند. بنابرا ید  ک م کخ، انسانها به  یطول تار 

 عت ما نهفته است.  یگران در طبیبا د  یکنزد یدلبستگ

 شدن در مؤسسه ها:   ی از نگهدار   ی ت ناش ی محروم   - 

 قرار گرفت.  یق در بزرگسالیعم یها یجاد دلبستگیدر ا یان پرورشگاهکود ک یر ناتوانیبه شدت تحت تأث یبالب

دهند و در برقرار  یاهداف خودشان مورد استفاده قرار م  یگران را تنها برایه د ک عاطفه" هستند    یت بی ن افراد "شخصی از نظر او ا

 گران ناتوان هستند. یدار با دی عاشقانه و پا یدهایردن پدک

ن سن، ترس از جداشدن از  یان در ا کودکه همه  ک  یسن  یعنی رسد.  یان می، به پایماهگ  ۹ا  ی  8در    یدلبستگ  یدوره بحران   -

 دهند. یبه ها را از خود نشان مین ترس از غر ی مراقب و همچن

 ها:   یی جدا 

 شود:  یر ظاهر میل ز ک، معمولابه شیجاد دلبستگیبعد از ا  ییرات جدایو رابرتسون، تأث  یبه نظر بالب

 رند. یپذ ین را نمیچ نوع مراقبت جانشینند و هیکم یه و زاری(گر protestان به عنوان اعتراض )کودکابتدا  -

  ی رسد در ماتم  یشوند و به نظر م یر میر فعال و گوشه گیت، غکگذارند؛ سا ی( را پشت سر مdespair) یدیدوم، دوره نا ام -

 روند. یق فرو میعم

ر افراد  یمراقبت پرستاران و ساان دارد کبشاشتر است و ام   کودکه  کشود    ی( شروع مdetachmentو بلاخره مرحله گسَُلش ) -

گرداند و یش را از او بر میشناسد، رو  ی او را نم  کودکرسد    یگردد، به نظر میه مادر بر مک  ین مرحله هنگامی رد. در ایرا بپذ

 ل، علاقه اش  را به او از دست داده است.  که به  کد  ینماین میچن

 نزورث  ی ا   ی دلبستگ   ی الگوها 

بار به مدت چهار ساعت در خانه آنها مورد  یک، هر هفته  یو مادرانشان را در سال اول زندگان  کودکارانش،  کنزورث و همیا

د، چگونه رفتار  یت جدیموقع  یکه آنها در  کند  ینزورث خواست ببیماهه شدند، ا  12ه نوزادان  ک  یمشاهده قرار دادند. هنگام

وتاه مدت از مادرانشان، ک  یینش آنها را به دربار جداکآورد و وا  یاتاق باز  یکان و مادرانشان را به  کودکل  ی ن دلی نند. به همیکم

به    ک ودکن مرحله،  یشد. در دومیدانشجو( تنها گذاشته م  یکبه (یفرد غر   یکبا    ک ودک،  یین مرحله جدایرد. در نخستک   یبررس
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د نشان  یشد  یناراحت  ک ودکه  ک   یدر صورت  ید، ولیانجام  یقه به طول میدق  3،  ییماند. هر مرحله جدا  ی در اتاق م  ییتنها

 ت نا آشنا” نام نهادند.ی د “موقعی انجامیقه به طول میدق 2۰ه کند را ین فرای ل ا کشد.  یوتاه تر مک ییداد، مدت جدایم

 ردند: ک ارانش سه الگو را مشاهده کنزورث و همیا 

 من   ی ا ینوزادان با دلبستگ 1

  یاجتناب –من ی نوزادان ناا 2

 دوسوگرا من  ی نوزادان ناا 3

 گذارند:  یر میتأث یدلبستگ   یمنیه بر ا ک یعوامل

 رده اند: ک یرگذار را بررسیپژوهشگران چهار عامل مهم تأث

 یک رابطه نزد یفرصت برقرار  -1

 ی ت پرستاریفکی  -2

 بچه  یها یژگیو  -3

 نندک یم یه بچه و والد در آن زندگک  یبستر خانواده ا -۴

 کی گوتس ی و   ی فرهنگ   ی ه اجتماع ی نظر 

  ی را برا  یروانشناخت  ینند، ابزارهایکط ابداع میره شدن بر محیچ  یرا برا   ییه ابزارهاک ” افراد همانطور  کیگوتسیده “ویبه عق 

 یم رفتاری ر و علاکتف یه مردم براکرا نام برد  یمختلف یشناخت یابزارها کیگوتس یتسلط بر رفتار خودشان به وجود  آوردند. و

 کر انسان را در کتوان تفیآورد، نم  یه فرهنگ فراهم مکن نشانه ها  یاعتقاد داشت بدون ا  ینند. ویکخود، از آنها استفاده م

 رد. ک

  – ت  یر و توجه ما را از موقعکه تفکن است یرد گفتار اکار کن ی تر  ی، گفتار است. اساسیستم نشانهاین سیمهمتر  کبدون ش 

 سازد.  یآزاد م -ها در هر لحظهکمحر  یری رپذیواسطه از تأث یب

  یعنی شود.  ی م  یرفتار واسطه ا  یر نوعینند، درگیکه انسان از نمادها و نشانه ها استفاده مک  یمعتقد است هنگام  کیگوتسیو 

 رد.  یگ یر قرار میشان تحت تأث یدرون یله نشانه هایدهند و رفتار آنها به وسیپاسخ نم کماً به محر ی آنها مستق

، یگروه  یاجتماع  یتواند هوشمندانه در زندگیگفتار م  کمک به    کودکدارد.    یاساس  یتی، اهمکود کگفتار، در رشد    یری ادگی

، شروع به  یسالگ  ۴ا  ی  3ه در  کمتوجه شد    کیگوتسیند. وک  یل میرا تسه  کودک  یر فردکن تفیند. گفتار همچنکت  ک شر 

و    یخودگردان  یان براکود که  کگر است. او معتقد بود  یگفتگو با افراد ده مانند  کنند  یکگفتگو با خودشان م  یاستفاده از نوع
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ند، ک  یزیشد و روند اعمال خود را برنامه ر یندیند درباره رفتارش بیکم  کمکزنند. چون زبان  یت خود با خودشان حرف می هدا

( deliberat  memoryده )ینترل شده، حافظه سنجک، از جمله توجه  یعال  یشناخت  یندهایآن را شالوده همه فرآ  کیگوتسیو

 گرفت.  یو تأمل در نظر م  یی، مسأله گشایزی برنامه ر 

 است.   یلامکر ی، ارتباط با منطقه مجاور رشد عمدتاً غیته: در طول نوباوگکن

نند. اما یکد مکیتأ  یفرد  یرش تفاوتهایت فعال و پذکدارند. هر دو بر مشار   یهایژگیقطعاً و  کیگوتسیاژه و ویکلاسهای مدل پ

 ند. یکب میرا ترغ کیمک تشاف کن نوع کلاس، ا یرود. ا یمستقل، فراتر م یتشافکا یریادگیاز   کیگوتسیکلاس مدل و

ده  یدانست به عقیم  کیودکل  یدر اوا   یپرورش دادن رشد شناخت   یبرا  یده آلیا  ی ردن را بستر اجتماعک وانمود    یباز  کیگوتسیو

 یرویخود پ  یفور  یانه هاکو نه از ت  یو مقررات اجتماع   ید درونیرند از عقایگیاد میردن،  کوانمود    یان هنگام بازکودک،  یو

 نند. ک

ان  کودکآن،    یه طکاست    یار با نفوذی ردن، منطقه مجاور رشد منحصر به فرد و بسکوانمود  یمعتقد است باز  کیگوتسیو 

 رد. یگیاد میرا   یادید ز یجد ی نند و مهارتهایکز را امتحان می چالش انگ یتهایانواع فعال

 ف یی لئون ت   ی تحول   ی شناس  ه بازتاب ی نظر 

 شود.   یف مطرح مییدر مراحل گوناگون تحول در رأس نظام ت کودکت  یشخص یروانشناخت یها یژگین وییتع 

 یزندگ  ین یط عی ر شرای دارد تحت تأث  یدر نظام روابط انسان  کودکه عملا   ک  یگاهیان تحول، جایه جر ک رد  کد  کید تأیدر ابتدا با

به تدر ک  یش دبستانیند. در سن پیکر مییتغ انسانی فعال  یایچه دنیج در یه  براساس    کود کشود،  یگشوده م  کودکبر    یت 

ند. یکم  یگذارد و آن را به صورت فعال درون ساز   یع تر قدم میوس  یایخود به دن  یها  یه بازی ت ها و به خصوص پای فعال

پدر و مادر اوست.   یعنی ان یکن قسمت شامل نزد ی شود: اولی م مین دوره، به دو قسمت تقسی در ا ک ودکاطراف    یانسان یایدن

 شود.  ی ه افراد را شامل میع تر است، بقیه وسکقسمت بعد 

ت ها نقش  ی از فعال  یست. پارهایت ها نی، فقط حاصل جمع انواع فعالیو  یتهایا مجموعه فعالی   کودک   یف، زندگییاز نظر ت

تها وابسته نبوده،  یبه مجموعه فعال  یجه تحول روانیهستند. در نت  یثانو   ینقش  یگر داراید  یدر تحول دارند و پارها  یاساس

 ت غالب وابسته است. یا فعالیت مسلط ی ه به فعالکبل

 دهد.    ین وقت خود را به آنها اختصاص میشتر ی ب کودکه  کاست  یتیت مسلط فعالی فعال 

 ی ر ی ادگ ی مفهوم  

 باشد. یسازش فرد م یلکزم  یانکه مک است  یشرط یارتباطها یری ادگیزم  یانکن می تر  یلکف، ییبه اعتقاد لئون ت
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ال  کن اشیده تر یچین  و پی و بالاتر   ی، تمام صفات اصلیکاز نظر ژنت یشود ولیدار میپد  یریادگیه همزمان با بروز  ک  یزمیانکم

 آن را از نطفه در بردارد. 

 نند:یکه به صورت همزمان عمل مکرفتار دو نوع هستند  یزم ها ی انکوانات میدر ح

 (یت شده )تجربه نوعیتثب یرشرطی= بازتاب غ یا ارث ی یفطر یها زمیانکم  -1

 = انسانیو اجتماع یخی ( + تجربه تار ی)تجربه فرد ی= بازتاب شرط یسازش فرد  یها زمیانکم  -2

و    یخی، به تجربه تار یدوم، رفتار انسان علاوه بر تجربه فرد  یژگی در و   ی وجود دارد، ول  یژگین دو وی ز ایاگرچه در انسان ن

 ز وابسته است. یگردد ن یسب مک ین تجربه فردی ان همیه در جر ک  یاجتماع

ه در خلال   ک  یو عقل  یبه صورت اعمال درون  یرونی اعمال ب  یجی ل تدر ک ر شییتغ  یعنیشدن اعمال،    یف درونییده لئون تیبه عق

ا یآن مشخص م  یشدن محتوا  یشدن آن با منطق  یر عمل علاوه  بر درونییابد. تغی  ی، تحقق میفرد  یداه  یپد ن  ی شود. 

عمل”    یرات را “پارامترهایین نوع تغیف اییه نسبتاً مستقل هستند. لئون تک رات است  ییشدن مستلزم چند نوع تغ  یمنطق

ن پارامترها  ی ند. ایکار مکر آن را آشییعمل و مراحل تغ  یان آنها، مشخصه روانین پارامترها و روابط می نامد . تنها مجموع ا   یم

 عبارتند از:

 م عمل یتعم 1

 ل عمل یتقل 2

 یدرون ساز 3

 شدن  یا درجه درونیطرز اجرا   ۴

 ف: یی روش ت 

)انسان و    ی قیاز روش تطب  یرده است. وکاستفاده    یکلاسک   یساز  یبازتاب شرط  یامدهایش و پ یف از مشاهده و آزماییت 

 ننده است.  کن یی نقش تع یدر پرورش انسان دارا یوان( سود برد. او معتقد است بافت اجتماعیح

 گاه او در جامعه است. یفرد برحسب جا یاجتماع – یخی ل، نحوه تصاحب تجربه تار ی روش تحل

   Ecological system theory ی بوم شناخت   ی ها  ستم ی ه س ی نظر 

ن  یند و چندیکده روابط رشد میچیستم پی س  یک ه در  کرد  یگیدر نظر م  یشخص را به صورت  یبوم شناخت  یها ستم یه سینظر 

 یروهایل دادن به رشد بر نکش  یبرا  کود ک  یستی ز   یها  یه آمادگک   ییگذارند. از آنجا  یر میط اطراف بر او تأثیسطح از مح
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رد. به  کف  ی ( توصbioecological model)  یست بوم شناختیز   یالگودگاه خود را به صورت  یراً دیگذارد، برنر اخیاثر م  یطیمح

 بر رشد دارد.  یر قدرتمندیه تأثک در نظر گرفته شده است  یط به گونه ایه محیاعتقاد برنر هر لا 

ن  ی تر یکتعامل در نزد  یتها و الگوهایه به فعالکط است  ی ن سطح محی ق تر ی ستم عمیزسی(: ر microsystemستم )یزسیر    -1

 فرد اشاره دارد. ط  یمح

اشاره دارد   ییستمهای ز سین ر ی باشد و به ارتباط بیستم میان سیبرنر، م  ین سطح الگوی(: دومmesosystemستم )یان سیم   -2

 ند.یکت می را تقو کودکه رشد ک

شود،  یشامل نمه فرد در حال رشد را  کاشاره دارد   یا  یاجتماع  یتهایستم به موقعی(: برون سexosystemستم )یبرون س   -3

ا خدمات  یار فرد  کط  ی ره در محیئت مدی مثل ه  یرسم  یتوانند سازمانهایتها مین موقعی گذارد ایر م یاو تأث  یبر تجربه ها  یول

 در جامعه باشند.  یستیبهز 

ه  ک ست بلین   یت بخصوصیه موقعکباشد  یستم می برنر، کلان س  ین سطح الگوی تر   یرونی(: بmocrosystemستم )یلان سک  -۴

 شود. یفرهنگ خاص را شامل م یکانات کتها و امیلکن،  یارزشها، قوان

ر قرار دهد یسان تحت تأثیک ه افراد را به طور ک ست ین یدکرا  یرویط نیده برنر، محی(: به عقdinamicsystemا )یستم پو یس 5-

  ی ستم هایز س یشود، وسعت ر یافراد اضافه م  یبه زندگ  ییتها یا موقعیه نقشها  ک  یر است. هنگامی شه متغیا و همیه پوکبل

رند و یگیصورت م  ی، در سرتاسر زندگیبوم شناخت  یا به قول برنر، انتقال هایتها  یرات در موقعیین تغی ند. ایکر مییآنها تغ

 ردن.کدر رشد هستند مانند ازدواج  یاغلب نقطه عطف مهم

ا از درون ی ل شود،  یرون تحمیتواند از بیم  یزندگ  یدادهایرات در رویی(: بنابر نظر برنر، تغchronosystem)  یستم زمانیس  6-

ه  کنینند. ایآفر یدهند و میر میینند، تغیک خودشان را انتخاب م  یتها و تجربه هایاز موقع  یاریرا افراد بسیشوند، ز   یفرد ناش

ه  ک   یطیمح  یآنها، و به فرصتها  یتی، عقلانی و شخصیجسمان  یهایژگیار را چگونه انجام دهند به سن آنها، به وکن  یآنها ا 

 دارد.  یشود بستگ یشان فراهم میبرا

 فصل پنجم: نظریه های روان تحلیلی 

 د:  ی فرو    ی ل گر ی نظام روان تحل 

و    یزیخواب انگ  یرد و پس از آزمودن روشهاک ل  ی تحص  کیابتدا در رشته پزش  یشمندان بزرگ قرن بود. وی از اند  یکید  یفرو

رد و  کابداع    یماران روانیشه اختالالت در بیر   یدرمانگر  یبرا  یدیخود آموخته بود، روش جد  یفرانسو ه از استادان  کن  یتلق

ه در آنها با تعارض کگذرانند  یرا م  یخود، مراحل  ید معتقد بود افراد در طول زندگیگذاشت. فرو   یل گرینام آن را روان تحل

ش  یها  ییند بر توانایکن تعارضات را حل میه فرد ا ک   یوه ایشوند. ش  یمواجه م  یو انتظارات اجتماع  یستیز   ین سائقهایب
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 ی ان نقش مهمکود کرشد    یبرا  ید، روابط خانوادگیگذارد. از نظر فروینار آمدن و مقابله با اضطراب تأثر مکآموختن،    یبرا

 رد. کد کیتأ  یرشد بعد یه برایت تجربه اولیبر اهم یدارند و

ز  کدر آنجا متمر   ین انرژیه اکاز بدن را    یه ایشود و هر ناحیدو خوانده میبیبه نام ل  یجنس  یعموم  ید، انرژیه فرویدر نظر  

  یده و یشود. به عقیمراحل رشد م   یری ل گک ه باعث شکاست    یروان  یانرژ  یین جابجاینامند و ا  ی زا م  یکشود، منطقه تحر یم

 ر دارد. کمذ یتیماه یروان یانرژ

شش  کن دو  ی ند. ایکزه مرگ مطرح می و غر   یزه زندگیرا به عنوان غر   یزه اصلیخود دو غر   یل گری د در نظام روان تحلیفرو 

فرد را تحت    یعاطف  یهایر ینند و جلوه ها و سوگیکت مک ا ناهمسو حر یدر هر فرد به درجات مختلف و به صورت همسو    یادیبن

 دهند.   یر قرار میتأث

 شاننده: ک مفهوم  

چ  ی جه هیم. و در نتیی گویاز” میه ما به آن “نک هستند    یزیه مطابق همان چکهستند    ییهاک شاننده ها” محر کد، “یاز نظر فرو  

ان  یه هدف و جر کاند بل  یه نه تنها مورثک شود    یار گرفته مکبه    ییزه در مورد رفتارهایاز آنها وجود ندارد. اصطلاح  غر   یراه فرار

 ت شده و مشخص اند. یقا تثبیز دقیآنها ن

 شاننده ک   ی اصل   ی مؤلفه ها 

 شانندهکجنبش  1

 شانندهکمنبع  2

 شاننده کهدف  3

 شانندهکموضوع   ۴

 ل شده است." کیه از دو عنصر تش کشاننده است ک یروان یت است “تجلیاهم  ید دارایآنچه از نظر فرو

 باشد. یشاننده مک یفکیه در ذهن فرد وجود دارد و جنبه کشاننده ک  یامکا نایاز ارضا  یر ذهنیشاننده: تصو کتجسم   -1

م  ک)مثل  ی م  ک( و ی)مثل شاد یفکیشاننده وجود دارد و جنبه ک ه همراه تجسم ک یعاطف -یجانیشاننده: حالت ه کعاطفه   -2

 اد بودن( عاطفه را در بردارد. یا ز ی

 د: ی د فرو ی ت از د ی ساختار شخص 

م  یار تقسی مه هشیار و نیار، هشیقرار داد و آن را به سه بخش ناهش  یمورد بررس  یسطوح آگاهت را با توجه به  ی د، شخصیفرو 

 رد: ک
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 ار )ناخود آگاه( ی ناهش   1

باشد. یز می گاه غرایجا  یاست و به عبارت  یذهن ما جار  یکه در اعماق تار کست  یار کها و افک است. مخزن ادرا  یروان  یکبخش تار 

نیناهش ببی توانینمه  کاست    ییروها یار، مخزن  آنها را  به نظر فروینکنترل  کا  یم  ینی م  به وسیم.  له  ید، بخش اعظم رفتارها، 

ز، ترسها، آرزوها، خواسته ها و یروها عبارتند از غراین نی م. ایندار   یه اصلا  نسبت به آنها آگاه کشوند  یت میهدا   ییروهاین

ن  یچگاه از بیوب شده و واپس زده شده، هکال سر ید امیده فرویار براساس اصل لذت است. به عقیت بخش ناهشی ره. فعالیغ

 نند.کدا یراه پ یار یدهند تا در زمان مناسب به هشیات خود ادامه میار به حیر ناهشیروند و در ضمینم

 ار )خودآگاه( ی هش   ۲

ل  کی ت را تشیاز شخص  یشود و تنها جنبه محدودیم شامل مین از آنها آگاهی مع  یه در لحظه  ک را    یین بخش تمام تجربه ها یا

 ار وجود دارد. یهش یاز رفتارمان در هر لحظه در آگاه  کیوچکرا جنبه یدهد ز یم

 ار ی مه هش ی ن   3

شود.  یوارد م  یاریتوجه به حوزه هش  کیفرد قرار ندارد اما با اند  یاریه در حوزه هشک شود  یم  ییها و شناخت ها  کشامل ادرا 

 روز گذشته.   یار کردن به برنامه کر کمثلا ف

 (  Idنهاد ) 

ن  یصرف ا   ی روان  یباً تمام انرژیدارند. در نوزادان، تقر   یستی ه اصولا منشأ ز کاست    ییندها یفرا  یذهن   ییانگر بازنماینهاد )بن( ب

ر هستند. آنها ام  ی، خام، فوریستیز   یقه ایشود. سایم  یستی ز   یندهایفرا  یخواهند فوریه مکآورند    یرا به وجود م  یالیو مض 

ه  کقرار دارند،     Principle Pleasureن سائق ها تحت سلطه لذت  یهستند. ا  یاهش فورکه به دنبال  ک  ییارضا شوند، تنش ها

 اهش تنش است.  کانه ها و کت یفور یخواستار ارضا

 آن است.  ی صه اصلیار بودن خصین ناهشیار است و همینهاد ناهش

 (  egoمن ) 

لذت است، من به دنبال    یه نهاد به جستجوک  یمعرف منطق و عقل است. در حال  دهد ویل مکی را تش  یگاه روانین پایدوم

ه نهاد طبق  ک  یت است. در حالی ات واقعیال نهاد، طبق مقتضیردن و برآوردن امکمن، ابراز  یردهاکار کاز  یکیت است.  یواقع

ار است یمه هشیار و نیمن، ناهش  یند. جنبه شناختیکم  یروی(  پreality principleت )ی ند، من از اصل واقعیکاصل لذت عمل م

ار و یمه هشیار، نیمن؛ هش  یت دفاعی داشته باشد. فعال  یرونیب  ی ایرات دنییدرباره تغ  یه اطلاعاتکدهد  یاجاره م  یو به و

 اندازد.   یار مکمختلف را به   یدفاع یه نظام هاکار است  یخصوصاً ناهش

 (  Super egoفرامن ) 



 

 
72 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

ه به  که گر من برتر است  یو تنب  یننده، منفکاست. وجدان بخش انتقاد    یآرمان  یندهایشامل وجدان و فرا  فرامن  یندهایفرا

جاد احساس گناه ما را ی ق ایم، از طر ینکن دستورات را نقص  ی ه اک  یند و هنگام یکم گوشزد مید انجام دهیه نبا کما آنچه را  

شود.  یسب مک ن  ی ق والدیباشد. وجدان از طر   یمثبت م  یخواسته هاده آل است و شامل  یگر آن من ایند. بخش دیکه میتنب

انه ها و  کار، ت که افکنیجامعه درباره ا   ی دگاه هایشدن د   یشود، و به درونی م  یناش  یپیرومند تعارض اد ی سب نکوجدان از  

 یگاه اخلاقیانجامد. فرامن، پا  ید دنبال شوند، میبا  ییه چه هدف ها و آرمان هاکنیر مجاز هستند، و ایرفتارها مجاز و غ

 ار است.  یار و خصوصاً ناهشیمه هشیت فرامن نی رد. فعالکمشتبه  یاخلاق یارید آن را با هشیار است و نبایناهش

 فرامن عبارتند از: یت اساسی سه فعال

ب  سانسور:    - 1 اخلاقیسانسور،  د   یانگر وجدان  عبارت  به  بر خلاف  من  یاست.  ارضاک گر،  تعو  یشش هاک  یه  به  را  ق  ی بن 

 شود.  یاندازد. فرامن مانع از بروز آنها میم

ن من و خود یه بک  ین فاصله ای رد. همیگیتوسط فرامن صورت م  ین من و خود آرمانین فاصله بی : تخمیمشاهده گر    - 2

 رد. یگیه توسط فرامن صورت مکشوند  یا احساس شرم می یوجود دارد، منجر به احساس بهتر یآرمان

الگوی ساز   ی آرمان    - 3 براساس  آرمانیوالد   ی:  ارزشها  ین  م  یو  به عبارت دیگیآنها صورت  به سویرد.  را  انسان  فرامن   یگر 

 مال است. کل به  ی ه به منظور نک دهد یسوق م ییوشش هاک

 ی دفاع   ی زم ها  ی ان ک م 

ر  یی ردن و تغکاجتناب    یتواند برایروند. فرد م  ی ار مکه اضطراب به  یه عل کرد  ی صورت گ  ییله دفاع هایتواند به وسیم  یاریهش

 زم ها  متوسل شود.  یانکبه انواع م ی اریهش  یت روانیدادن واقع

دا یاستن از اضطراب را پک ین براکمم یشود، فوق العاده خالق شده و تمام راه هایه ذهن دچار اضطراب و تعارض مک یزمان

فرد رخ    ینترل ارادکارند و خارج از  یار و ناهشکدهد اغلب خود یار را انجام مکن  یله آنها ا یه ذهن به وسک  یوه هایند. شیکم

م و یار را با تلاش مستقکن  یتواند ای، ذهن میردن تعارض و به حداقل رساندن رنج روانک  کسب  یاوقات برا  یدهند. گاهیم

ا ینار آمدن   ک  یدهد، راهبردهایر مییرا تغ   کدردنا  یروان  یدادهایله آنها رو یه ذهن به وسک  یار انجام دهد. روش ها یهش

 ، نام دارد.  یدفاع یزم ها یانکم

 ی وبکسر  -1

 توجه  ی گردان یرو - یذهن یبازدار -

 "من" . یردن "شما" به جا کن  یگز یگران، و جایها به د  یعبارت است از نسبت دادن برداشت ها و معن ینک: فرافینکفراف -2

 م. یه ما کاملا از احساس خود آگاهکگران است  یبه د یز ی، نسبت دادن چینکهمگون ساز نوع فراف ینکدر فراف -
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گران  یات به دیعبارت است از نسبت دادن احساسها و تجرب  ینکن فرافی جتر است . ا ینار آمدن راکند  یار، در فراکان  ینکدر فراف  -

 م. ینمائ یوب مکم و معمولا آنها را سر ینیکار مکه شخصاً داشتن آنها را انک

 نش وارونهکوا -3

 یی جابجا -۴

 ی همانندساز -5

 ارکان -6

 یجداساز -7

 یه عقلیتوج -8

 ی ل تراشی دل -۹

 ش یوالا -1۰

 د ی فرو   ی جنس   -  ی مراحل رشد روان 

از  یزندگز یغرا یا انرژیدو یبیبا جابه جا شدن ل یعنیاست:  ییدویبی، منظور از مراحل، مراحل ل یل  گریه روان تحلیدر نظر  

گردد،  ین محو نمی شی، مرحله پیبه مرحله بعد  یند. با گذار از مرحله قبلیکر مییگر، مراحل تغیه دیه شهوت زا به ناحی ناح  یک

 دهد. ید ادامه مینار مراحل جدکات خود در یتا مدتها به ح

  ی و آلت  ی، معقدیعبارتند از مراحل دهانه  ک  یش تناسلیشود: مراحل پیم میتقس  یو تناسل  یش تناسلیمراحل به دو دسته پ 

و   ی، نهفتگیپیاد  یعنی  یند. در مراحل تناسلیآ   یپ به وجود میافتن عقده ادیه قبل از سازمان  کهستند    ی(، مراحلیلی)احل

  به طرف ناهمجنس  یرد و از هم جنس خواهیگیل مکش  یرونیب  ی ا موضوعهایاء  یآوردن به اش  یبا رو  یروان  یبلوغ، زندگ

 ابد.  ی یتحول م یخواه

 ی ش تناسل ی الف( مرحله پ 

 شود: یم میر تقس یآبراهام به دو مرحله ز   یوشش هاکن مرحله بنا بر  ی (: ا یسالگ  یک)از تولد تا    یمرحله اول: مرحله دهان     -1 

 ی لمس یر مرحله وابستگیز   -

 یر مرحله بصریز   -
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ه ین مرحله، ناحیشود. در ایده مینام یآزارگر  ین مرحله مرحله مقعدی(: ایتا دو سالگ یک)از  یمرحله دوم: مرحله مقعد  -2

م  ی ر تقسین مرحله به دو مرحله ز یند. ایآ یبه حساب م  یشاننده اکا  ی  ییبدویسرچشمه ل  یا تمام گستره مخاط گوراشیمقعد  

 ر نگهدارنده(یآزارپذ یا مقعدیت ) یر مرحله فعالیز   -ننده( کآزارگر طرد  یا مقعدی) یر یمرحله فعل پذ -شود:  یم

جنبه مهم فرق دارد. در مرحله   یک با مراحل قبل از آن در    ی(: مرحله آلتیباً سه سالگی)تقر   ی مرحله سوم: مرحله آلت  -3

 ی عنی،  یستی ز   یندهایدو به فرایبیگر لی ، بار دیه وابسته است. در مرحله مقعدیتغذ  یعنی،  یستیند ز یدو به فرایبی، لیدهان

ش  ین مرحله پی ن مرحله آخر ی شوند. ایم  ی ناش  یاوکنجکخته بوده و از  یخودانگ  یاجابت مزاج و ادرار وابسته است. اما لذات آلت

د ی از مهمتر   یکیاست و    یتناسل ز ی د محسوب میدگاه فروین مراحل رشد در  ایشود،  ادی را در  پ )تعارض  ی ن مرحله، عقده 

 رد. یگیل مکرهمجنس و تنفر از والد همجنس شیبه والد غ کودک یل جنسی عشق و تما یعنیپ(، ی اد

 ی مراحل تناسل   - ب 

شود و پسر را  یجلوه گر م  یشاننده اکن مرحله، تظاهرات  ی(: در ایسالگ   7تا    ۴ن  یباً بی)تقر   یپ یمرحله چهارم: مرحله اد  -۴

ل به والد جنس  ی ن همجنس و ابراز تمای رقابت با والدپ" ابراز تنفر و  ی ند. اساس "عقده ادیکمتوجه مادر و دختر را متوجه پدر م

ل فرامن دارد. فرامن  کی در تش یپ نقش مهمی شود. عقده ادیده میترا" نامکن عقده در مورد دختران "عقده الی مخالف است. ا 

 گردد. ین بنا می با والد یپ است و براساس همانندسازی در واقع وارث اد

رومند بر غلبه ین  یدفاع ها  یریارگکبا ب  کودکن مرحله  یتا بلوغ(: در ا  یود )از هفت سالگکو ر   یمرحله پنجم: مرحله نهفتگ  -  5

شود. یرانده م  یاریاز هوش  یعنیشوند،  ی وب مکسر   یشود. تمایلات جنسیمون مکا  ی  یوارد مرحله نهفتگ  یپیاد  یاحساس ها

 دهد.ی را نشان م ی، شروع دوره نهفتگیل جنسی اهش مکن  یا

شود  یدوباره ظاهر م  یمرحله آلت  یجنس  یانه هاک، تی(: همزمان با بلوغ جنسی)بلوغ و نوجوان  یمرحله تناسلمرحله ششم:    -  6

بحران   یکدر قالب   یبزرگ و ناگهان یر بدن ییتغ یکست. نوجوانان با    یآماده بهره بردار یه دستگاه تناسلکست  ین زمانیو ا

د یشد  ین بحران خود دوستدارانه و همراه با اضطرابهایشود. ا یروبه رو مدهد،  یان میپا  یدوره نهفتگ  یه به آرامش ظاهرک

  یموضوع جنس  یکدر راه انتخاب    یابد و با گذر از حد خود ارضاگرییش م ی افزا  یا زود تمایلات جنسیر  ین مرحله، د ی است. در ا

 ند. یکجستجو م یگریگذارد و خود را در دیقدم م

 ی برا  یادیار ز یت بسی رد اهمیکد تصور می ه فروک  یتیردن است، دو قابلکار  کدن و  یعشق ورز   ییامل شامل تواناکبودن    یتناسل

 دارند.  یدگیبال

 سون یک ار   ی اجتماع   - ی ه رشد روان ی نظر 

داً مورد ی، شدکیودکل  یو اوا  یفراتر از نوباوگ  یاو به تجربه ها  یتوجه  یز و بی ت غرای ا هدای  ید به سوق دهیتوجه محدود فرو 

 انتقاد قرار گرفته است.  



 

 
75 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

 رفته و آنها را گسترش دادند.  ی ه او را پذیات عمده نظر کاو مشهور، نکاما چند روان

 سون است. یکها، ار  یدین نو فرویسردمدار ا 

ن، به  یبا والد  کودک  یه بسته به تجربه هاک رد  کف  ی توص  یتعارض درون  ید را به صورت نوعیاز مراحل فرو یکسون هر یکار  

احساس اعتماد و دو    ینند، سال اول زندگکت  یحما   کودک  یازهاین از نی ه والدک   یشود. در صورتیحل م  یا منفیصورت مثبت  

 ند.یکم یزی ه ر ی سالم را در طول عمر پا یه رشد روانک  یه ایاول یانجامد، نگرش ها یم یبه حس خودمختار یسال بعد

ن حال  یشود. من در عی نم  ی انجیفرامن م  ینهاد و درخواستها  یانه هاکن تیسون، من صرفاً بیکار   یاجتماع  یه روانی در نظر  

ه فرد را عضو فعال و مؤثر  کند  یکسب مک   ییدر رشد است. من در هر مرحله رشد، نگرش ها و مهارت ها  ییرهگشا  یروین

 سازد.   یجامعه م

سون  یک رد. ار کد اضافه  یفرو   یرا به الگو  یسون سه مرحله بزرگسالیکار   ی د است ولیه مراحل فروی سون شبیکپنج مرحله اول ار 

 هر فرهنگ در نظر گرفت.   یط زندگی د در رابطه با شرایه رشد بهنجار را باکد خاطر نشان ساخت یبرخلاف فرو 

 ی اجتماع   –  ی مراحل رشد روان 

 ( یسالگ یک )از تولد تا  یادیبن یاعتماد  یاعتماد در برابر ب -1

 ( یسالگ  3تا  1د )یدر برابر شرم و ترد یخودمختار -2

 (یسالگ 6تا  3ار در برابر احساس گناه )از کابت -3

 (ی سالگ 11تا  6در برابر احساس حقارت )از  یسازندگ -۴

 (یسالگ 18تا  12نقش )از   یت در برابر سردرگمی هو -5

 (ی)جوان یت در برابر انزوا طلبیمی صم -6

 (یانسالیود )مکدر برابر ر  یندگیزا -7

 (یری)پ یدیانسجام در برابر نا ام -8

 سون است. یکدر نظام ار  یت عوامل اجتماعی ت من و اهمید، گسترش مراحل رشد، اهمیسون و فرویک مهم ار  یاز تفاوتها -

سازد  ید شده است”. او خاطر نشان مکی ش از حد تأ یسون بر رشد استقلال بیک ه ار یه در “نظر کند یکگان عنوان میلیارول گک 

جداگانه و   یت، جنبه هایو هو  یار، سازندگک، ابتیرشد خودمختار  یعنی ،  کیودکرشد در دوران    ینه هایزم  یباً تمامیه تقر ک

ارتباطات    یه او را برا کسازد    یم  یرا وارد روابط  کودک،  یاعتماد  یاعتماد در برابر ب   یعنی ن مرحله  یمنفرد هستند. تنها اول

ن  ک سون ممیکله ار ید موارد مطرح شده به وسیگویگان میلیسازد. گ  ی آماده م  یبزرگسال یمتقابل و مراقبت در سال ها یروان
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ق روابط ی م رشد دختران را بدون در نظر گرفتن نحوه رشد خود از طر ی توانیت داشته باشد، اما ما نمی است در مورد پسران واقع

 م. ینک کدر 

   یی مراحل تفرد جدا 

 ی قیهر مرحله، به طر   یجانیه  یتهایفکی ،  یدارند، درچرخه زندگ  یگر همپوش یدیکبا    یعیمعتقد بود مراحل رشد طب  ماهلر

  کی ود کل  یو اوا  یبه هنگام نوزاد  یژه ایو  ی در زمانها  یعیت در رشد مربوط به هر مرحله به طور طبیمانند . اما موفق  یدار میپا

 دهد. یرخ م

ار است و در اغلب یمتر هوشک ط خود  ین مرحله نوزاد نسبت به محی(: در ایماهگ  یکبهنجار )تولد تا    یمرحله در خود ماندگ  -1

ء" نام ین مرحله، مرحله "بدون شیند. ایک، عمل میرونینه موضوعات و احساسات ب  -خود  یدرون  یاوقات براساس حس  ها

 دارد. 

مادر...    یردن، بوکند مانند لمس  یکافت میه از مادر در ک   ییها کنوزاد از محر   ی ماهگ  یکبهنجار: در حدود    یستیمرحله هم ز   -2

  ی وهم آلود زندگ  یتین احساسات از او جدا هستند. او هنوز در وضعی ه اکداند  یند. اما نوزاد نمیکم  یشتری احساس لذت ب

" نام  یستیز، "همز ین حالت نبود تما یهستند. از نظر ماهلر ا  یکیه او و مادرش  ک است    یحس  ین خطا یر ا یند و تحت تأثیکم

ن مرحله است و اساساً توسط مادر تجربه  ی در ا  یرونیب  یاز حسها  کود که نشان دهنده لذت بردن  ک ن علامت واضح  ی دارد. اول

 نوزاد است.  یشود، لبخند اجتماعیم

جالب    ییزهایند، چیکت مکرون و دور شدن از مادر حر یب  یاین مرحله نوزاد به سمت دنی (: در ایماهگ  ۹تا    5ز ) یمرحله تما    -3

 ند. یکز تجربه میابد و ترسها را نییدر جهان را م

 یی ن توانا یشود. و هم یز رفتن آغاز مینه خیس  ینوزاد برا  یین مرحله با توانای(: ا یماهگ  12تا    ۹ه )یردن اولکن  ی مرحله تمر   ۴

 به خرج بدهد.  یادی اق ز یعتر، اشتیوس یایاوش در دنک یه براکشود یباعث م

ننده کمعمولا آشفته    کودکل و پرزحمت است. رفتار  کمادران مش  ین دوره برای(: ایماهگ  2۴تا    15)  یخواه  یکیمرحله نزد   5

 خواهد یز میداند واقعاً چه چیز نمیخود ن کود که کرسد  یاد است. و اغلب به نظر میو توأم با توقع ز 

همچنان نسبت  کودکن است کن دوره اگر چه ممی(: در ایسالگ 3۰تا  2۴ت )یو تثبت فرد یجانی ء هیمرحله آغاز ثبات ش 6

  یر درونیق تصو ی ار از طر کن  ی تواند بدون وجود مادر و به طور مستقل دست به عمل بزند. ایاق داشته باشد، اما میبه مادر اشت

 شود. یده مینام یجانیء" هی"ثبات ش یر درونین تصو ی ر است. ایانپذکوجود دارد ام کودکه از مادر در ذهن ک یمثبت

 ونگ ی ه  ی نظر 

 شود: ی ر می ز  یت شامل بخشهایونگ ساختار شخصیبه اعتقاد 
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خودمان   یایاز دن  ین آگاهی، همچنیرونیب  یایاز دن  یباً همان مفهوم خودآگاه است. من شامل آگاهیمن تقر   گو(:ی من )ا 

 است. 

ما با نقش   ی دهد. پرسونایارائه م  یرونیب  یایه شخص به دنک است    یر یپرسونا نقاب من است همان تصو  (:  personaپرسونا ) 

نار کگران  یمؤثر با د   یم به گونه ایم تا بتوانی از دار یت نین بخش از شخصیابد. ما به ای  یر مییم تغیر یگ  یه برعهده مک  ییها

نار زده  کت،  ی گر شخصید   یه بخشهاک  یت در حال تعادل باشد، اما به شرطیه شخصکند  یکرشد م  ییم. پرسونا تا جاییایب

 نشوند. 

گو و  یه متضاد ایم. سا ی ر یخودمان بپذ یم آنها را برایتوانیه ما نمکاست  یا احساساتیص یه شامل خصایسا (:  shadowه ) ی سا 

نحال  یرا با خودپنداره مثبت ما در تضاد است. با ایاست، ز   یمنف  یه به طور گستردها ی خودپنداره ماست. در اغلب موارد سا

ت  یافتن از ماهی  یه ناخودآگاه مثبت خواهد بود. در هر فرد آگاهیباشد، سا  یشامل عناصر منفما از خودپنداره،    یاگر آگاه

 ت است. ی و انسجام شخص ین قدم به طرف خودآگاهیه، اولیسا

آن ی آن  و  ) ی ما  نظر  (:  animaus and animaموس  زنانگیبه  ما شامل ظرفیشخص  یونگ جنبه  فرزند،    یبرا  ییتهایت  پرورش 

عت است. همه ما از نظر  یرانه و غلبه بر طبی، ابراز دلیر منطقکشامل تف  یعت و جنبه مردانگیبا طب  یگانگیاحساس، هنر و  

و مردان را    یدهد تا جنبه زنانگیشدن، زنان را تحت فشار قرار م  یاجتماع   یم اما فشارهایهست  یتی، دو جنسیست شناختیز 

وب و  کگر” سر یه “جنبه دکشود ی جه آن مید قرار دهند، نتکیشتر مورد تأی ش را، بیخو  یدهد تا جنبه مردانگیتحت فشار قرار م

ش را  یخو  یتهایبشوند. آنها ظرف  یطرفه، مستقل، پرخاشگر و عقلانیکه تا به طور  کنند  یکدا میش پی شود. مردان گرای ف میضع

پرورش فرزند و احساسات را در   یدهند. زنان، جنبه هایگران مورد غفلت قرار میبه د  یو وابستگ  یو بچه دار  یپرستار  یبرا

مورد غفلت    ین جنبه هاین وجود ا ینند با ایکو ابراز وجود غفلت م  یر منطق کتف  یش برایخو  یتهایدهند، و از ظرفیخود رشد م

به عنوان   یشوند. در مردان، جنبه زنانگ یمانند  و در ناخودآگاه ما ظاهر م  یم  یه فعال باقکشوند، بلید نمیقرار گرفته، ناپد

 موس نام دارد. ی” زنان آنیشود و “مرد درونی ما ظاهر می ا آنی” ی“زن درون

رنده  یه در برگکاست    یه شامل ناخودآگاه شخصین الیه است. اولیونگ معتقد است ناخودآگاه شامل دو الی  :ی ناخودآگاه شخص 

 م. یخودمان، آنها را واپس زده  ا یه ما دوره زندگکاست   یلات و احساساتیتما یتمام

 قرار دارد.  یه در ناخودآگاه شخصیسا یشتر بخشهای: بته ک ن 

ه به  کوجود دارد    یناخودآگاه جمع  یکه روان،  ی ن الی قتر یونگ در عمیده  یبه عق:  collective uncancions  ی ناخودآگاه جمع 

 ی لاتیشود و به تمایه میفرد تغذ   یذات  ی از انرژ  یهستند. ناخودآگاه جمع  یکنوع بشر، در آن شر   یشود و تمام یارث برده م

 دهد. یبخشند و آنها را سازمان م ی رو م یشوند، ن یده می( نام orchetypesهن الگوها )ک ه ک
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  یی هنه الگو ک گوناگون، موضوعات    یگذارند. فرهنگهایت اثر می شخص  ی ر بخشهایت و رشد ساین بر ماهیهن الگوها همچنک ن  یا

ر آنها قرار گرفته  یشه مجذوب آنها شده و تحت تأثیه باشند، همک جا  ک نند، اما انسانها در هر  یکابراز م  یمتفاوت  یوه هایرا به ش

 اند.

شتن  یخو  یابیمال و معناکوحدت،    یشتن ماست. تلاش ناخودآگاه ما برایهن الگو، همان خوک ن  ی مهمتر :  selfشتن  ی خو   -

 ت ماست. یمتضاد شخص یدادن جنبه ها یدن و آشتیتعادل بخش یبرا یدرون ییروین

زند،  یماً دست به عمل میپرواست و مستق  یونگ، برونگرا بیاز نظر  :  extroversion  یی و برونگرا   introversion  یی درونگرا   -

ش  ی جهان گرا  یبه سو  یعنیبه طرف برون،    ند. برونگرایکر مکفتد فی ن است اتفاق بک ه ممکدرونگرا مردد است و در مورد آنچه  

شتر لذت  ی مانند مطالعه و هنر، ب  ییت های ند و از فعالیکم  یشتری ت بیش احساس امنیخو  یدرون  یایدارد، درونگرا در دن

م  یدهیرشد ممتر  ک م،  ی گذار ینار مکگر را  یم و مورد دی دهیاز آنها را در خود رشد م  یکیم، اما  یل را دار ی برد. همه ما هر دو تمایم

 م. یرانیو آن را به ناخودآگاه م

 د ی ه آنا فرو ی نظر 

ل گران، “روان  ی گر روان تحلیرد. او همراه د ک ان  کود ک   یل  گریخود را وقف روان تحل  ید، زندگیگموند فرو ید، دختر ز یآنا فرو 

ه به  ک رده است  ک  ییاز تلاش خود را صرف شناخت اضطراب ها   یادید قسمت ز یان نهاد. آنا فرویان” را بنکود ک   یل  گریتحل

 ند.کاستفاده  یدفاع یزم ها یانکه فرد در مقابله با آنها از مکشوند  یآورند و باعث م یل گوناگون به “من” هجوم مکش

انواع اضطراب را    یند. وک  یاستفاده م یدفاع  یزم ها  یانکنهاد از م  یه “من” در مواجهه با خواسته هاکد معتقد بود  یآنا فرو

 رد: ک  یشود، معرفی جاد می ت ایه در سه موقعک

از احساس   یند و ناشیکبروز م  یا شرمساریاست و به صورت احساس گناه    یه سرچشمه اضطراب اخلاقک:  ی ترس فرامن   -1

 شود. یجاد مین بن )نهاد( و فرامن ایب یریاز درگ یاست. اضطراب اخلاق ی خطر از جانب وجدان اخلاق

ن اضطراب احساس خطر از  ی خارج است. در ا  یایت دنیاز واقع  یو ناش  ینیع  یاضطراب  :ی ترس در مقابل خطرات واقع    - 2

را ترس  یز مثال زد، ز ی” را نین مورد “اضطراب اختگی توان در ا ید . مانند ترس از جنگ. میآ  یخارج به وجود  م  یایجانب دن

ت در  ی ن من و واقعی ن اضطراب بی شود ا  یتجربه م  یبه عنوان ترس واقع  کودک  یل برایدر مورد از دست دادن تحل  یالیخ

 ان است. یجر 

  ی ز ناش یه از غراک است    یخطر  کشود و منشاء آن ادرایمنجر م  یشاننده اکه به اضطراب  ک  شاننده ها:ک ترس از قدرت    - 3

بن و انتظارات    یزیغر   ین خواسته های شود ب  یمتوجه م  کودکه  ک  یاز تعارض بن و من است. زمان  ین ترس ناشیشود. ا یم

ن نوع ترس را مشاهده یتوان ایم  یو روان گسستگ  یائسگی، بلوغ،  یپین تعارض وجود دارد. مثلا در دوره ادیجامعه و والد

 رد. ک



 

 
79 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

 د: ی خاص آنا فرو   ی دفاع   ی زم ها  ی ان ک م 

 ی با پرخاشگر یساززم همانند یانکم -1

 (ی)عقل ساز یزم فلسفه بافیانکم -2

   یاضت طلبیزم ر یانکم -3

 خطوط تحول 

بدست آمده است. براساس   ینیبال  یم و از داده هایه از راه مشاهده مستقک د مطرح شد  یمفهوم خط تحول توسط آنا فرو

ا یتواند لحظات توقف  یدام از خطوط تحول مکه در هر  کند، بلیکدا نمیتحول پ  یبه صورت مستمر و خط  کودکن مفهوم  یا

گاه یو پا  یرونی ب  ین اجبارهایه بک ندارد. هر بار    یه واپس روکاست    یوجود داشته باشد و ظاهراً تنها تحول شناخت  یواپسرو

ل شده  یمرتبه از رشد” نا  یکرسند، “فرد به  یبه رشد خود م  یدرون روان  یگاه هایشود و پایجاد میتعادل ا   یدرون روان  یها

 است. 

 ر است: یقرار گرفته اند به شرح ز  ید مورد بررسیه توسط آنا فروک از خطوط تحول  یپاره ا

 از نوع بزرگسالان .  یو روابط موضوع یبه استقلال عمل عاطف یگذار از حالت وابستگ -

 ه حساب شده.یبه تغذ یرخوارگیگذار از ش-

 ترها(ک)اسفن یو ادرار یمقعد یچه های ردن ماهکادرار و مدفوع به مهار  یاریاخت یگذار از ب -

 ش. یدر مورد نحوه رفتار با بدن خو یریت پذیبه مسئول یشی تشو یگذار از ب -

 به رفاقت.  ینیان بیگذار از خود م -

 ار کچه به یچه و از باز ی گذار از بدن به باز  -

 ” قرار دارد.  یواقع در حالت “واپس رومار در یب کود کد، هر یده آنا فرویبه عق 

 تز: ی ه اشپ ی نظر 

 یار بستن روشهاکپرداخت. و با به    یدر دو سال اول زندگ  کودکتحول    یخود، به بررس   یل  گری تز در نظام روان تحلیاشپ 

ن  ی ط معیمح  یکان  کودکدرباره    یو عرض  یطول  یهایم، به بررسیسابقه مشاهده مستق  یب  ین روشهای، تدویتجرب  یروانشناس

 و... پرداخت.   کود ک، مهدیفرزند خواندگ یانون ها کشگاه، یرخوارگاه، زا ینش شیچ نوع گز یبدون ه

 باشد. یدو” میبیه لی ”و “نظر یروان ینشورک یادی” ، “اصول بنیکو ژنت ی“ساختار یدگاه ها یه او دی نظر  یربنایز 
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 ، قائل به سه مرحله است:  یو ارتباط انسان یرابطه موضوع ید آئیتز با ارائه مراحل پدیاشپ 

دام  که هر  ک است    کودکخاص در    یشود و مستلزم وجود رفتارهایم  یابیرد   کودک  -عبور از هر مرحله، در چارچوب رابطه مادر

 ند. یکم یابی“پاسخ با لبخند” رد  ین نشانگرها را بر مبنایتز ا یخاص “نشانگر” نام دارد و اشپ ین رفتارهایاز ا

در هر مرحله به صورت    یت روانیفعال  یعنی” هستند.  یروان  ین نشانگرها، نشان دهنده “سازمانگرهایتز ایده اشپیبه عق 

شوند   یبه همه ملحق م  یروان  ین سازمانگرهایباشند. ایم  یابیق نشانگرها قابل ردیستند اما از طر یم قابل مشاهده نیمستق

 گردند. یند رشد و تحول میو منجر به فرا 

 تز عبارتند از: یسه مرحله تحول مطرح شده توسط اشپ

 ء ی ا بدون ش ی مرحله بدون موضوع    - 1

امل  ک  یزیتما  یب  یکن مرحله  ی تز در ایده اشپ ید مطابقت دارد به عقین فروی نخست  یش با خود دوستداریم و بک ن مرحله  یا

ز  ی از هم متما  یو جنبه بدن  یست، جنبه روانی افته نیهنوز سازمان    ینشورک، و  کادرا  ینوزاد در قلمرو ها  یعنی وجود دارد.  

ز است. تنها  ی نوزاد نامتما  یوجود ندارد. حالت عاطف  یرونیو ب  یم درونین مفاهینشده و بنابرا  کط هنوز ادرا ینشده اند، مح

 نند.یکافت میات را در کن ادرای، نخستیرندگان اختصاص و درونیگ

 ء: ی ا در راه ش ی   ی ش موضوع ی مرحله پ   - ۲

لبخند    یبه هر چهره ا  کودکن مرحله  ی ، چهره انسان است. در ا کود کدر    یدارید  ک ن ادرای بازشناخته شده تر   یاز دو ماهگ 

را  یلازم خاص است، ز   یکن لازم  یلازم است. ا   یکند  یکم  که آنچه ادراکند، بلیکنم  کرا ادرا  ییدویبیء لیرا هنوز شیزند، ز یم

ا یدهد. اشپیبه تمام چهره انسان پاسخ نم  کودک . از آنجا    یم  ین لازم خاص را نشانگر گشتالت ی تز  لازم    -ه گشتالتک نامد 

ط”  یمعرف “مح  کودک  ید. مادر برایگویا در راه موضوع میش موضوع  یتز به آن پیباشد، اشپ  یء واقعیش  یکتواند به منزله  ینم

 یه روابط اجتماعیلک  یشود. ظهور پاسخ با لبخند، مبنایمن و بن حاصل م  ییاست. جدا  یروابط موضوع  یاست و شروع واقع

 باشد. ی” مین سازمانگر روان یاست. در واقع لبخند زدن نشانگر “نخست

 آن است.  ین رمزی ا جانشیاز چهره"  ی"بخش یمنظور از نشانگر گشتالت -

 لمه: ک ق  ی دق   ی به معنا   یی دو ی ب ی ء ل ی مرحله ش   - 3

در مقابل    یدر حدود هشت ماهگ  کودکه  ک   یدلهرها  یعنیند،  یکن ماه” را مطرح میمرحله “اضطراب هشتمن  ی تز در ایاشپ 

ن ماه ی باشد. دلهره هشتم یل ترس از دست دادن موضوع )مادر( می ن دلهره به دلی دهد. ا یگانه از خود نشان میچهره ب یک

ژه  یبه و  یدفاع   یزم هایانکشود. می” محسوب مییدویبیلء  ین پس مادر “شیباشد. از ا ی” مین سازمانگر روانینشانگر “دوم

ند. یکمنع م  کودکرفتارها را در    یرا مادر انجام بعضیدهد، ز یم  یننده روکام  کبا نا  یرد. همسانسازیگیل مک ” شی“همسان ساز
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در روابط   یفکیو    یم  ک  یها  ییتز نارسایده اشپیاست. بنابه عق  ین سازمانده روانی ل سومکیلمه نه نشانه تشکبر    کودکتسلط  

 ده است.  ینام ینیسم آگ –روان  ییهای ه او آنها را آزردگکگردد یم یمرض یده های، منجر به پدکودکمادر و 

 ه هاتمن ی نظر 

ده یگسترده پرداخته است. به عق   یل  گری روان تحل  یکط در چهارچوب  ی“من” و سازش فرد با مح  ینز هارتمن به بررسیها 

ه معرف  کدهند، بلیل نمکی گر در تضاد باشند، تشید یکه با  کت را  یمختلف شخص  یبن، من و فرامن قسمتها  یگاه های، پایو

 اند.  یروان ینشورکز کسه مر 

 ی ساخت روان   ی ر ی ل گ ک مراحل ش 

 ز: ی مرحله عدم تما    - 1  

شوند. بنابرنظر هارتمن از  یم  کیکج از هم تفیدام به تدر کاز هر    یه عناصر کن مرحله نه “من” وجود دارد و نه “بن” بلیدر ا 

نده من  یآ  ینشها ک  ییابتدا  یگر، رگه های د   یوجود دارد و از سو  ییدویبیان مضاعف آزاد پرخاشگر و لیسو جر   یکبدو تولد از  

  ی سرشت  ینه ها ی، زمییابتدا  یا رگه هایخواهند شد. منظور از عناصر    یه گذاریش سرما یگرایب   یانرژ  یک ه بعدها به اثر  ک

ه هارتمن آن را “استقلال عمل  کدهند  یل مکیرا تش  یزین دستگاه ها چی ه اک ، هوش و... است  یتکنه حر ی، زمکمانند ادرا

 یعنی افته است.  یموجود سازش    یکه  ک ست بلی محض ن  یشاننده اک موجود    یکن نوزاد  یده است. بنابراین من” نامی نخست

 ند.یکدا میسازش پ یدار شوند تا حدودیسازش پد یعمد  یندهایه فراکقبل از آن

 ل موضوع  کی مرحله تش     - ۲

ند. هارتمن  یکه او را احاطه مکاست  ین “خود” و جهانیز بیدر تما کود ک یل من، مربوط به توانمندکین گام در راه تشی نخست

ند و  یکمطابقت مست و با تجسم خود  ی ف خاص نیوظا  یند. به نظر هارتمن “خود” دارایکز میاصطلاح “خود” را از “من” متما

”  کیادرا   ییتوانا   یدگیل “من”، “رشد و رسکی تش  یاست. شرط لازم برا  یگاه روانیاز تظاهرات من به عنوان پا   یکیبه منزله  

ل نشان  ی ند، تمایکم به آنچه مادرش منتقل مکم  ک ل شود  ی ز قای ن خود و مادر تمایآموزد بیم  کود که  ک  یاست. زمان  کودک

  ک ود ک(  ین موضوع عشق )شی ن مادر به عنوان نخستیند. بنابرایکان میه هارتمن بک” است  یریادگیمفهوم “ ن همان  یدهد، ایم

 رد. یگیبا او صورت م یق همسان سازی از طر  یر یادگین  یه زودرستر کاست  

 استقرار من:   ی ت به سو ک مرحله حر   3

رابطه    کودک گردد.  یر میانپذکت امیلذت به اصل واقعنده من، گذار از اصل  ی، همراه با تحول فزایماه دوم سال اول زندگ   6در   

ز  یه در متما ک  یگریرد، گذرگاه دیگیل مکن مرحله شید در ایجد  یارضاها  یردن براکصبر    ییند. توانایکاء بر قرار میبا اش  یمکمح

تعارض سه گانه مواجه   یکبا  کودکن حالت یه در اکباشد،  یادرار و مدفوع” م ینگهدار یریادگیشدن من و بن وجود دارد “
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د  یه او را تهدک  ین خطری ن هنگام، بزرگتر ی ردن. در اک در مهار    یز خود، خواست مادر و سعین غرای تعارض ب  یعنیشوند.  یم

  کودک  ین مرحله، جهان درونیه در ا ک  ییاست. از آنجا  یلکند ترس از دست دادن موضوع عشق (مادر) و عشق به طور  یکم

شود. یم  کلازم محر   یکل به  یجه اضطراب او تبدینده بپردازد، در نتی آ  ینیشبیگردد تا به پیقادر م کودکابد، لذا  ی  یگسترش م

 ی، واپسروی نک، درونفینکمثل فراف یزم دفاعیانکمقابله با اضطراب، از م یدهد و او برا یهشدار م  کودکبه   ک ن لازم محر یا

گردد و به عنوان  یدار میاست، پد   یریل گکه در شرف شک، “من”  یزندگ ان سال اول  یت، در پایند. در نها یکاستفاده م  یو نف

 ند.  یکفرد را مجهز” م ی اختصاص ی“عضو سازش  یک

 فصل ششم 

 نظریه های شناختی 

 اژه یرشد پ   –   ی ه شناخت ی نظر 

  ی رشد ذهن ه  ین نظر ی ننده تر کن و مجاب ی افت. او جامعتر یاژه  یت ژان پیرا به اهم  یسکل بتوان ک ، مشیروانشناس  یایدر دن 

ر خود را  کط، تف ی مح یم روی ردن مستقک ه با عمل  ک دانست یم یزه ای ار و باانگکاوشگران پر کان را  ک ود کاژه یرا ارائه داده است. پ

 دهند.  یپرورش م

 اژه ی م مهم پ ی مفاه 

ند. یکر مییش سن تغیبا افزا   -دادن به تجربه  یمعن  یبرا  کودک افته  ی سازمان    یروشها  -یروان  یه ساختارهاک اژه معتقد بود  یپ

 ند. یکبه نام طرح واره اشاره م یخاص یاو به ساختارها

داده    یرش و سازماندهیه مرجع پذک( فرد است  یا عاطفی  ی)شناخت  یروان  ین واحدهایا طرح واره، نخستی(    shemeروانبنه )

م و سازش دارد. واحد  یرار، تعمکت تیه قابل کاست    ینشکن واحد شناخت است و شامل رفتار و طرز وا ی تر   یهاست. اساس

  ی ه براکباشد یم یتکاز اعمال حر  یرده ا ییه عبارت از بازنما ک است  یتکحر  -یروانبنه حس کی ودکاژه در  یدانش از نظر پ یاصل

 دهند. یل مک را ش یه ذهنی اول یروانبنه ها کودک، اعمال  یده ویرود. به عقی ار مکبه  یبه هدف یابیدست

 ند:یکه م یر در طرحواره ها را توجییند، تغ یاژه، دو فرا یه پینظر در 

نش سازش در نظام  کط است.  ی م با محیق تعامل مستقی : انطباق ساختن طرحواره ها از طر ا انطباقی (  Adaptationسازش ) 

 نش در طول تحول ثابت است. کن  ی. ایو برونساز ین درونسازیتعادل ب یعنیاژه یپ

ند به  ین فرای نش در طول تحول ثابت است. اکن  ی ل است. اک نش سازمان معرف رابطه اجزاء با  ک  (: organizationسازمان ) 

سازند، آنها را یرا م  یدیجد  یان طرحواره هاکودکه  ک نیرد. بعد از ایگی ط، صورت می م با محی، جدا از تماس مستقیصورت درون

خود متصل    یر طرحواره هایبه وجود  آورند، آنها را به سا   یار منسجمیبس  یستم شناختیه سک نیا   ینند و برایکم  یابیبازار 
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شده باشد. آنچه با    یه سازماندهکافته است  یتحقق    یرا سازش زمانیگرند، ز ید یکمل  کنش سازش و سازمان مکنند. دو  یکم

 . ی، ساخت صوری، ساخت تجسمیتکحر  -یند، ساختها هستند. مانند ساخت حسیکر مییمراحل تحول تغ

ن استفاده  ی شیپ  یذهن  یا ساختارهاید از روانبنه ها  یع جدیوقا  کدر   یند، براین فرای : در اا جذب ی (    Assimilation)   ی درونساز 

م. شناخت  ی نکروانبنه    یکم تا آن را مشابه  یدهیل مکر شییت را تغیآن واقع  یه طک   یتیم. فعالیدهیر نمییم و آنها را تغینک  یم

 ط است.  ی ر محییتغ یاست. لازمه  درونساز یحاصل درونساز

ن  ی م، و ا ی دهیر میی د تغیت جد ی هم سطح شدن با موقع  ی مان را برایروانبنه ها   یوقت  ا انطباق: ی   Accomodation  ی برونساز 

ر ییتغ  یو لازمه  برون ساز  دنظر در روانبنه هاستیند تجدین سازگار نباشند. فرایشیپ  یه روانبنه هاکافتد  یاتفاق م  یزمان

 است.   یقبل یروانبنه ها

 است.   ی دن به تعادل شناختیت رسی و درنها ی، سازگاریو برونساز یند درونسازیهدف دو فرا

 اژه ی روش پ 

باشد و عبارت یم  ین مشاهده ساده و روش تجربین روش حد فاصل بی است. ا  یدر روانشناس  ینوآور   یکاژه  یپ  ینیروش بال

 گردد. یآورد و دو شرط در ضمن گسترش سوالها لحاظ م یبه عمل م یننده با آزمودنکش ی ه آزماک یمصاحبه ااست از 

 د قدم به قدم دنبال گردد. یبا یر آزمودنکف -1

 د. یبه عمل آ  یر یجلوگ یر وکف یجروکاز  -2

 اژه ی دگاه پی از د   ی مراحل رشد شناخت 

 

 

 یسالگ11تا 2 ین یات عیمرحله تجسم عمل 2

 ی سالگ11تا 7 یذهن یو گسترش نگهدار ینی ات عیرمرحله استقرار عملیز 
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 ی سالگ15تا 11 یا صوری یمرحله انتزاع -3

 ( ی سالگ ۲)تولد تا    ی ت ک حر   - ی مرحله حس 

است. مرحله    یل عملکخارج به ش  یایند و تماس او با دنیکرا آغاز م  یریادگی،  یق مشاهده حسی از طر   کودکن مرحله  ی در ا

ش ینسبت به بدن خو  ییانگرایو معرف م  یباً نه ماهگیم دوره اول از تولد تا تقر یه نک م دوره است  یدو ن  یدارا  یتکحر   -یحس

 است.   ی هوش عمل یردن روانبنه هاک  ییردن و فضاک ینیم دوره عیه نک م دوره دوم یاست و ن

شان را منطبق  ی ن طرحواره هایتواند اولیآن م کم که به کگذارد  یار آنها میرا دراخت  یله خاصیوس  یا چرخشی یدوران ینشهاکوا

از گین وسی نند. اک را بوجود آورده است. علت    یتکت حر یه فعالک  یدیردن در تجربه جد ک ر یله عبارت است  نوباوه آن  خود 

ه ابتدا ک  یا   یتکحر   -یجه، پاسخ حسیند. در نتکرار  کرا ت  یدادیند رویکم  یه نوباوه، بارها سعک ن است  ینش ا کبودن وا  یچرخش

دهد و  یم  یرو  یه ابتدا به صورت اتفاقک دن شست  کیشود. مثل میت مید تقویجد  یداده است، در طرحوارها  یرو  یتصادف

 شود. ینه ماهر مین زمی ند و در ایکرار مکد آن را تیآیخوشش م کودکچون 

به بار   یج مطلوبیه نتاک  یتصادف  یردن رفتارهاکرار  کن مرحله، نوباوگان با تیدر ا   ن ی نخست   ی دوران   ی نشها ک رمرحله دوم: وا ی ز 

ردن  کدن انگشتان و بازوبسته  کیساده مانند م  یتکحر   ین به عادتهای نند. ایکسب مک  ینترل ارادکآورند، بر اعمالشان    یم

 شود. یشان منجر میدستها 

 ی ثانو   ی دوران   ی نشها ک ر مرحله سوم: وا ی ز 

ند،  یکم  یشف و بازسازکرا در خارج از خود،    یداد جالبیه نوزاد نوباوه روکافتد  یاتفاق م  یهنگام  یثانو  یدوران  ینشهاکوا 

  یتکحر   یشرفتها ی ن پی شوند. ایردن آنها ماهر مک   یارکاء، چنگ زدن، و دستیبه اش  یابیدر دست  ی ماهگ  8تا    ۴ن  ینوباوگان، ب

 دارند.   یط، نقش مهمیمحرون، به سمت یردن توجه آنان به بکدر معطوف 

 د ی جد   ی ت ها ی در موقع   ی ثانو   ی اربرد روان بنه ها ک ر مرحله چهارم:  ی ز 

  یره هایرا در زنج  یثانو  یدوران  ینشهاکه واکن صورت ینند به ایکردن طرحواره ها را شروع مکن مرحله نوباوگان مرتب  ی در ا 

توانند رفتار یشود. اول نوباوگان م  یب حاصل مکی ن تر ی برجسته از ا  یر شناختینند. دو متغیکب مکیده تر، تر یچید و پیعمل جد

ه بتوانند آنها را  کرده اند کن  یتمر  یافکمختلف را به اندازه   یطرحواره ها یماهگ 8ا هدفگرا انجام دهند. نوباوگان در ی یعمد

 نند.  کب کی ، عمداً تر یتکحر  -یردن مسائل حسکدر حل  

 ثالث    ی دوران   ی نش ها ک ر مرحله پنجم: وا ی ز 

ا بالاتر ی در  وا یم  یمتجل  یهوش عمل  یعنی ،  یتکحر   -ین  سطح هوش حسی ن مرحله،  دورانکگردد.  تجرب ینش  و خالق   ی، 

ش  ی ق آزمای ن مرحله، از طر ی در ا کودکآورد.   یبه بار م یدیج جدیند و نتایکرار مکرفتارها را به صورت متنوع ت کودکشود. یم
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او مایکشف مکل خود  ک حل مش  یرا برا  یدیجد  یو خطا راه حلها اثریند.  اعمالش چه  بداند  گذارد.  یط میبر مح  یل است 

 ند. کش یند و آزمایدهد تا اثرات متفاوت آن را ببیر میین اعمال خود را تغیبنابرا

   ی ذهن   یی رمرحله ششم: بازنما ی ز 

 یایاز اش یدرون  یر ذهنی، تصاویذهن ییآورد. منظور از بازنما یرا بدست م یذهن یها ییبازنما  ییتوانا کودکن مرحله ی در ا

  ی وشش و خطا، مسائل را به صورت نمادک رفتار    یتوانند به جاین سن، می ان اکود کجه  ی گذشته است. در نت  یدادهایب و رویغا

ن مرحله، مرحله ابداع و یداند. ایم  یتکحر   -یحس  یشدن روانبنه ها  یشدن و تجسم  ین مرحله را آغاز درونی اژه اینند. پکحل  

ء را به  یش  یداری، پایذهن  ییبازنما  ییتوانا  کمک نوپا به    کودکنش است مرحله تجربه آهان  یو بروز ب  یناگهان  کاختراع، در 

 ند.یکم کشرفته تر در یصورت پ

 ی سالگ   11تا    ۲  ی ن ی ات ع ی مرحله عمل 

 ی ات ی ش عمل ی پ   - ی ر مرحله نماد ی ز 

به    کودکده است.  ینام  یا رمزی  ین مرحله را مرحله نمادیاژه ای، پی تجسم  یافتن جنبه هایو وسعت    یریل گک ل شی به دل

عبارتند    یذهن   ین ابزارهاینامند. ا  ی” میمنطق  -شین مرحله را مرحله “پی مؤلفان ا  یشود. بعضیمجهز م   ید ذهنیجد  یابزارها

 از: 

 نش لازمی کا یزبان   -1

 ی رمز یتهایفعال -2

 ی ر ذهنیتصو یری ل گکش -3

 پنهان ید الگویتقل -۴

 ، سه مرحله وجود دارد: یاتیش عملیر مرحله پی در ز 

 میمستق کا در ی یمرحله شهود -1

 کی د ادرا کرا یهای ل بندک مرحله ش -2

 (ی)برزخ یا مفصل ی ینین بیمرحله ب -3

ل  ک به سه ش  ینیان بیاژه است. خود میوه پکش سه  یان، آزماکودک  یاندازه خود محور  ی اژه برایپ  ی ن آزمونهای از مشهورتر   یکی

 شود. یمشاهده م

 ی و عل   ی، زمانییفضا  یها یا خود محوریم ی مستق یهایخود محور  -1
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 گذارد و عبارتند از:  یمسأله را با “من” خود در ارتباط م کودکه در آنها کم یرمستقیغ یها  یخود محور -2

 Animism یالف( جاندارپندار

 یب( مصنوع پندار

 ییواقع گراج( 

 یی ر جادوکد( تف

 ن علت و معلول  ی ه( رابطه ناقص ب

نشان   یرفتن قواعد بازیقرار گرفته اند. نپذ  یتها مورد بررسیاربرد قواعد در فعالکه در رابطه با  ک  یاجتماع  یهایخودمحور  -3

 .دهدیتن م یاربرد قواعد بازکج به یبا تحول به تدر  کودکه کاست   یاجتماع ینیان بیدهنده خود م

 ی ا صور ی   ی مرحله انتزاع 

ابد و نوجوانان ی  ین مرحله گسترش می در ا  یر صورکشود. فیآغاز م یسالگ  11در حدود    یر انتزاعکتف  ییاژه، توانایده پیبه عق

عبارت  نند. به  یکات عمل مینند و طبق عملک  یراه حل هستند، استدلال  م  یشگاه به جستجویه در آزماک  یه به دانشمندانیشب

ق تأمل  ی توانند از طر یوجود داشته باشند، در عوض نوجوانان م  ینیع  یدادهایاء و رویست اشی ردن لازم نک ر  کف  یگر، براید

 ببرند. یپ یتر  یلک یبه قواعد منطق یدرون

 دارد.    ینقش مهم یات صوریتجربه در استدلال  عمل

 راند: یبه شرح ز  یمرحله نوجوان یرات ساختارییتغ

ن  که ممک  یدرباره عوامل احتمال   یلک  یه ایشود، با نظر یروبرو م  یه نوجوانان با مسأله اک  ی: زمانیاستنتاج  -  یاستدلال فرض  -1

نند.  یکم  یر یجه گیدهد، نت  ین است روک درباره آنچه مم  یخاص  یه ها یند و از فرضیکجه اثر بگذارند، شروع میاست بر نت

 جه بخش هستند. ی، نتیواقع یایدر دن یکدام کنند ینند تا ببیکش میآزماه ها را به صورت منظم ین فرضی سپس ا

نند.  ک  یابی، ارز یواقع  یایط دنی توانند منطق گزاره ها را بدون مراجعه به شرایم  ی: نوجوانان در مرحله صوریر گزاره اکتف  -2

 نند.یکم یابیارز  یواقع یایدن ینیان، منطق اظهارات را فقط با در نظر گرفتن آنها در برابر شواهد عکود کاما 

 شوند.  یم کاستدلال ها، از هم منف یا صورت استدلال  و محتوایل  کن مرحله، شی در ا -3

ه  ک ن معنا  ی به ا   یکات به توان  یعمل  یعن ی ،  ینیات عیشود. در واقع عملی” انجام م2ات به توان  ی، “عملیدر مرحله صور  -۴

گر  یا به عبارت دیند و  یکرا برقرار م  ین روابط، روابطی، بیر صورکشوند. اما تفیبسته مار  کبه    یاء حضوریماً در مورد اشیمستق

 تناسبها هستند  یریل گک م شک ن روابط در حی آورد و ا یات موجود به عمل میبر اساس عمل یاتیعمل
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ل و محتوا، برقرار ساختن هر نوع رابطه  ک ه با آزاد شدن شکد   یآ یب” بدست م کیات “تر یانجام عمل یی ن مرحله، توانای در ا  -5

به     یم طبقه بندین تعمی گردد. این مک ره ممی، دو به دو، سه به سه و غیکبه    یکب  کیبا تر   یا دسته ا یا هر نوع طبقه  یو  

دار شدن یدارد. به محض پد  یت اساسی ر اهمکم فکی، در گسترش و تحیبکیات تر یگردد. ظهور عملیم  یمنته  یبکیات تر یعمل

ت مفروض به استدلال   یجه در هر مورد براساس واقعی رد و در نتک ب کی اء را با هم تر یا اشیار  کا افیتوان عوامل یات مین عملیا

 پرداخت.  

 در سه سطح تحول   ی نی ان ب ی خود م 

 ی تکحر  -یدر سطح حس ینیان بیخود م -

 ی اتیش عملی در سطح پ ینیان بیخود م -

 م ی مستق   ی ن ی ان ب ی الف( خود م 

ت را یست وضعیرد و قادر نیگیخود را در نظر م  ینونکد  یفقط د  کود ک  ینیان بین نوع خود می: در ایی فضا   ین ی ان ب ی خودم   -1

 رد. یت جلو، عقب، چپ و راست را در نظر بگیند و موقعکوارونه تصور 

به وجود  آمده است. مثلا علت تابش   یت و هدف یغا  یعت برایدر طب  یزیه هر چکند  یکتصور م  کود ک  :ی عل    ی ن یان ب ی خود م  - 2

 ندارد.  یگریل دیدن انسانهاست و دلید ید فقط روشن شدن روز برایخورش

 م ی ر مستق ی غ   ی ن ی ان ب ی ب( خود م 

بیدر خودم بر    یم، درونسازیرمستقیغ  ینیان  نکمتمر   کودکحوادث، منحصراً  بلیز  اکست.  درونسازی ه  “من”    ین  مخصوص 

 ز است. ک متمر 

 داند. یار می جان را جاندار و هشیموجودات ب کودک: یپندار جاندار    - 1

ا خدا به وجود  آمده اند البته باور یتوسط انسان  یعیطب یده هایاء و پدیه تمام اشکنیبه ا کودک اعتقاد  :ی پندار   ی مصنوع   - 2

ساحر    یکه  یشتر شبیب  ک ودک  یباشد. خدا  یه مسبب خلقت است، متفاوت مک  ییان با اعتقاد بزرگسالان  نسبت به خداکودک

 ر است. یکغول پ یا موجودی

را به وجود  آورد،    یزین است هر چکز ممیه برحسب آن هر چکاست    یانگار  یاز غائ  ی: نوعنگر   یده ا ی پد   - ی ت سحر ی عل  - 3

 وجود دارد.  ین آنها رابطه عل  یه بکند یکتصور م کودکشوند،  کا همزمان ادرایرند یگر قرار بگیز در مجاورت همدیدو چ یوقت

  ی ر یاها تصاویرو  ک ودکگردند. مثلا به نظر  یم  یاء تلقی، به مقوله اشکود ک  یاریهش  ی، محتواهای: در واقع پنداریواقع پندار   - ۴

 شوند. یخوابد از سرش خارج میم یدار است در سر او قرار دارند و وقتیانسان ب یه وقتکهستند 
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 ی اجتماع   ی ن ی ان ب ی ج( خودم 

، یتوانند در بازیان نمکود کند. مثلا کت  ی را رعا  یتواند تقابل اجتماعی نم  ین فردی در روابط ب  کودک ،  ینیان بین نوع خودمی در ا

 یها ییگو ک ه تکست، بلیگران نیان در رابطه با دکود ک یاز صحبت ها یز بخشین یلامکنه ینند. در زمکت یرا رعا یقواعد باز

 است.  یگروه

 ی ن ی ات ع ی در سطح عمل   ی ن ی ان بی خودم   - 

ها به علت گسترش    ینیان بی، خود مک اند  کز قائل شود. اندی تما  یگرین نظر خود و نظر د یتواند بینم  کودکن سطح  ی در ا

ن  ی و هم به صورت ب  ینیتواند هم به صورت عیم  کودکند و  یکدا می، سوق پییان واگرای، به سمت میاتیعمل  یت های ظرف

 ن رابطه ها بپردازد. ی ردن بکردن و رابطه برقرار  کف  یردن، رد ک  یمثل طبقه بند یاتیانجام عمل، به  یفرد

   ی ات انتزاع ی در سطح عمل   ی ن ی ان بی خودم   - 

 یگر، وقتیپردازد. به عبارت د یز میط با “من” خود نی ، به سازش دادن محیط اجتماعی نوجوان علاوه بر سازش دادن “من” با مح

ه  ک شد. نوجوان انتظار دارد  یاند  یز می ر آن نییط و ابزار تغی نده خود در آن محیآ  یتهایشود، به فعالیم  یطینوجوان وارد مح

بایگران و محید او تغیط  به نفع نقطه نظرات  ب یتوان خودمینند. در واقع مکر  یید  به    یرا نوع  یدوره نوجوان  ینیان  “اعتقاد 

 اصلاح گرانه هستند. یتهایفعال یه مجرکنیبر ا یده نوجوان مبنیعق یعنی ز” دانست. یرستاخ

 ی تجسم   ی ساخته شدن فضا 

ل  کین فصل هندسه را تشیتر   یابتدا  یاست. توپولوژ   یکتوپولوژ   ی، فضاکودک  ی، فضایتکحر   -یدر مراحل اول و دوم حس

ر و قابل  ی ه ها و... وجود ندارد و فقط در مورد اجسام اتساع پذیخطوط راست، فاصله ها زاو  یبرا   یین فضا جای دهد. در ایم

 گر را بپوشاند. یا همد یگر بگسلند یدیکن اجسام از ی ه اکشود اما بدون آنی ار بسته مکل به  ک رشییتغ

فراهم آمدن  ، شاهد  یتوان تا حد دوازده ماهگید . میآ  یدن و گرفتن به وجود  مین دیب  یه هماهنگکدر مرحله سوم و چهارم  

 یال، حجمها را بدست مکاش  یداریجه پای گردد ودرنتیء نائل میش  یدار یبه پا  کودکبود.    یریو تصو  یدسیاقل  یهمزمان فضا

ه در  کء  یابعاد ش   یداریبر اثر پا  یدسیاقل   یل هاک شود. شی ن مییمرجع تع  یآورد و موضع او در فضا در ارتباط با چارچوب ها

نقطه    یز بر اثر هماهنگین  یری ال هندسه تصوکشوند. اش  یمانند ، بنا م  یم  یر باقیر ناپذیینسبتاً تغ  یها  ییان جابجا یجر 

 افتد. یء اتفاق میش  یداریه پاک نجاست یشوند و از ا یمناظر ساخته م یا هماهنگیء ینظرها درباره ش

 گردد.  ی( آغاز میماهگ 2۴و  یماهگ11ن ی)ب  یتجسم ی، فضایتکحر  -یدر مرحله پنجم و ششم حس 

باهم و به موازات    یریتصو  یو فضا  یدس یا اقلی  یکمتر   یفضا  یسالگ7است. از    یکتوپولوژ   یغلبه با فضا  یسالگ  7تا    2از  

 شوند. یهم ساخته م
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 ی اژه ا ی رد نوپ یک رو 

اژه پرداخته،  یس به طرح سه دوره تحول پکیردند.  ک اژه ارائه  یپ  یدگاه شناختیبر د   یمبن  ییه ها یس نظر کی  یشر و رابیورت فک 

را با   یان زندگکودکس،  کیده  یاست. به عق  یدوره به دوره بعد  یکن گذار از  ییاژه در نحوه تبیالبته تفاوت عمده او نسبت به پ

ارتر  کارآمدتر و خودکاعمال آنها متدرجاً    یتکحر   -ین حسی و تمر   یافتگینند و بر اثر دو عامل نمویکمحدود آغاز م  یت فطری ظرف

ه  ک ده است  یجه رسین نتی رد اطلاعات به ایکرو  یز پژوهشهاین  یید بخشند. از سویش توحیشود تا سرانجام به اعمال خویم

 رده است.  کمتر از آنچه هست، برآورد  کان را  کودک یاژه استعدادهایپ

 اربرد دارد. ک  ینه پرورشیو هم در زم ین ینه بالیاژه هم در زمینظام پ

 شر یدگاه فیچهار سطح تحول از د  

 

 لبرگ ک   ی ه رشد اخلاق ی نظر 

 اژهیسون و پیکد، ار ی” معتقد بود همانند فرویک ژنتیز به اصل “اپیلبرگ نک 

شود. روش  ی ظاهرم  یه با اتمام هر مرحله، مرحله بعدکوجود دارد    یکن شده ژنتییش تعی، مراحل از پیکژنتی براساس اصل اپ 

جاد شده یتعارض ا  ین دو ارزش اخلاقی ه در آنها بکداد  یم  ییان ونوجوانان داستانهاکودکبود. او به    ینیلبرگ، مصاحبه بالک

لبرگ کمعروف  یاخلاق یاز معماها یکیند و چرا؟ کار کد چه یداستان با  یت اصلیه به نظر آنها شخصکد یپرسیبود و از آنها م

 شد  یر میشامل داستان ز 

 لبرگ  ک ه  ی نظر   ی اب ی ارز 

ه در مراحل بالاتر،  کاظهار داشت    یلکه  یفرض  یک، او به عنوان  یاست و نه رفتار اخلاق  یر اخلاقکنه تفیلبرگ، در زمکه  ینظر 

 رتر است. یت پذیتر و مسئول ینیش بیشتر، قابل پیثبات ب یدارا یرفتار اخلاق

  ی ه به آن وابسته اند، قرار دارد. انتقادک  ییسازمانهاگروه ها و    یر جو اخلاقیافراد تحت تأث  یاخلاق  یلبرگ قضاوتهاکاز نظر   

  ی را مورد بررس   یرد اخلاقکرا مورد سنجش قرار داده و عمل  یتنها قضاوت اخلاق  یه وکن است  یوارد است ا   یدگاه ویه به د ک

 وجود دارد.   یفیضع یهمبستگ یواقع یتهایافراد و اعمال آنها در موقع یاخلاق ین پاسخهایقرار نداده است و ب
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ت  ی شتر بر اهمی ب  یرا زنان در قضاوت اخلاقیگر متفاوتند ز یدیکزنان و مردان با    یاخلاق  یه قضاوتهاکگان معتقد است  یلیگ

اد به  یز   یل یلبرگ به توجه خک  یرشد اخلاق  یه دارند. از نظر او بررسکیشتر بر عدالت تیگران و مردان بیدادن به روابط با د 

 گران )آرمان زنانه( شده است. یت دادن به دی م به اهمک یلیمردانه( و توجه خحقوق و عدالت )آرمان 

 اژه  ی پ   ی ه اخلاق ی نظر 

وابسته است و هر   کودک یه به رشد شناختکند یکرشد م یدرپینظامدار و پ یاژه، مانند هوش در قالب مراحلیاخلاق از نظر پ

 را به دنبال خواهد داشت.  یاخلاق یاز آگاه ی، سطح بالاترید در رشد شناختیمرحله جد

 برونر:   ی ه رشد شناخت ی نظر 

م مورد استفاده  ی ن مفاهی تر یادیاز بن  یکی  یعنیو ساخت استوار است.    یذهن  یبرونر براساس طرح ها  یه رشد شناختینظر 

 اژه معادل است. یپ یدهد با مراحل رشد شناختیه برونر ارائه مک یساخت است. مراحل یو

 ندارد.  یبا سن او ارتباط چندان کودک یبرونر مراحل رشد ذهنده یبه عق

 ند.یکشروع به حرف زدن م کودکه کدهد یرخ م یان هنگامکودکر ک رات روشن درتفیین تغیبرونر معتقد است اول 

 برونر   ی مراحل رشدشناخت 

 ی مرحله شناخت عمل -1

 یری مرحله شناخت تصو -2

 ینماد یمرحله شناخت -3

 پردازش اطلاعات ه  ی نظر 

است    یکیتر کن دانشمندان، ذهن انسان مغز الیمون ارائه شد. از نظر ا ی وول و هربرت سیرد پردازش اطلاعات توسط آل نیکرو

ل ی و تحل  یابی، باز یره سازیذخ  یبرا  ییوتر هر دو ابزارهایامپکنند. به اعتقاد آنها ذهن و  یکسه میوتر مقایامپکو آن را با دستگاه  

فعال    یاژه، افراد را به صورت موجوداتیپ  یرشد  -یه شناختیمحدود پردازش اطلاعات مانند نظر   یتیاطلاعات است، اما با ظرف

اژه، مراحل یه پی دهند. اما برخلاف  نظر ی ر مییر خودشان را تغک، تفیط ی مح  یه در پاسخ به درخواستهاکرد  یگیو معقول در نظر م

ن مشابه فرض شده ی و... در تمام سن  یز ی برنامه ر   ی، توجه حافظه، راهبرد هاکر مثل ادراکف  یندهایه فراکرشد وجود ندارد بل

 شوند.   یم ارکشتر آشی ا بیمتر ک به درجات  یاند، ول

 ند. یکر مییتغ یا وسته و نه مرحلهیاز نظر پردازش اطلاعات، رشد به صورت پ 
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شناخت است. اما   یبررس  یق برایپژوهش دق  یآنها به استفاده از روشها  یبند  یرد پردازش اطلاعات، پایکاز روین امتی مهمتر 

 رد.  یگیده میستند کالا ناد ین یو منطق یه خطکت  را یل و خلاقی از شناخت مانند تخ ییرد جنبه هایکن رویا

ن ی ارائه شده است. ا   نی فر ینسون و شکیه توسط اتکرد حافظه است  کعمل  یرد، الگویکن رویا  یه ها ی ن نظر ی از معروفتر   یکی

در پردازش اطلاعات نقش دارند    یکه هر  ک مدت است    وتاه مدت و حافظه بلندک، حافظه  یالگو شامل سه بخش: حافظه حس

ل آن را  کم و شی نکآنها عمل    یم رویتوانیم  یذهن  یشود. با استفاده از راهبردهایاز قسمتها م  یکه اطلاعات وارد هر  ک  یزمان

 م.یش دهی را افزا  یاستفاده بعد  یاطلاعات برا  یرده و احتمال نگهدارکشتر  یر خود را بکتف  یارآمدکق  ی ن طر ی م و به ایر دهییتغ

ش  یمشابه است اما گنجا  یدر سرتاسر زندگ  یستم ذهنیس  یه ساختار اساسکرد پردازش اطلاعات معتقدند  یکپژوهشگران رو

 و سرعت متفاوت است 

 

 فصل هفتم 

 نظریه های یادگیری 

 - کمحر   یه های (و نظر   R-Sپاسخ (  -کمحر   یه هاینظر   یلکتوان به دو دسته  یرا م  یریادگی  یه های نظر   یریادگی  یه هاینظر 

 رد. ک م یتقس R-O-Sپاسخ  -موجود زنده

 یک لاس ک   ی ساز   ی پاولف و شرط 

  ی نه بازتاب ها یار مشهور خود را در زمکساله بود،    5۰ه  ک  یهنگام  ینام گرفته است. و  یامروز  یریادگیه  ی پاولف، پدر نظر  

د. سگها به طور  یت ترشح بزاق در سگها انجامی در مورد ماه  یشف تصادفکه به  ک رد  کآغاز     conditioned reflexes  یشرط

است. اما    innate reflex  یبازتاب فطر  یکن  ینند. ایکند، بزاق ترشح میکدا میه غذا با زبان آنها تماس پک  یمعمول، هنگام

ه ظرف غذا ک  ینند. آنها هنگامیکه غذا در دهان آنها قرار داده شود، بزاق ترشح مکن  یاو قبل از ا  یه سگهاکپاولف متوجه شد  

واقع    ردند و دریکدند، بزاق ترشح میشنی افراد مراقب خود را م  یشدن قدمها  یکنزد  یه صداک  یهنگام  ی ا حتی  دند ویدیرا م

 شده بود  یبود، شرط یه قبالً خنثکد یجد ک بازتاب ترشح بزاق، به محر 

ه اگر چه او ک ابد. پاولف متوجه شد  ی  یت ادامه نم ی نها  یر آن تا بیبه وجود آمد، تأث   یشرط  که محر ک  ی: هنگامیخاموش 

و بدون ارتباط با غذا، روشن و   ییند، اما اگر چراغ چند بار به تنهاکل  ی ، تبدیشرط  کترشح بزاق، به محر   یتواند نور را برایم
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رود. در  ین میاز ب  یلکر به  ین تأثیه اکن  یشوند تا ا  یمتر مکمتر و  کدهد. قطرات بزاق  یخاموش شود، اثر خودش را از دست م

 رخ داده است.   extinction ین مرحله خاموشیا

تواند آن بازتاب را  یه مکست ین  ی، تنها عاملکشده است. اما آن محر   ی شرط کمحر   یک: اگرچه بازتاب فقط به ک م محر ی تعم 

رخ داده باشد،    یبعد  یها  یساز  یه شرطکن  ی مشابه، بدون ا  یهاک از محر   یه پاسخ، به دامنه اکرسد  یفراخواند. به نظر م

ن در  یند، همچنکبزاق ترشح    ین خاصیزنگ با طن   یشده بود تا در پاسخ به صدا  یه شرطک  یمثال سگ  یابد. برای  یم می تعم

جاد پاسخ، به درجه شباهت آنها به  ی مشابه در ا  یها  کمحر   ییرد. توانایکن متفاوت هم بزاق ترشح می با طن  یپاسخ به صداها

اعتقاد داشت    یبستگ  یاصل  یشرط  کمحر  انتشار  ک   ییربنا یز   یکیولوژ یز یند فیل فرای ه ما به دلکدارد. پاولف    irradiationه 

ر  ی، سپس به سایکن تحر یه اکند  یکم  یک از مغز را تحر   ین بخشیآغاز   کم. محر ینیکرا مشاهده م  کم محر یتعمشود  یده مینام

 ابد.  ی یمناطق مخ انتشار م

ه ی ن مختلف به صدا درآورد (بدون ارایرا با طن   ییزنگها یشود. اگر شخصی ز منجر مییند تمیج به فرا یه به تدر یم اولیتعمز:  یی تم 

ه داشته باشند، ی اول  یشرط  کبا محر   یاد یز   یکیه نزد ک  ییها دهد و به صوتیتر پاسخ م  یقتر و انتخابیغذا)، سگ به طور دق

گر ید یاز صوتها با غذا و به صدا درآوردن زنگها یردن بعضک ق همراه ی توان به طور فعالانه  و از طر ین می دهد. همچنیپاسخ م

 شود.  ی ده مینام Simulus discrimination کز محر ییش تمیند آزماین فرای را به وجود آورد. ا   زییند تمیه غذا، فرایبدون ارا

 ه واتسون ی نظر 

با    ی. واستون بود. ویمبذول داشت، جان.ب  یروانشناس  ینه هایدر زم  یاربرد اصول پاولفک  یت را براین جدی شتر یه بک  یسک 

،  یق درون نگری ار از طر یو هش یه مطالعه آگاهکرد کعنوان  1۹13رفتارگرا” در سال ، یکدگاه یاز د یانتشار مقاله “روانشناس

، ذهن، محتوا، یذهن  ی، حالتهایاریل هشیاز قب  ید اصطلاحاتیبا  یندارد. روانشناس   یگاهیبه عنوان علم، جا  یدر روانشناس

نترل رفتار”  کو    ینیش بید “پیبا  یآن هدف روانشناس  ینار بگذارد. به جاکو مانند آن را    یرسازیشواهد درون نگرانه، تصو 

 باشد. 

  را نا   یجانی نش هکه در هنگام تولد، تنها سه واک رد  یکجان ها بود. او ادعا می ه   یساز  یواتسون، شرط  یق اصلی از علا  یکی

متفاوت را مشاهده   یقت ما فقط سه پاسخ بدنیوجود دارد. در حق  Loveو عشق     rage، خشم  Fearترس    یعنی آموخته  

 م.  ینامیجان میار آنها را هک یسادگ یم، اما براینیکم

 نشگر ک    ی ساز   ی ه شرط ی نظر 

  ی ردن به حالتهاکد از هرگونه استناد  یه روانشناس باکار بود. او معتقد بود  یتمام ع  یرفتارگرا  یکز مانند واتسون  ینر نکیاس 

محدود    Over behaviorار   کد خود را به مطالعه رفتار آشیآن، با  یبه جا رده و  ک  یا مقاصد( دوری ال  ی)مانند اهداف، ام  یذهن

 ی ا میبه دن  یکیژنت  ینه هایه موجودات زنده با زمک ده داشت  یط گرا بود، اگرچه او عقینر هم مانند واتسون محکیسازد. اس
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 ینر، پاولفکیاس   یساز  یه شرطیط علاقه داشت. برخلاف  واتسون، مدل اولیمح  ینترل رفتار از سوکند، اما اساساً به نحوه  یآ

عق به  اسینبود.  پاسخهاکیده  بهتر ک   یینر،  داد.  قرار  مطالعه  مورد  پاولف  پاسخگرها  ی ه  از  مثال  هستند.    respondentsن 

 شوند.  یم elicitedشناخته شده “فراخوانده”  کمحر  یکله یار به وسکه به طور خود کهستند   ییپاسخگرها پاسخ ها

 نشگر  ک   ی ساز   ی اصول شرط 

 ی ت و خاموش ی تقو 

  یهاکله محر یتواند به وسیم  یه رفتار انسان از همان آغاز نوزادکردند تا نشان دهند  کاجرا    یادیز   یشهای نر آزماکیروان اسیپ 

 یمانند لبخندها  یپاداش گونه ا  یامدهایجاد پی له اید اصوات نوزاد، به وسینترل شود. مثلا نرخ لبخند زدن و تولکننده،  کت  یتقو

  یی ننده ها مانند غذا و رهاکت  ی از تقو  یننده وجود دارد، بعض کت  یابد. دو نوع تقوییش میردن و توجه، افزا ک شگر، نوازش  یآزما

گر  یننده دک ت  ی تقو  یهاک دارند. محر   ینندگکت  ی ت تقوی، خاصیعیشوند. آنها به صورت طبیده میه نامیننده اولکت  یاز درد، تقو 

اثر آنها از همراه شدن آنها با تقویشرط  یننده هاکت  ی ا توجه، احتمالا "تقویزه  ی لبخند بزرگسالان، جا مانند   ت  ی " هستند، 

 ی توان رفتارهایم  یعنی ت خاموش شدن دارد.  ین قابلی نشگر، مانند رفتار پاسخگر، همچنکشود. رفتار  یم  یه ناشیاول  یننده هاک

 رد. کردن مداوم در هنگام بروز آنها، خاموش  کله توجه ن یا سر و صدا راه انداختن را به وسیردن  که ی مانند گر  یناخواستن

جاد  ین نرخ ای عتر یرا بر سر   ییتواند پاسخها یند، میکت می ه رفتارها را بلافاصله تقوک   یافت هنگامینر در کی: اسموریت تقویت 

 ند.ک

ه آغازگر پاسخها  ک   ییها  کرد. محر کف  ی آغازگر، توص  یهاک توان بدون رجوع به محر ینشگر را مک  یساز  یشرط  : ی ز ی تم   ک محر 

  یک ه در آن، نزدکاست    یلبخند وقت  یکمثال،    ینترل قابل ملاحظه ای بر پاسخها داشته باشند. براکن است  کهستند، مم

 ی ندیناخوشا  یامدهایشدن به او پ  یکرده است، نزد ک اخم    یه فردک  یشود. هنگامیمثبت همراه م  ی، با پاسخهایگریشدن به د

شود یم  یز ییتم  کمحر   یکگران،  یچهره د  یقت داشته باشد، حالتهاین مسأله حقی خوردن را به دنبال دارد. اگر ا  یدهن  مانند تو

 نترل دارد. کشدن به آنها را در  یکه احتمال نزدک

 بندورا    ی ا   مشاهده   ی ر ی ادگ ی 

از  کبدون    یریادگیبندورا اصطلاح   را  تازه به صورت    یریادگی  یعنیدهد،  یخود نشان موشش  از طر یکرفتار  تماماً  ق  ی باره و 

دا یپ  cognitive  یجنبه شناخت  یریادگی ه  کرسد  یق مشاهده به دست آمد، به نظر می ه رفتار تنها از طر ک  یمشاهده هنگام

 ند. یکم

اس برخلاف  دارد  کیبندورا  اعتقاد  نظر کنر،  بای ادگیه  یه  متغی ر  ن  یدرون   یشناخت  یرهاید  دربربگیرا  همچنی ز  مشاهده  ن  ی رد. 

  یدهند. چه اتفاقیرا انجام م  ی گران عمل خاصیه د ک  یم هنگامیشوی آموزد. ما متوجه میرفتار تازه را به ما م  ی احتمال  یامدهایپ



 

 
94 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

ه  ک ن  یاست؛ ما بدون ا  یشناخت  یندیز فراین  ینیت جانشینامد . تقو  یم  ینیت جانشیند را تقوین فرایدهد. بندورا ایرخ م

 م.  ینیکم میرفتارمان تنظ یامدهایم، انتظاراتمان را در مورد پی انجام ده یمیچگونه عمل مستقیخودمان ه

م ینیبیون میز یه در تلو ک  یین، مانند الگوهاینماد   یه از الگوهاکزنده، بل  ینه فقط از الگوها  یعنی ما از انواع مختلف الگوها،  

 . میآموز ی م، مطلب میخوانیمورد آنها متابها در کا در ی

 : ی مشاهده ا   ی ر ی ادگ ی چهارمؤلفه  

 توجه  یندهایفرا

 ی اد سپاریبه   یندهایفرا

 ی تکد حر یبازتول یندهایفرا

 یت یو تقو یزشیانگ یندهایفرا

 ژه دارد: ی اربرد و ک نه  ی ه بندورا در دو زم ی نظر 

 ی ا پرخاشگر ی   ی تهاجم   ی رفتارها   

ن و  ینشگر است. والدک   یساز  یموضوع شرط  یگر رفتارها، تا حدی، همانند د یردن پرخاشگرک  ی معتقد است اجتماع  بندورا 

نند، به آنها پاداش  یکمناسب ابراز م  یاجتماع   یخود را به روشها  یان پرخاشگر کودکه  ک  یشدن، هنگام  یگر عوامل اجتماعید

 نند. یکه مینند، آنها را تنبیکرقابل قبول ابراز میغ یخود را به روشها یان پرخاشگرکود که ک یدهند و هنگامیم

   ی ت ی جنس   ی نقش ها 

نند  یکق مینند. جوامع، پسرها را تشوکت خود رفتار  یمناسب جنس  یوه  یه به شکآموزند  یشدن، م  یدوره اجتماع  یان طکودک

 را در خود رشد دهند.    feminineزنانه  صیند تا خصایکب میو دختران را ترغ masculineص مردانه یتا خصا

ه آنها تماشا کسازند نه آنچه را  یپردازند، محدود مین آنها می ه پسران و دختران به تمر ک را    ییتنها دامنه مهارتها   یت اجتماعیتقو

  ت ی نند. تقوکت خود، صرفنظر  یر با جنسیمغا  یتیجنس  یق الگوهای از مشاهده دق  ین است حتک مم  ینند. اما بعد از مدتیکم

 ر قرار دهند. یرا تحت تأث یند مشاهده ایخود فرا ین است به خودک مم یحت یاجتماع یها

نند و عمدتاً رفتار خودشان  یکدا میپ  یرونیب  یه هایبه پاداشها و تنب  یمتر ک اء  کشدن خود، ات  یاجتماع  یافراد، همپا:  ی خودگران 

ا یدهند و  یدهند و براساس آنها به خودشان پاداش میل مک را در خود ش  یدرون  یارهایافراد مع  ی عنینند.  یکم می را خود، تنظ

 . نندیکه می خود را تنب
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ردمان را  کعمل   یامدهایم و پی پرداز یخود م  یم، در واقع به عمل مشاهده  ی بخشیه رفتارمان را نظم مک  یهنگام:  ی ارآمد ک خود 

مانند "من در  ییها  یریجه گیخود، به نت یلک یهاییگر براساس توانا ید یم. از سوینیکم یابیارها و اهدافمان ارز یبرحسب مع

 . نامدیم یارآمدکخود  یهایابیرا ارز  ی لک ین قضاوتهای م. بندورا ای رسیخوب هستم" م یاضیر 

 : ی ار آمد ک خود   ی اب ی منابع ارز 

 ی رد واقعکعمل -1

 ی نیجانش یتجربه ها -2

 ی لامکب  یترغ -3

 یکی ولوژ یز ی ف ینشانه ها -۴

 فصل هشتم  

 نظریه های یادگیری زیان 

 ه بوهلر: ی نظر 

 پنج مرحله است:  یاز نظر بوهلر دارا یمراتب تحول

 ی سالگ   15از آغاز تا    کی ود ک مرحله اول: مرحله  

نار  کرده اند و در  کخود را مشخص ن  یه هنوز در چارچوب آنها هدفها کگذارند  یرا پشت سر م  یی ان سالهاکودکن مرحله  ی را

 نگرند. ینده به صورت مبهم میبزرگسالان  به آ 

 یه زندگکشود یا نوجوان امروز متوجه میروز ید کودکن مرحله یدر ا  : ی سالگ   ۲5تا    ی سالگ   15از    ی مرحله دوم: مرحله نوجوان 

 شد. یاندیخود منده یآ  یتهایازها و ظرفیدهد و به نیل قرار میگذشته خود را مورد تحل یاو به خود او تعلق دارد. تجربه ها

 ی ، هدفهایی ن مرحله بزرگسال در دوره برنای : در ای سالگ   50  ی ال   45تا    ۲5از    ی ل و اواسط بزرگسال ی مرحله سوم: مرحله اوا 

 ند.یکم یبه آنها سازمانده یابیخود را در جهت دست یتهاید. و فعالینمایرا دنبال م یقتر و مشخص تریدق

افته است  ینگرد، به آنچه دست  ین مرحله بزرگسال به گذشته می: در ای سالگ   65تا    45از    ی مرحله چهارم: مرحله بزرگسال 

 پردازد. یم ینده به بازنگریدهد و درباره آیقرار م  یابیشد، گذشته خود را مورد ارز یاندیم

رده، جدا  کن زمان دنبال  یه تا ا ک   ییها  ن مرحله انسان از هدفی: در ای سالگ   70تا    ی سالگ   65از    ی ر ی مرحله پنجم: مرحله پ 

 زند. یبه آنها پشت پا م یا حتیند یکم  یاز آنها چشم پوش یعنیند. یکشود، انصراف حاصل میم
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 ند ی ا ک د ال ی و ی ه د ی نظر 

تحق یاکال نوجوانان  درباره  برخ  یقاتیند  او  نظر  از  است.  داده  و  یانجام  تف  یروان  یهایژگیاز  از  خودمر کنوجوانان    ی ن یزبکر 

 ند: یکان میب بین ترتیآنهاست به ا ( ی)خودمحور

 انتقاد از افراد صاحب قدرت  -1

 ل به مجادله ی تما -2

 توجه به خود  -3

 ی خودمحور -۴

 ی می بالتصم -5

 ر و عمل کدر ف یدوگانگ -6

 ا ی مز مارس ی ه ج ی نظر 

ت  اتجارب گذشته فرد نشها، باورها و  ییه از سائقها، توانا ک است  ی، خودجوش و پویت سازمان درونیا هو یمز مارسی به اعتقاد ج

افته  یت دست  ی تا به چهار نوع هویانجام داده و نها  یمفصل  ینه پژوهش هاین زمی سون، در ایکه ار ی با الهام از نظر   یرد. ویگیم

 است. 

 سب شده کت  یالف( هو 

 شرس یت پی ب( هو

 ت یج( ابهام هو 

 (یتیررس، وقفه هو ی )د یابیشتن  ی د) خو

 د ی ه مارگارت م ی نظر 

را در رشد انسان   یست شناختی ه نقش عوامل ز کنیضمن ا   یاست. و  یفرهنگ  یمردمشناس  یاز چهره ها  یکید،  یمارگارت م 

دهد.  یل مک ت انسان را شی، شخصیعوامل فرهنگ  یبه اعتقاد و  یعن یده دارد،  یعق  یفرهنگ  ییشتر به جبرگرایند، بیکنم  ینف

 ی و به دور از تعارض و آشفتگ  یرا به راحت  ی، دوره نوجوانییه نوجوانان ساموآکدهد  یره ساموآ نشان مید در جز یقات میتحق

د  یست، بایدوران طوفان و فشار ن  ید، نوجوانید و آنا فرویهال، فرو  یه برخلاف  ادعاکرد  یگیجه مینت  ینند، لذا و یکم  یسپر

  یی م جبرگرایمفاه  ین وی نوجوانان را در نظر گرفت. بنابراان و  کودکرفتار     یریل گک در ش  یفرهنگ  یننده نهادهاکن  یینقش تع



 

 
97 

خلاصه روانشناسی رشد : 1فصل     

نند، مطرح یکمتفاوت رشد م  یتهایمختلف، شخص  یشود، در فرهنگهایان میه درآن بک را    یفرهنگ  ییت گرا یو نسب  یفرهنگ

 ساخت.  

 ی تی جنس   ی و نقش آموز   ی ت ی ت جنس ی هو 

ت  ی اجتماع در مورد جنس  یشامل آموزشها  یتیجنس  یت و نقش آموزیجنس  یست شناختی ز ز ی شامل تما  یتیت جنسی هو 

و    ی، اجتماعیستی داند. عوامل ز یزنان و مردان خود مناسب م یبرا ینیه فرهنگ جامعه معک  ییها و رفتارها یژگیو یعنی است. 

با   یتیو نقش جنس  یتیت جنسیهو  یر یل گکند شی، فرآیاوکه روانی نند. براساس نظر یکه میت را توجید جنسی، تشدیشناخت

 ی رسد. نقش آموزیان میبا والد همجنس به پا  کودک  یشود و با همانندسازین دو جنس آغاز میب  یتناسل  یتفاوتهاشف  ک

 ر است. ییرقابل تغی، غیر، قالبیانعطاف ناپذ یندیفرآ یتیجنس

زه داشتن رفتار  یده آنها انگیدارد. به عق یتیجنس  ی در نقش آموز  یسهم مهم   یتیت جنسی ه هوکمعتقد است    یه شناختینظر 

ن  ینند. در اکت خود رفتار  یژه جنسیو  یوه ها یان به شکود کشود  یه سبب مک است و نه پاداشها،    یتیت جنسیمتناسب با هو

 شود. یده مینام یتیماند، ثبات جنسی و ظاهر او ثابت م یرات سنییت فرد به رغم تغیه جنسک ن ی از ا یدگاه، آگاهید

 زبان   ی ر ی فراگ   ی ه ها ی نظر 

 رفتارگرا ه  ی نظر 

ه زبان مانند هر رفتار  ک نر معتقد بود  کی داند. اسیم  ی طیرات محیاز تأث  ی( رشد زبان را کاملا ناشیی)رفتارگرا  یریادگیه  ینظر 

  ی پردازد تا توانش ها یرد زبان مکن عملییشتر به تبیه بین نظر ی شود. اما ای ت آموخته می و تقو   یساز   یق شرطی از طر   یگرید

 زبان.  کمربوط به در  ییربنایز 

 ( یی نگر )نهادگرا   ی دگاه فطر ی د 

ستم  یس  یعن یند.  یآ  یا می( به دنLADزبان )  یریان با ابزار فراگکودک ده او همه  یاست. به عق  کینگر از چامس  یدگاه فطرید

ن  ی ب  یزبان دوره حساس  یریفراگ  یه برای ن نظر ی همه زبانها را در بردارد. ا  کاز قواعد مشتر   یه مجموعه اک  یا  یستیز   یفطر

 شدهاست.  کان ح کود کمهارت زبان در ساختار مغز   کیو بلوغ قائل است. از نظر چامس یماهگ 18

 دگاه تعاملگرا ی د 

ا  یدیدگاه جدیر، دیاخ  یدر سالها به وجود آمده است. طبق  د ی در مورد رشد زبان  تواناین  تأث  یفطر  یها  ییدگاه،  رات  یو 

  ی ه همه آنها بر بستر اجتماعکه تعامل گرا وجود دارد  ی ن نظر ینند. چندیکزبان با هم تعامل م  یدستاوردهاجاد  یا  یبرا  یطیمح

و   یاجتماع  یجه تعامل هایزبان برخوردارند و در نت  یریادگی  ییان از تواناکودکگر،  ینند. به عبارت د یکد مکیزبان تأ   یری ادگی

 برند. یم یقواعد زبان پف و یآورد، به وظا یه به دست مک یتجارب
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 فصل نهم  

 نظریه های بازی تقلید 

 : ی مفهوم باز 

ه  کاست   یان از مسائلکودک  یتهایانسان به خصوص فعال  یتهایاز فعال  یکینظر گرفتن آن به منزله   و در  یند بازیفرا  یبررس 

 یی ایاز زوا یعن یبزرگسالان موردتوجه قرار گرفته،  یدیبا د یها غالباً مساله باز ین بررسیرده اند. در اولکهمواره به آن توجه  

ه  کرده است  کان را وادار  ینیشید پین د ی شد. ا ی ندیب  یخود و مطابقت آنها با باز  یتهایتواند درباره وضع و فعالیه بزرگسال مک

 نند. کاس از وضع بزرگسالان  مطرح یان هم مسأله را به قکودکدر مورد 

شده   یزیر   یپ یتحول ین توجه متدرجا روانشناسی رده اند، و بر اثر اک ان کودکبه وضع  یشتریه بزرگسالان  توجه بک یاز زمان 

مورد بحث و استدلال  قرار    یمشخص ساختن مفهوم باز  یبرا  ی، ملاکهای مختلفیمسائل روان  یاست. در چارچوب بررس

 گرفته اند. 

 : ی ملاکهای باز 

ن اصطلاح   یفرد ندارد. بالدوئ  یبرا  یچ نوع منفعتیه هک  یتیفعال  یعنی ا “هدف درخود” است.  یهدف    یت بیفعال  یک  یالف( باز

 رده است. که هدف آن در خود آن است عنوان  ک یت یان فعالیب یسم را برایاتوتل

ش  ینوع پ  یک ه بازی  ک تها توجه داشته و معتقد است  یگر فعالین د یدر ب   یباز  ینشکن بار به جنبه  ی اول  یارل گروس” براکب( “ 

ن  یخواهد انجام دهد. به ا ی ه میه فرد در آتک   ییتها یفعال  یننده براک  کم ک و    یمقدمات  ینیا تمر یت  ی است. فعال  ین عمومی تمر 

تها را  یخواهند بود آن فعالر  ینده ناگز یه در آ کرد  کخواهند    یافته ایسازش    یتهای، آماده فعالیان خود را ضمن بازکود کب  یترت

ا یننده نکقانع    کن مال یداشته باشند. اما ا  یدر زندگ را به صورت    یذهن  ینشهاکم تمام  ی ر ی را بپذ  کن مال یست. چون اگر 

م ی دانیه خوب مک  یند. در حالیکل حاصل مک ش  ر ییند تغین فرای است و بعد ا  یاز آن باز  یه قسمتک م  یم بدانیتوانیم  یندیفرا

 رغبت و عالقه دارند.  یمانند  و بزرگسالان  هم نسبت به باز یم یدر بزرگسالان  باق یانه حتکودک یهایاز آثار باز  یاریبس

 یل ارتجالک به ش  یوجود دارد و در طول زندگ  یه در فرد از آغاز زندگکدانند  یم  خودجوش ا  ی  یت ارتجالیفعال  یکرا    ی ج( باز

ه از  ک  یان به خصوص با اطلاعاتکودک  یتها یاز فعال  یاریرا بسیست، ز یال نکاز اش  یخال  کین مالیرفتن چنیماند. پذیم  یباق

  کی ن مالیرند، پس چن یبه خود بگ  یه جنبه بازک آن  یدارند، ب  یا خودبه خودی، خودجوش  یم جنبه ارتجالی گوناگون دار   ینظامها

 ز سازد. یگر متماید ی تهایرا از فعال یتواند بازینم
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د یه فرو ک  یهمان دو اصل  یعنیت،  یرد. اصل لذت در مقابل اصل واقعیپذیم  یباز  کرا به عنوان مال  اصل لذتبوهلر”  ارل  کد( “

ه کنید بدون اینما یت میت تبعی ند و بعدها از اصل واقعیکم  یرویابتدا در طول تحول از اصل لذت پ  کودکرده است.  کعنوان  

 ن برود. ی اصل لذت واقعاً از ب

له یافته، مساله هدف و وسیعمل سازش    یکه در  ک  یازهاست. در حالین  یدن فوریتحقق بخش  یه باز ک الپارد معتقد است  که(  

ن  ی ه ا کند  یکوادار م  یما را به اعمال  یاج درون یاحت  یک   یوجود ندارد ول  یچ نوع واسطه ایه  یس در بازک مطرح است، به ع

 سازد.ی مان را فراهم میازهایدن نیان تحقق بخشکاعمال ام

ن  یی ه ما تبک   یاست، در حال یست شناختینه ز یبه زم یم تحول مسائل روانشناختک در ح  یکولو یز یدر حد ف یطرح مسأله باز 

 م. ینیکرا جستجو م یباز یروانشناخت

  یسازمان روان  یاساس  یتهایگر در شمار فعالید  یروان  ینشهاکمانند    یه بازک ن مطلب را قبول دارند  یو( تمام روانشناسان ا 

 دارد:   ینش مهم و اساسکط دو یاژه، هر روان بنه در تماس با محیماست. از نظر پ

 . یو برونساز یدرونساز

ند: اما در چارچوب روان بنه ها،  یکن می ما را تأم  ینده آنها تحول روانیشدن فزایت روان بنه ها و غنی نه هوش، فعالیدر زم 

 رد:  کم یت روان بنه ها را حداقل به سه دسته تقسی ستند و فعالیافته نیتها، همواره سازش یفعال

و   ین درونسازی روانبنه، ب  ی نشکن دو قطب  ی افته اند و نشان دهنده تعادل بیسازش    یت های م فعالکه در حک   یدسته ا  -

تها  یگر از فعالیباشد دو دسته د  یا برونسازی  یت با درونسازیا اولوی نش غلبه  کن دو  یه در رابطه اک، اما برحسب آنیبرونساز

 رد.  ک  یتوان بازشناسیرا م

 گر است.  ید یتهایاز فعال یز بازین خود ملاک تما یاست و ا  یت با درونسازی ه در آنها اولو ک  یدسته ا -

 ان است ی د در میر سخن از تقلیاست و در صورت اخ یت با برونسازی ه در آنها اولو ک  یدسته ا -

 ها ی باز    ی طبقه بند 

 ارل گروس: ک    ی طبقه بند  - 1

ها را به دسته  ی توان باز یه مکمعتقد است    یاست. و  ین مقدماتیا تمر ی  ین عمومی ش تمر یپ  یک  یارل گروس بازکاز نظر  

 رد: کم ی تقس یاساس

  ی ه به صورت مبارزه اند )براک  ییها  یا بازیگرفتن    یشتکمطرح هستند. مانند    یعموم  ینش هاکه در آنها  ک  ییهای الف( باز 

افته بتواند استفاده ین عمل سازش  ینده از اینند تا فرد در آ کت  یرا در فرد تقو  ییزه جنگجوی ه غر ک ن منظورند  یپسران( به ا

 م شود. کیدر آنها تح یزه مادری ه غر کن است  یا یدر دختران برا یباز کا مثالً عروس یند. ک
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 اند. یاختصاص یهانش که نشان دهنده ک  ییها یب( باز

 را ک    ی طبقه بند    - ۲

 برد. ینام م یلیتخ ینش هاکو  یدیتقل ینش هاک، یارث ینش هاکخود از   یرا در طبقه بندک

 گروس مطرح شده است.   یه در طبقه بندک یباز کار و عروسک، شیشت ک، مانند یارث ینش هاک -

چ ادامه و ی دارند و ه  یدیغذاخوردن و... تنها جنبه تقل  یبا صحنه ها  ی، بازیهمانبازیمثل م  ییهای، باز یدیتقل  ینش هاک  -

 ندارند. یدنباله ا

رد و بعد از آنها به طور دلخواه استفاده  یپذ   یرا م  یافته ایابتدا امور سازش    ک ودکها،  ین نوع باز ی، در ا یلیتخ  ینش هاک  -

 وجود ندارد.  یدیو تقل یلیتخ یها ین بازی ز بیند، البته وجه تما یکم

 پرز:   ی طبقه بند   - 3

 ند: یکم میان را به سه گروه تقسکودک یها یپرز باز

 رود. یار مکبه   یه در آنها قواعدکهستند   ییهای منظم: باز  یهایباز  -

 شود. یمشاهده م ینیست و جنبه تمر ین یچ نوع قاعده ایه در آنها هک نامنظم:  یهایباز  -

رند، مانند  یگیجنبه ساختن به خود م  یه در حد عال کزند  یدست م  ییبه تجربه مهارت ها   کودکها  ی ن باز ی : در ایمهارت  یهایباز   -

 ت  هستند. یاز خلاق یت متضمن نوعی ها درنهاین نوع باز یبرج، ا  یکساختن 

 اشترن   یطبقه بند   - 4

ا ی  یو اجتماع  ی دو گروه فردها را به  یباز   یند. ویکها را مطرح می خود مسأله ساخت باز    ین بار در طبقه بندیاول  یاشترن برا

 ند. یکم می تقس یگروه

اء و جنبه فتح بدن )تسلط بر اعضا  یا جنبه ساختن و جنبه فتح اشی  یبی توانند جنبه تخر یه مکهستند    ییهای ، باز یفرد  یهایباز   -

ن رابطه خود را با یهمچنند و  یکم مکبدنش مستح  یها رابطه خود را با اعضای ن نوع باز یبا ا  یاء( را داشته باشند. آدمیو اش

 نقشدار را افزود.  یهایتوان باز ین گروه مید. به ا ینما یم مکی اء تحیاش

 ه سه دسته هستند و عبارتند از:ک، یگروه یهایباز  -

 گر یگر دیگر از باز یباز  یکد ی( تقل1

 یلیمک ت ینقشها یفای( ا2
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 هم به آنها اشاره شده است.  یقبل یها یدارند و در طبقه بند ییه جنبه مبارزه و جنگجوک ییها ی( باز 3

 شارلوت بوهلر:    ی طبقه بند   - 5

 رد: کم  یان را به چهار دسته تقسکود ک یان انجام داد و بازکودک  یاز نظر تحول اجتماع یجامع یهایشارلوت بوهلر بررس

 ی نشکاصطلاحاً  یها یباز -

 ی لیتخ یهایباز  -

 ی نشیآفر  یهایباز  -

 یاجتماع یهایباز  -

ن  ی و ساخت آخر   ییو ابتدا  ینشکشتر جنبه  ین بی ه ساخت نخستکوجود دارند    یی“شارلوت بوهلر” ساختها   یته: در طبقه بندکن

 شرفته دارد. یجنبه پ

 اژه: ی پ    ی طبقه بند   -   6

را   یاژه اگر بازیرا به نظر پینش مطرود است. ز کاست، اصطلاح     یو ساختار  یتحول   یطبقه بند  یکه  کاژه  یپ   یدر طبقه بند

 یهای ل، باز ی ن تحلیدر آخر   یند. وک  ینش ها مشخص نمکر  ی ن سای را در ب  یزیم جنبه مبهم خواهد داشت و چیبنام  ینشک

 رد: کم  یتوان به سه دسته تقسیان را مکودک

 دارند.  ینیشتر جنبه تمر یدر آنها وجود ندارد و ب یچ نوع ساختیه هک  ییهایالف( باز 

 هستند.  یساخت رمز یه داراک  ییها یب( باز

 رند. یگیانجام م یطبق قواعد  یعنیه قاعده دار هستند ک ییها یج( باز

 : ی ن ی تمر   ی ها ی الف( باز 

ار  کآنها به    یل برای ن دلی به ا  ینی“شارلوت بوهلر” هستند. اصطلاح  تمر    یدر طبقه بند  ینشک  یها  یها معادل بازی ن باز یا 

را  یار برد، ز کها به یتوان درباره تمام باز  یرا م ینشکاصطلاح   یعنیو ابهام است.   ییدو پهلو یحاو ینشکه اصطلاح  کرود یم

 هم دارند.  ینشک، جنبه یها علاوه  بر جنبه ساختار یباز 

 است.  یسالگ  -23 ینیتمر  یها یته: نقطه اوج بازکن

 : ی ن ی تمر   ی ها ی انواع باز 
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خود به    یروانبنه در چارچوب معمول  یک  یعنی د.  ینام  ینشکت  یتوان آن را فعال  یه مک است    ینوع   یل بازکن شیساده تر   -1

 چرخد. یم یصورت خال

 است.  یم بازک سب لذت در حک  یروانبنه برا یکرار کت -2

  ی تین است روانبنه، فعالک ه ممک نوع دوم    یها  یهستند. برخلاف  باز  یشرفته تر از دو نوع قبلیپ  یم که  ک   یتکحر   یی ها  یباز  -3

ن است کمم  یتکحر   یارهاکنجا مجموعه  یرد، در ایبه خود بگ  یرار شود و جنبه بازکت  یط سازشیه در خارج از شراکداشته باشد  

 ظاهر شوند.   یافته به صورت بازیسازش  یتهایمنحصراً قبل از فعال

ا آنها را به  یند  کزد و انباشته  یهم بر   یاء را رو یند اشیکم  یسع  کودک ها    ین نوع بازی هدف: در ا  یب  یساختمان  یها  یباز  -۴

 ند.ک یرا دنبال نم  یچ هدفیها ه ین باز یل برج درآورد و در ا کش

 سازش  یارهاکو    یشوند، جنبه هنریم  یمنته  کودک  یسازندگ  یتهایها به فعالی ن نوع باز ی باهدف: ا  یساختمان  یهایباز   -5

 رند. یگیافته را به خود می

 : ی ن ی تمر   ی ها ی ل  بروز و زوال باز ی دلا 

 ی نشک  یت های سلسله فعال  یکن نوع  یشوند چه ا  یشروع م  یاز آغاز زندگ  ینیتمر   یها  یه بازکاست    یعی: طبل  بروز ی دلا   -1

 رند.  یگ یبه خود م یند و جنبه لذت طلبیآ یرون میدارند ب  یه هدف سازشکخود  یه از چارچوب معمول کهستند 

 رد. ک صحبت  ینیتمر   یهایتوان از باز یست میآنها سازش ن یتهایها وجود دارند و فعال ه روانبنهک یاز زمان

 رند: یگیش میج راه زوال را در پیل به تدر ی به سه دل ینی تمر  یهای : باز ل  زوال ی دلا   - 2

شود   یاسته مکعملا     یتکحر   -یحس  یتها یرد از سهم موقعیگیبه خود م  یجنبه تجسم  یروان  یه زندگکنیپس از ا  ل اولی دل 

رار  کتها چندان تازه نخواهد بود تا اعمال تیرسند از آن به بعد موقعین می حد مع  یکبه    یتکحر   -ی حس  یتهایه موقعک  یو زمان

ه  کنیج رو به افول خواهند گذاشت بدون ایبوده اند به تدر   ینیتمر   یهای ه به صورت باز ک  ییت هایل فعالین دلیشوند و به ا 

 ن برود. یاز بشه یهم یبرا

از جهات    یکید  و  یآ  یبه وجود  م  یرمز  یها  یان بروز بازک، امیو با بروز جنبه تجسم  یبا گسترش سازمان روان  ل دوم ی دل 

  یها یدر جهت باز یپس از مدت ینیتمر  یهای باز  ل سوم ی است. دل یرمز یهاین بروز باز یهم ی نیتمر  یهایو علل تحول باز 

ل  یافته دارند، تبدیا اعمال سازش  یار  که جنبه  ک  ییها  یسلسله باز  یکنند و عملا  به  ک  یدا میتوسعه پ   یاصطلاحاً ساختمان

 شوند . یم

 : ی رمز   ی ها   یباز 
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است    یهیاست. بد  یه همان ساخت رمزک وجود دارد    یده تازه ایشوند و در آنها پد  یم آغاز می سال و ن  یکمعمولا از حد   

 ل گردد. ی رده ناک  که ادراک یامور یابیبتواند به تجسم غ کود کده باشد تا یاز تحول رس ید به حدیبا یسازمان روان

 است.  یسالگ 5-۴ یرمز  یهای: نقطه اوج باز تهک ن  

 : ی رمز   ی ها ی انواع باز 

 ده است. یه خوابکند ک یزند و وانمود میدررختخواب خودرا به خواب م  کودکه ک یمانند زمان :ی رمز   ی روان بنه ها   - 1

ن عمل  یه همک رد  کمشاهده    یتوان به راحتیان مکودکدر    یپس از مدت  اء: ی ر اش ی در مورد سا   یرمز   ی اربرد روان بنه ها ک   - ۲

 خوابانند.  یخود را م کبرند. مثال عروس یار مکاء هم به یدر مورد اش دن رایخواب

گر سازد و معادل آن قرار  یز د ین چیجانشتوان  یرا م  یزیه هرچکند  یکدا مینه را پیت و زمین ظرفی ا   کودک:  ین ساز ی جانش   - 3

 تازد. یشود و به عنوان اسب با آن میدهد. مثلا چوب جارو را سوار م

رده  ک  یا با آنها زندگیده  یه دکند  کد  یرا تول   ییان آنها صحنه هایند در جر یکم  یسع  کودکه  ک  یی ها یباز   :ی د یتقل   ی ها ی باز   - 4

 ند.یکتر را مجسم مکند و صحنه مطب دیچیرا م  شیها یاسباب باز کودک یاست. مثلا وقت

 به آن   یی ردن قسمتها ک د صحنه ها و اضافه  ی تول   - 5

 ی جبران   ی ها ی باز   - 6

 انحلال تعارض   - 7

   ی رمز   ی چرخه ها   - 8

 چندنفره    ی رمز   ی ها ی باز   - 9

 قاعده دار    ی ها   ی ج( باز 

  یمنطق  یر کف  یاربرد ابزارهاکدر راه    ی با گستره نماد  یاتیش عملیاز سطح پ  کودک  یسازمان روان  یسالگ  11تا    2ن سن  یب

ار مهم است ی، بسیجیتدر   ین دگرگونی ابد و بر اثر ای  یدست م  ینی ع  یات منطقیشوند و سرانجام به سطح عمل  یمتحول م

بزرگسالان     هک   یو قواعد  یاخلاق  یبا دستورها  کاند  کاند  کودکدارند.  ی، گام برم  یریل گک ز در راه شیمختلف ن  یندهایه فرا ک

 ند. یکم کا مفهوم قاعده را در ی یرویگر پیبهتر از قبل مفهوم د  کودک  یسالگ 7-6شود. در ینند آشنا میکن مییتع

 قاعده دار:   ی ها   ی انواع باز   
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ه  کهستند    ییها  یا بازیوجود داشته باشد    ینین است در آنها جنبه تمر ک ه ممک هستند    ییها  یقاعده دار باز  یها  یباز 

ه در دوره  ک  یقاعده دار در آمده اند آن جنبه رمز  یهایه به صورت باز ک  یوقت  یداشته باشند، منته  یاست جنبه رمزن  کمم

 ست. ی ت نیحائزه اهم یو ین مرحله مانند گذشته برا یمهم بود در ا کودک یبرا یرمز

ن است  کرسد، ممیرو میبه اخلاق خودپ  ک ودکه  ک  یان بزرگتر و بزرگسالان  هستند. زمانکود کد،  یها منشأ و تقلی ن باز یدر ا  

 ر دهد.  ییها تغ  یقواعد را در بعض یبعض

 : ی باز   ی ه ها ی نظر 

انرژ ی   یی ارا ک ه  ی نظر   -  از فعال  یباز  : ی اضاف   ی ا  انرژ ک  یتیعبارت است  براساس مازاد  ه  ک ان  کودک در فرد، به خصوص در    یه 

 لر نسبت داده اند.یه را به اسپنسر و شی ن نظر ی ا رد.یپذینند، تحقق مکافته استفاده یسازش  یارهاکتوانند در جهت  ینم

د قوا بپردازد.  یبه استراحت و تجد  یرد تا ویگیه فرد خسته است صورت مک   یبه هنگام  یباز  :ی ا رفع خستگ ی ه استراحت  ی نظر   - 

دان یمجددا به م  یکولوژ یز یف  یربنایردن ز که را با عنوان  ین نظر یا  یک ه را به شالر و الزوارس نسبت داده اند. پاتر ی ن نظر یا

 آورده است. 

پردازند  یم  ی ن جهت به بازیان از ا کودکاست،    هال”  یآن “استانل  یه بان که  ین نظر ی : طبق ایاجداد   ی تها ی ه اجمال فعال ی نظر   - 

ن  ی ن عمل به ای نند و ا کد  یرده است تجدیکجاب میآنان ا   یرده بودند و زندگکد  یه اجدادشان تولکرا    ییه محتواها و صحنه ها ک

 به آنها نخواهد بود.   یازینده نیآ  یه در زندگک است    یه اعمالی تسو  یت براین موقعی بهتر   کیود که دوران  کرد  یگیجهت صورت م

 ار است. یناهش یگروه یگاه روانیپا یک یه در جستجوکرا یه است ز ی ن نظر ی ز طرفدار ایونگ نی

ه  کداند  یم  ین عموم یش تمر یسلسله پ  یک را    یمدون ساخته است. گروس، باز  ه را گروس ی ن نظر ی: ا ن ی ش تمر ی ه پ ی نظر   - 

 نده فرد است. ی آ  یافته براینه اعمال سازش یهدف آن برقرار ساختن زم

ز گذشته از آن سر  ی ه از غراک است    یزیچون دهل   یار” مطرح شد و براساس آن، بازک: توسط “یزی غر   یتهایز فعالیه دهلینظر   -

 .نندیکرون میب

توان نام برد به علت  ینس” را میبه بعد مورد توجه قرار گرفت و از طرفداران آن “راب  1۹2۰ه از سال  ین نظر ی : اه جبران ی نظر   - 

ه با توجه به تعدد و تنوع کل در آنها به وجود آمد  ین تحلیدادند ایم  یرمز  یجبران  یهاین نوع روانشناسان به باز یه ا ک  یتیاهم

 ان قرار دهند. کود ک یهای ن باز ییتب یبرا ی آن را احساس ین نوع بازیا

حصول اعمال    یبرا  یو اندام  یعصب  یا نشو و نمای  یافتگیه تنها نمو کمعتقد است    یکتاند  ی: بوکیود ک دوران    یی ا ی ه پو ی نظر   -  

جزء    یگر بازیوجود دارد. به عبارت د  یه باز کاست    کیود که به علت وجود دوران  کاست و معتقد است    یافکافته  یسازش  
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 ییایو پو  ک تحر   یعنی است    کیود کدوران   ییایپو  ینش نوعکن  ی ه اک است و معتقد است    ین دوره از زندگیخاص ا   یتهایفعال

 شود. یجلوه گر  م یل بازک فرد وجود دارد و تظاهرات آن به ش یه در سازمان روانک

تها در روانبنه  یا فعالینشها  ک  ی. وقتینسبت به برونساز  یت درونسازی عبارت است از اولو   یاژه بازی از نظر پ  : ی ه درونساز ی نظر   -   

خواهند  یرند به منزله باز یگیه انجام مک  ییتها ینند، فعالکرا دنبال ن ییشود و هدف تعادل جو یجلوه گر  م یها به صورت خال

 است.   یبر برونساز یت درونساز یا اولو ی ینین خود نشان دهنده نخستیبود. ا 

 د: ی مفهوم تقل 

ن عمل جنبه  ی ه در اک م  ینیبیم، میدهیقرار م  یمورد بررس  ید را به خصوص در آغاز زندگیتقل   یر یل گک ه مسأله شک  یزمان 

ا  یطفل به دن  یه وقتکست  یش داده شده نیزم از پیانکم  یکد  یتقل  یعن ی خورد،  ی ار به چشم نمکت خودکحر   یکاز    کیحا  یزی غر 

  ی د و محور اصلیند تقلین فرا یب یکیق و بار ی دق یاول همبستگ یه از همان ماه هاک ار اندازد، بلکآمد بلافاصله بتواند آن را به  

ه انسان با آنها روبه روست مرتباً آن را به عنوان  ک  یمختلف  یهای ر یادگیه در ک ن لحاظ است  ی د از ایت تقل یتحول وجود دارد. اهم

افته یه اعمال سازش  ک  ییجان هاست. مخصوصاً در گروه هاید در انتشار هیگر تقلیدهد. نقش دیه مورد استفاده قرار میپا

در او   یه به صورت ارثک  یزمیانکد از ابتدا به نوزاد داده نشده و او با میبرعهده دارد. فن تقل  ید، نقش مهمیرند تقلیگیانجام م

دن یقبل از رس  یعنی تجسم است.    یبرا  یه مقدمه اکن است  ید در ایتقلت  ی ن اهمیپردازد. همچنید نمی بنا شده باشد به تقل

 ند. یکرا فراهم م یر ذهنیا اساس تصو یتجسم  یربناید ز یزم تقلیانک، میتجسم یبه زندگ

 د: ی تقل   ی ه ها ی نظر 

 یزی ه غر ی نظر  

 کیادرا  -یتکزم حر یانکه مینظر 

 ی ه برونسازینظر 

 ه بندورا: ینظر 

 ند وجود دارد:  ید چهار فرآیتقله در  کبندورا معتقد است  

ت یداشته باشند مثل سن، جنس و... مقام و موقع  یشتریه به آنها شباهت بکنند  یکتوجه م  ییتوجه: افراد به الگوها  -1

 ند توجه مؤثرند.  یو تجارب مشاهده گر در فرا یتی الگو، صفات شخص یاجتماع

 رد. یگی" و "کلامی" در ذهن مشاهده گر صورت میر ی اعمال الگو به دو صورت "تصو ی: رمزگردانینگهدار -2

 ن و بازخورد لازم است. ی ، تمر ییاجرا درآوردن اعمال الگو، داشتن توانا  ید: برایتول -3
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ست ین  یر یادگیدر    یعامل ضرور  یکت"  یافتد. "تقوید اتفاق نمیه باکآنطور    یری ادگیان  یزه، جر یزش: بدون وجود انگیانگ  -۴

 دهد.یر قرار میرد فرد را تحت تأثکاما عمل

 د مؤثر است. ی ت تقلیه وجود دارد، در ماهی ت و تنبیه از تقو ک یانتظار 
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 تالیف ایران عرضه  روانشناسی رشد فصل دوم: نکات مهم   ❖

روانشناسی رشد به دلیل استفاده از سایر حوزه های علمی مانند جامعه شناسی،     تعریف و موضوع روانشناسی رشد:   - 1

 ای تلقی میشود.   انسان شناسی، ژنتیک رفتاری و طب کودکان، حوزهای بین رشته

، انسان را موجودی منفعل و متاثر از عوامل محیطی و نضج گرایان، انسان را مقهور عوامل طبیعی و سرشتی  رفتارگرایان  -2

 میدانند. 

شناخت گرایان، انسان را موجودی فعال میدانند که مدام درگیر جمع آوری ، اندوختن و تعبیر و تفسیر اطلاعاتی است که از  

 درون یا بیرون دریافت میکند. 

نمو: افزایش قد و وزن و یا اندازه فیزیکی را گویند.  نضج: رسیدن به حدی از توانایی عملی است که انجام یک الگوی رفتاری   -3

 خاص را ممکن می سازد.  

از دیدگاه لاک، ذهن کودک در ابتدا یک لوح نانوشته )صفحه سفید( بوده و محتوای ذهن با یادگیری و تجربه شکل میگیرد.     -۴

 عنوان مربی کودک تاکید زیادی داشت.  ه به همین دلیل، به نقش والدین ب

روسو با دیدگاه لاک  مبنی بر اینکه کودکان با بزرگسالان  متفاوتند، موافق بود. روسو برخلاف  لاک ، معتقد به قدرت محیط   

اجتماعی در شکل دادن به رفتار نبود.  بلکه معتقد بود بجای آموختن اندیشه ها به کودکان، باید به آنان فرصت داد تا به  

شان است، بیاموزند. کتاب امیل از روسو، در زمینه رشد و آموزش کودک نوشته شده   روش خود و آنگونه که میل طبیعت

 است.   

  اولین آزمونهای هوشی )آلفرد بینه و تئوفیل سیمون(: اولین مطالعات در حوزه روانشناسی کودک از طریق کاربرد وسیله   - 5

نفر اولین آزمونهای هوشی استاندارد را برای تشخیص    2ای علمی، در کشور فرانسه و توسط بینه و سیمون انجام شد. این  

 کودکان کم هوش طراحی نمودند

 گزل، بانی هنجاریابی برای روند رشد کودکان با استفاده از آینه های یک طرفه و دوربین های فیلمبرداری است  -6

روش او در جمع آوری اطلاعات مبتنی بر خود نگاشت بزرگسالان و یا اطلاعاتی بود که آنان درباره فرزندان خود در اختیار وی   

 قرار می دادند.  

 روش هال به دلیل اینکه مبتنی بر مشاهدات تجربی نبود، منجر به ارائه دیدگاه مشخصی نشد.    

سال اول عمر در ناخودآگاه وی انباشته میشود و تاثیری سرنوشت ساز بر رشد   6  –  5به عقیده فروید، تجارب کودک در    -7

 شخصیت وی میگذارد.  



 

 
108 

: نکات روانشناسی رشد 2فصل     

ذهن آدمی را به بخشهای ناآگاه، نیمه آگاه و آگاه تقسیم نمود.  به عقیده وی، گرچه محتوای بخش ناآگاه در شرایط عادی  

قابل یادآوری نیست اما شوخی ها، لغزش های زبانی و رویاهای فرد، از ذهن ناآگاه او می تراود.  برای رشد انسان، دوره  

 سالگی( و همچنین جنسی )بلوغ( را در نظر گرفت.  6لتی )تا پیش جنسی شامل مراحل دهانی، مقعدی، آ

خود، واقع بین بوده و عمل آن، این است که تمایلات  نهاد را براساس واقعیت و فراخود، بیان و ارضا نماید.  وجود انگیزه   

های نامعقول در کودکان و چگونگی حل تعارض های آنان از طریق روابط با والدین، همسالان و اطرافیان، منجر به نگرش  

 متفاوتی به کودکان گردید.   

اریکسون برخلاف فروید که رشد شخصیت را محصول تاثیر صرف نیروهای زیستی در طول دوره کودکی میداند، بر تاثیر   -8

 عوامل فرهنگ، جامعه و تاریخ بر رشد تاکید کرد.  

 به اعتقاد وی، کنار آمدن با تجارب زندگی اجتماعی است که به شخصیت انسان شکل می دهد.   

 دیدگاه مرحله ای وی از رشد با رویکرد رفتارگرایی که رشد را فرآیندی تدریجی می داند متفاوت است  

موفقیت واتسون در تغییر رفتار کودکان موجب شد تا وی، موضعی مخالف رشد طبیعی بگیرد.  به اعتقاد وی، فرآیند شرطی    -۹

 سازی، مسئولیت کامل تربیت کودک را به عهده والدین می گذارد.  

آلبرت بندورا یکی از پیشروان نظریه یادگیری اجتماعی است.  به اعتقاد بندورا، یادگیری بدون دریافت تقویت نیز صورت    -1۰

میگیرد و تنها برای تبدیل یادگیری به رفتار آشکار، تقویت لازم است.  به نظر وی، کودکان بدون دریافت تقویت نیز از رفتارهای 

 قابل تحسین، جذاب و مهربان تقلید می کنند.   والدین، همسالان  و افراد 

لورنز بر این باور است که جانوران با آمادگی قبلی برای نشان دادن رفتارهای ویژهای در دوره سرنوشت ساز رشد متولد   -11

 می شوند. 

تین برگن تحت تاثیر کارهای لورنز به تحقیق بر روی واکنشهای غریزی بعنوان واکنشهای متاثر از عوامل هورمونی و محیطی  

پرداخت و نتایج بدست آمده را جهت کودکان اتُیستیک )در خود فرو رفته( استفاده کرد. جان بالبی در تحلیل رابطه مادر و  

 نوزاد، فرضیه دلبستگی را مطرح کرد.  

، دلبستگی شبیه به پدیده نقش پذیری در جانوران است و برای بقای کودک لازم است تا جنبه های مهم  به اعتقاد بالبی 

 حیات و زندگی اجتماعی را بیاموزد.   

پیاژه بیشترین تاثیر را بر روانشناسی معاصر داشته است.  روش پیاژه در جمع آوری  اطلاعات،    رشد ذهنی )ژان پیاژه(:  -12

مشاهده دقیق کودکان و ثبت وقایع، مصاحبه بالینی آزاد با آنان و گاه نیز مداخلاتی در رفتار آنها بود. همانند اریکسون معتقد 

 را شرط لازم  برای شروع مرحله بعد میداند. به وجود مراحل در رشد است و موفقیت در هر مرحله رشدی 
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 رشد را حاصل کنش متقابل رسش )نضج( و تجربه میداند.   

مجموعه از عواملی شامل تحولات هنجاری و سن مدار )حوادث تجربه شده   3روانشناسان عمر نگر، رشد انسان را معلول  -13

 توسط بیشتر افراد در یک سن که ناشی از عوامل زیستی و نضجی است(.   

نظام میانی یا مزوسیسم به روابط اشاره دارد که بین بخشهای مختلف میکروسیستم بوجود می آید مانند روابط بین خانه    -1۴

و مدرسه یا خانه و همسالان  برای کودکان و خانواده و کار و دوستان برای بزرگسالان.  اگزوسیستم یا نظام بیرونی اگرچه بر  

به زندگی وی مربوط نمیشود مانند تغییرات در نوبت کاری شغل والدین. ماکروسیستم  روی رشد کودک موثر است اما مستقیما  

یا نظام کلان، نظام میانی و بیرونی را با عناصر تشکیل دهنده آنها در درون خود جای میدهد و شامل امور وسیعتری چون  

این رویکرد، به بررسی روابط بین کودک و   الگوهای اعتقادی، نظام تعلیم و تربیت و بطور کلی فرهنگ است. روانشناسان

 اقتصادی، نوع سرپرستی و مراکز مراقبتی بر کودکان می پردازند –محیط های مرتبط و تاثیر آنان همچون شرایط اجتماعی  

ادوارد ویلسون اولین کسی است که ایده توضیح رفتار اجتماعی بر مبنای تکامل را مطرح کرد و اظهار داشت که رفتارهای  -15

اجتماعی نیز همانند صفات جسمانی، محصول مستقیم تکامل نوع هستند.  ویلسون با مطرح کردن مفهوم سازگاری فراگیر  

 حیوان به حفظ نسل پرداخت   بعنوان اساسی ترین مفهوم این نظریه، به تمایل

 سالگی صورت میگیرد.  18در  معمولابلوغ به معنای رسیدن به منتهای قوت و شدت نیروهای بدنی است که  -16

به معنی افزایش یافتن و زیاد شدن و تربیت به معنای رشد و نمو و گاه به معنای پرورش  نضج به معنی پختن گوشت و ربو  

یافتن بکار رفته است.  تزکیه نیز به معنی پالایش درون و تهذیب و طهارت در قرآن آمده است.  بلوغ و تربیت بیشتر بر رشد  

 حل رشد: جسمی و بدنی و تزکیه بیشتر بر رشد معنوی و روحانی دلالت دارد مرا

 رشد پیوسته فرایندی که عبارت است از افزودن تدریجی رفتار به مهارتهای یکسانی که از همان آغاز وجود دارد.  -17

ناپیوسته نوباوگان و کودکان شیوه های تفکر احساس و رفتار کردن منحصر به فردی دارند که باید آنها را در شرایط خودشان  

 درک کرد.  

 رشد ناپیوسته که در مقطع زمانی خاصی آگاهی های جدید نمایان می شود.  

 دیدگاه:  ٤دیدگاه عمر  -18

 ( رشد به صورت مادام العمر1)

اجتماعی به    -هیچ دوره سنی از نظر تأثیر آن بر روند زندگی برتر نیست در هر دوره تغییر در سه زمینه جسمانی و شناختی  

 وجود می آید. 

 جسمانی شناختی تغییر در وضعیت عقلانی حافظه توجه و زبانجسمانی: تغییر در وضعیت 
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 ( رشد به صورت چند بعدی و چند جهتی2)

 ( رشد به بهبود عملکرد محدود نمی شود.  3)

 ( نه تنها در طول زمان چند جهتی است در یک زمینه واحد رشد هم چند جهتی است پیشرفت و افول در رشد شناختی ۴)

کودکان وحشی های بزرگواری هستند که ذاتاً از احساس درست و غلط برخوردارند و برای رشد منظم و   - ژان ژاک روسو    -1۹

 سالم برنامه ای فطری دارند.  

تنوع بی نهایت را در    پیشگام مطالعه علمی کودک محسوب میشود.    -طبیعت شناس    -داروین    -داروین: قرن نوزدهم    -2۰

 گیاهان و گونه حیوان مشاهده کرد اینکه در یک گونه دو جاندار شبیه هم نیستند.  

 :   سه بخش شخصیت من   -21

 منبع نیازهای زیستی  -بزرگترین بخش ذهن  ۰ - 1( نهاد تولد تا 1 

 در اوایل نوباوگی ظاهر میشود.    -( بخش هشیاری و منطقی شخصیت 2

روابطی که بین نهاد من فرامن در سالهای   -( از تعامل با والدین بوجود می آید.  طبق نظریه فروید  36( فراخود واجدن )3

 پیش از دبستان برقرار میشود شخصیت بنیادین فرد را تعیین میکند. 

   شرطی سازی کنشگر :  -شرطی سازی کلاسیک اسکینر  -پاولف  - 22

 الف( تقویت 

 ب تنبیه 

را تحسین و   -نظریه اجتماعی    -23 به تدریج در تقلید کردن سخت گیر میشوند کودکان از دیدن کسانی که خود  کودکان 

سرزنش می کنند و از طریق پسخوراند ارزش اعمال خودشان معیارهای شخصی برای رفتار و احساس کارایی شخص را پرورش  

 میدهند.  

بیرونی تناسب داشته باشد.  نظریه تعادل    -نظریه انطباق    -2۴ توازن بین    -ساختار ذهن طوری پرورش مییابد که دنیای 

مصاحبه بالینی باز پاسخ یادگیری اکتشافی   -ساختارهای درونی و بیرونی نحوه فکر کردن کودکان ابداع کرد.  مصاحبه بالینی  

 تماس مستقیم با محیط  -

نظریه ویگوتسکی: رشد شناختی را به صورت فرایند اجتماعی در نظر داشت.  معتقد نبود که همه کودکان مراحل یکسانی   - 25

 را پشت سر می گذارند. بر خلاف پیاژه که تأکید بر خود فعال کودک بود او به بزرگسالان نیز تأکید داشت.  
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مشاهده ها    -اطلاعات وسیعی را در مورد یک نفر از طریق مصاحبه ها    -روشهایی برای بررسی فرهنگ: روش بالینی    - 26

گاهی نمره آزمون تامین میکند.  اینکه از چه روش برای پژوهش استفاده میکند بستگی به هدف های پژوهش آنها بستگی  

 دارد. 

طرح آزمایش:  )الف( امکان نتیجه گیری درباره علت و معلول را میدهد.  ) ب( متغیر مستقل و وابسته طرح رشد طولی   -27

گروه هایی از افراد که از نظر سن فرق دارند در    -یک گروه آزمودنی بارها در سنیت مختلف بررسی میشوند.  طرح مقطعی    -

 مقطع زمانی یکسان بررسی میشوند.

: عبارت است از تغییرات از پیش تعریف شده ی ژنتیکی که مستقل از تاثیرات محیطی است و  ( maturationرسش )  -28

 امکان یادگیری های مختلف را برای موجود زنده فراهم میکند.

موضوع اساسی سازمان بندی    3نظریه های مختلفی در زمینه ی رشد انسان ها وجود دارند، اما میتون  همه آنها را در    -2۹

 کرد: 

 آیا روند رشد پیوسته است یا ناپیوسته؟  -1

 آیا یک روند رشد همه ی انسان ها را مشخص میکند یا چند روند احتمالی وجود دارد؟  -2

 آیا در تعیین رشد عوامل ژنتیکی مهم هستند یا عوامل محیطی؟   -3

 ۴دیدگاه دیگری که در روانشناسی رشد وجود دارد نگاه متداول تری به رشد دارد. این دیدگاه "دیدگاه عمر" نام دارد و    -3۰

 فرضیه در این دیدگاه مدنظر قرار میگیرد: 

 رشد به صورت مادام العمر است  -1

 رشد چند بعدی و چند جهتی است  -2

 رشد کاملا شکل پذیر است.   -3

 رشد به صورت چند موقعیتی است.    -۴

صفت توحیدی هر مرحله باید تمام خصوصیات مرحله ی قبلی را داشته باشد.  به عبارت دیگر یکپارچه شدن خصوصیات    -31

 در هر مرحله ی جدید تمام خصوصیات مرحله ی قبل به اضافه خصوصیات مرحله ی جدید، صفت توحیدی نام دارد.  

تراز دارد »تراز تهیه« یا »فراهم سازی« یعنی یک سری فرآیندهای روانی معین در یک فاصله زمانی معین  2هر مرحله  -32

 پیش می روند.  
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تراز "اتمام" عبارت است از به تعادل رسیدن آن فرایندهای روانی. این تحول درست مثل نمو یک درخت است که در بهار از   

خواب زمستانی بیدار می شود و شروع به نمو میکند تراز تهیه و یک حلقه به حلقه های تشکیل دهنده ی نمو آن افزوده  

 مرحله ی از نمو خود را تمام کرده است مرتبه ی تعادل استراحت میکند.  میشود.  سپس زمستان فرا می رسد و درخت که 

داروین در مدت مطالعات خود به این قضیه پی برد که رشد پیش از تولد بسیاری از گونه ها بسیار مشابه است.  این    -33

از   خبر میدهد که همه ی گونه ها از جمله انسان ها از تبار تعداد معدودی اجداد مشترک هستند.  سایر دانشمندان نیز 

ز برنامه ی کلی تکامل گونه ی انسان تبعیت میکند.  گرچه بعدها معلوم شد  مشاهدات داروین نتیجه گرفتند که رشد کودک ا

که این عقیده درست نیست اما شبیه دانستن رشد کودک با برنامه ی تکامل انسان پژوهشگران را ترغیب کرد تا تمام جنبه  

 های رفتار کودکان را به دقت مورد مطالعه قرار دهند.  

رفتارگرایی و نظریه ی یادگیری اجتماعی در بسیاری از موارد، در درمان مشکلات عاطفی و رفتاری مؤثر بوده اند.  اما   -3۴

 Applied behaviorروشهای آنها با هم فرق دارد.  مثلاً با توجه به نظریه رفتارگرایی روشهایی مثل »تحلیل رفتار کاربردی« )

analysis     .به کار برده میشود.  در این روشها برای از بین بردن رفتارهای ناخوشایند و افزایش دادن پاسخ های جامعه پسند

این روش برای برطرف کردن انواع مشکلات در کودکان و بزرگسالان مثل    می کنندشرطی سازی را با سرمشق گیری ترکیب  

 پرخاشگری تأخیر در زبان آموزی و ترسهای شدید به کار رفته است 

 .  می کننداغلب مدل های کلی سیستم پردازش اطلاعات ذهن انسان را به سه قسمت اصلی تقسیم  -35

 حافظه ی کوتاه مدت 

 حافظه ی بلند مدت 

 حافظه ی حسی

در گذشته، مطالعات میان فرهنگی روی تفاوتهای فرهنگی گسترده در رشد تأکید میکردند.  برای مثال روی این موضوع    -36

مطالعه می کردند که آیا کودکان یک فرهنگ از نظر رشد حرکتی از کودکان دیگر پیشرفته تر هستند با در تکلیف عقلانی بهتر  

ما را وادار می کنند تا به غلط نتیجه بگیریم که یک فرهنگ در تقویت رشد برتر است در  از آنها عمل می کنند؟ اما این رویکرد  

حالی که فرهنگ دیگر ناقص است.  این رویکرد به ما کمک نمی کند تا بفهمیم چه تجربه هایی به تفاوت های فرهنگی در  

ای خاص فرهنگی با رشد پرداخته است.   رفتار کمک می کنند را روانشناس روسی، لوو ویگوتسکی به بررسی رابطه شیوه ه

فرهنگی« نامیده می شود.  طبق این نظریه فرهنگ ارزشها اعتقادات سنتها و مهارتهای یک گروه   -دیدگاه او نظریه اجتماعی  

اجتماعی به نسل بعدی منتقل می شود.  او معتقد است که رشد »پیوسته« است اما از فرهنگی به فرهنگ دیگر فرق میکند 

 ه کودکان مراحل یکسانی را نمی گذرانند.   و هم
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برونفن برتر محیط را به صورت ساختارهای مختلفی در نظر میگیرد که هر کدام از این ساختارها و لایه ها به گونه ای    -37

 قدرتمند بر رشد فرد تأثیر می گذارند.  این سطوح عبارت اند از:

ریز سیستم )میکروسیستم( عمیق ترین سطح محیط است که فعالیت ها و الگوهای تعامل در نزدیکترین محیط فرد را   - 1

 شامل می شود.  رابطه ها در این جا دو جهنی هستند.  

 میان سیستم )مزوسیستم( ارتباط بین ریز سیستم ها را شامل میشود.   -2

عبارت است از موقعیتهای اجتماعی که به طور مستقیم فرد در حال رشد را شامل نمی شود.     (برون سیستم )اگزو سیستم  -3

اما به هر حال بر تجربه های او تأثیر میگذارد.  این موقعیتها میتوانند سازمانهای رسمی مثل هیأت مدیره در محیط کار فرد یا 

 خدمات بهزیستی در جامعه باشند

بزرگترین نوآوری و گسترش و پیشرفت روانشناسی را باید مدیون پی ریزی و استقرار روانشناسی ژنتیک دانست اگر    -38

مقایسه انسان و حیوان و مقایسه کودک و بزرگسال در آثار متقدمان به چشم میخورد و در آثار عده ای از پیشکسوتان نخست  

س روانشناسی تجربی شکل گرفته است و اگر در نیمه اول قرن بیستم با  اولین پایه های روانشناسی توصیفی کودک و سپ

تبلور داده هایی در آثار استنلی هال واتسون بینه کلاپارد و دکرولی مواجه می شویم که در پاره ای از آنها گرایش تحولی به 

 چشم میخورد اما فروید گزل والن را باید به حق نخستین پیشگامان این راه دانست.   

روشهای رایج پژوهش عبارت اند از مشاهده ی منظم گزارش شخصی )مثل پرسشنامه ها و مصاحبه ها مورد پژوهشی     -3۹

 یا روش بالینی، قوم نگاری مشاهده ی منظم می تواند به دو روش انجام شود: 

 مشاهده ی ساخت دار   - 2   مشاهده ی طبیعی - 1 

   گزارشهای شخصی -۴۰

 گزارشهای شخصی شامل دو روش میباشند: 

 مصاحبه های بالینی  -1 

 مصاحبه های ساخت دار   -2

گزارشهای شخصی ابزارهای هستند که از شرکت کنندگان میخواهند به سؤالهایی در مورد ادراکها افکار توانایی ها احساسها،  

نگرش ها، اعتقادات و تجربه های گذشته پاسخ دهند. آنها از مصاحبه های بالینی بدون ساختار روشی که پیاژه برای بررسی 

های کاملاً ساخت دار پرسشنامه ها و آزمونها گسترش دارند. مصاحبه ی بالینی دو امتیاز تفکر کودکان به کار میبرد تا مصاحبه  

 مهم دارد.  

 موضوعات اساسی رشد  -۴1
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 . رشد دارای الگوهایی معین و قابل پیش بینی است.  1

 )الف( الگوی سری پایی یعنی ابتدا قسمت سر و سپس تنه و پاها رشد می کند. 

 .  می کنندب الگوی مرکزی پیرامونی ابتدا اعضاء داخلی و سپس اعضای پیرامونی رشد 

ج( الگوی عام به خاص کودک در ابتدا با تمام بدن خود به محرک ها واکنش نشان میدهد الگوی عام اما به تدریج در اثر  

 رسش و یادگیری به صورت تخصصی از اعضای بدن خود استفاده می کند. 

طبیعت موهبت زیستی فطری است یعنی اطلاعات ارثی ای که در لحظه لقاح از والدینمان می گیریم که به بدن علامت    -۴2

 می دهد همه ی ویژگیها و مهارتهای ما را پرورش میدهد و بر آنها تاثیر بگذارد.  

تربیت شامل نیروهای پیچیده دنیای مادی و اجتماعی است که ساختار زیستی و تجربیات روانی ما را قبل و بعد از تولد تحت  

 تاثیر قرار میدهد.  

در   کآدم  یکا یل گرفته  ک و کاملا  ش کوچ کانسان  یکه در هنگام لقاح،  ک ن باور بودند یاز دانشمندان قرنها بر ا  یاریبس -۴3

ش ساخته شده» است و تا هنگام تولد ی ه انسان از همان بدو لقاح «از پکن باور بودند ی وجود دارد.  آنها بر ا  کا تخمیاسپرم  

ند، یکرشد م  یو تسلسل  یجیتدر   یان به حالتیه نشان داد روک  یوپکروس یکم  یاوشهاکبعداز    18ند.  در قرن ،یکتنها جثه رشد م

 نار گذاشته شد.   ک یانشناسیدر رو ییساختگرا –ش یپ

و اعتقاد    ی اضیق ر یر حقا یشه ها، نظیاند   یه برخکن باور بودند  یاز فلاسفه قبل از لاک ، برا  یاریبس:    لاک   ییط گرای مح  -۴۴

ان نشان خواهد داد  کود که مشاهده  کرد  کهستند و قبل از آغاز تجربه، در ذهن وجود دارند.  لاک  استدلال     یبه خداوند فطر

  ک ودکه ذهن  کگفت درست تر آن است  یشوند.  لاک  میاد گرفته میه  ک تولد در ذهن وجود ندارند، بل  ین تصورات از ابتدایه ا ک

 شود.  یط به ذهن وارد میز از محیه همه چکم  ین باور باشیم و براینکد تصور  یسف یرا لوح

تواند یشود، شخص می م  یط ناشی ات بشر از محیشتر تجربی ه اگرچه بک رد.  او متوجه شد  ک ل  ی تعد  ی ان را قدرین بی لاک  بعدها ا

عواطف درونزاد و   یه در انسانها برخکافت  ین در یرد.  لاک  همچنی اد بگیز  یش نیار و باورهاکق تأمل بر افی زمان، از طر   یط

 وجود دارد.   یذات یتفاوت ها یبرخ

رشدگرا ید  -۴5 )یدگاه  دیقی(حق  developmentalistان  دو  با  قبلی،  مح  ییساختگرا  -شی)پ  یدگاه  گرایو  دارد.   ییط  تفاوت   )

ان با بزرگسالان  متفاوت کودکه  کنه،  ین زم ی شود.  در ایافت میروسو    کژانژا  یدگاه در نوشته هاین دیان مؤثر ا ین بی نخست

ان ظرف  کودکه  ک رد.  روسو معتقد بود  کمطرح   یشتری ت بین مسأله را با قطعی هستند، روسو با لاک  همداستان بود، اما او ا

عت رشد  ی ان مطابق با طرح طبکودکرا  یر خاص خود را دارند.  ز کاحساس و تف  یوه هایه شکستند، بلید نیا لوح سفی  یخال

اورند.  روسو معتقد بود یرا درخود بوجود ب  یمتفاوت  یتهایفکیتها و  یدارد تا در مراحل متفاوت، قابل  یه آنها را وا مکنند  یکم
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فرد سالم   یکبوجود آوردن  ی ند.  برخلاف لاک ، او براکت ی را هدا کود کم تا رشد یعت فرصت دهی ه به طبک ار مهم است یبس

ش  یشده، ب ی، اعتقاد نداشت.  او معتقد بود بزرگسالان  کاملا  اجتماعیط اجتماعی ژه محیط، بوی مح یروهایچ وجه به نیبه ه

 گران وابسته اند.   ی د دیاز حد به عقا

 رود: یش میبه پ  یچهار مرحله اصل ی، طکودکروسو معتقد بود رشد  -۴6

نند.  آنها از  یکق حواسشان تجربه میماً از طر ی): نوباوگان جهان را مستقیسالگ  2: تولد تا حدود infancy  ی: نوباوگیکمرحله  

 رند. یگیز فرا میان زبان را نکودکن زمان  ی نند.  در ایکه تنها لذت و درد را تجربه مکدانند بلی چ نمیا منطق هیشه ها یاند

 ان استقلال کودکه ک شود یشروع م ین مرحله زمانی ): ایسالگ  12تا  یسالگ 2: از childhoodمرحله دوم: 

 توانند راه بروند، حرف بزنند، خودشان غذا بخورند و به اطراف بدوند.   ینون مکآورند.  آنها ایرا بدست م یدیجد

 آورند.   یز خودشان بدست میها را ن  یین توانایا

است.  در    یو نوجوان  کیودکن  یب  یانتقال  ین مرحله، دورهای(: ایسالگ  15تا    یسالگ  12)از حدود    کیود کمرحله سوم: اواخر  

بزرگسالان  را انجام دهد.  در سه سال    یارهاکتواند  یند و میکدا میپ  یقابل توجه  ی، قدرت تجسمکودکن دوره  ی خلال  ا

خود آنان الزم و    یاصولا به آنچه برا  یعنی ( هستند.   presocial)  یش اجتماعیعت خود پیان بنا به طبکودکن دوره،  ی نخست ا

 دارند.  کی، علاقه اندینند و به روابط اجتماعیکد است، توجه میمف

شود.  روسو یل میتبد  یاجتماع  یارا به موجودکآش   کودکشود.   یه با بلوغ آغاز مک : در مرحله چهارم  یمرحله چهارم: نوجوان

 گردد.  یافتد، آغاز م یرتر از آنچه امروز اتفاق مید  کیاند یعنی  یسالگ 15ه بلوغ در سن کمعتقد بود 

 به مفهوم رسش اعتقاد داشت.    یوسته است، ویند رشد از نظر روسو ناپ یفرا -

م بار  ی ه بخواهکان خود را به هر نحو  کود کم  یتوانیه ما مک ن تصور  ی اعتقاد داشت ا  یمونتسورا  یمار :  ی ه مونتسوری نظر   -۴7

ن  ی رند.  او همچون روسو بر ایگیاد می  یی زهایز چیوابسته به رسش ن  یروهای ر نیان تحت تأثکودک را  یم، اشتباه است، ز یاور یب

، یه مونتسوری نظر   یزکمر    یاز مؤلفه ها  یکیرند.   یگیاد مینند و  یکر مک ان کاملا  متفاوت از بزرگسالان  فکودکه  ک باور بود  

  ی زیبرنامه ر   ین دوره ها، زمانهایو مهم است.  ا  یبحران  یه دوره هایحساس، شب  ی مفهوم دوره حساس اوست.  دوره ها

 است.   ینیف مع یالکافتن در تیو تسلط   یریادگیژه مشتاق و آماده  ی، بو کودکه در خلال آنها  کهستند  یمشخص یکیشده ژنت

م  یه به طور مستقک  ییهای ژگیابد. وی  ین به فرزندان انتقال می ره شده و از والدیروموزومها ذخکدر مورد    یکیاطلاعات ژنت  -۴8

 شوند. یده مینام  phenotype یداریپد یپ هایقابل مشاهده هستند، ت

و    یدورشته ا  ی ولکمول  DNAساخته شده اند.    DNAا  ی  یکلئکبونویر   یسک د دزویبه نام اس  ییایمی روموزوم ها از ماده شک  -۴۹

 ند.. یکن میرا تأم یکیره، دستورات ژنتین زنجی ه همک چ خورده شباهت دارد، یه به نردبان پکدراز است  
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ه هر اسپرم  کشود  ی نند و سبب میکروموزوم تبادل ژن مک یه در آن زوجهاک وجود دارد  یروموزومکبه نام تقاطع   یندیفرا -5۰

 همتا باشند.   یب کو تخم 

وتاه  ک  yروموزوم  ک ه  ک   ینسبتاً دراز است، در حال  xروموزوم  کنام دارد.    xyو در مردان    xxدر زنان    یجنس  یروموزومهاک  -51

 ند.. یکرا منتقل م کیاند یکیاست و مواد ژنت

نشان خواهد داد.    یاست و صفت موروث  homozygousگوس  یهموز   کودکه باشند،  یحاصل از پدر و مادر شب  یاگر ژنها  -52

 نند. یکن میی ار خواهند شد، تعکه آشکرا   ین ژنها صفاتی گوس، و روابط بیهتروز  کود کاگر آنها متفاوت باشند، 

شود. ژن دوم  یده مین ژن بارز نامی گذارد، ایر میتاث  کودک  یهایژگیژن بر و  یکگوس، فقط  یهتروز  یاز جفتها  یاریدر بس  -53

 شود..  یندارد، نهفته خوانده م یریتاثچ یه هک

 شود.یده مین ژن بارز نامی گذارد، ایر میتاث کودک یهایژگیژن بر و یکگوس، فقط یهتروز  یاز جفتها یاریدر بس -5۴

ز  یشود. و نیج است، در پسران مشاهده میرا   یلامکباشد و در آنها مشکلات  یم  XXYل  ک ه به شکن فلتر  ی لاکنشانگان    -55

 ل دارند. کمش ییدر روابط فضا  xoهستند   Xروموزوم ک یکه فاقد کدختران مبتلا به نشانگان ترنر 

ن با عفونت  ی سازد. همچن  ید را هموار میرساند و دفع مواد زا یبه فتوس م  ییژن و مواد غذایسک جفت از راه بند ناف، ا  -56

 یمختص دوره باردار  ید هورمون هایند و در تولیکن می ها تأمی مار یت فتوس را در مقابل بیند، مصونیکمبارزه م  یداخل  یها

 نقش دارد  

از نابه   یاری رد. بسیگیه زن باردار و نوزار متولد نشده اش را در معرض خطر قرار دهد، اصطلاحا تراتوژن نام مک  یهر عامل  -57

 ن عوامل است..  یاز هم  یتولد ناش یها ینجار

ه از تولد ک  یبه دوره ا  یگر زندگید  یز از دوره هایپارچه و متمایک  یگستره سن  یکان و به عنوان  ین ب ی ، در ساده تر کیودک  -58

 شود. یادامه دارد اطلاق  م یتا نوجوان

 شود: یم می رمرحله تقسی به سه مرحله ز  کیودکدوره 

 (:  یرخوارگی، شیاول )نوزاد کیودک -1

 انه(یم کیود کدوم )  کیود ک -2

 (  یانیپا کیود ک سوم )  کیودک -3

همزمان    یرات بدنییبا تغ  یوندد. شروع نوجوانیپیم  یرا به بزرگسال  کیود که  کشود  یاطلاق  م  ییبه پهنه سالها  ینوجوان  -5۹

رات  ییو تغ  یعقل  یساختها   یریل گکان آن بر حسب ش یه پاک  یآن آسانتر است، در حال  یظاهر  یابیجه ردیشود و در نتیم
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را به اصطلاح   یه دوره نوجوانک یابد به نحوی یش میدر نظر گرفته شده است. قد به سرعت افزا ترینوسان یو اجتماع یعاطف

 شود.  یوتاه مکش تنگ و  یبوده است برا   کودکه قبلا اندازه  ک  یلباس  ی وتاهکرا در مدت  یوتاه" نام نهاد ز ک  یتوان دوره "لباسهایم

 توانند نشان دهند: یش میو گشا  یریل گکاز بحرانها را در حد ش ییه استقرار بخشهاکسه مرحله   -6۰

آن،    یو عاطف  یعقل  یه هنوز مؤلفه هاک   یام است. آغازیپ  یکا انتشار  ین مرحله سرآغاز بحرانها  ی: ا یش نوجوانیمرحله پ  -1

 رده اند. ک گسستن خود را آغاز  یجدا نشده اند ول کیودکدوره  یهای افتگیاز سازش  

روش    یرد و برایگیبه خود م  ینیط خود وضع مشخص و معی مرحله، نوجوان در برابر محن  یمرحله در خود فرو رفتن: در ا   -2

 دن است.  ین مرحله در خود فرو رفتن و به درون خود خز یند، ایکت میرا تثب ینی قه رفتار معیخود، طر  یزندگ

وندد و نوجوان  یپیج به وقوع میبه تدر   ی ز حالت قبلک ش در تمر ینوع گشا  یکن مرحله،  یرون آمدن: در ایمرحله از خود ب  -3

 رسد.  یان مین مرحله، بحران به پایآورد. در ا یم یگران رویشود و دوباره به دی فعال و مثبت م

 آنهاست.  یت رابطه خانوادگیف کینوجوانان،  یارکبزه ینیش بین عامل در پیمهمتر  -61

 عبارتند از: ه ک شود  ی م میتر تقسکوچکبه سه دوره  یدوره بزرگسال -62

 ی سالگ ۴۰تا  2۰بزرگسال جوان،  - یل بزرگسالیاوا -1

 یسالگ   65تا   ۴۰انسال، یبزرگسال م - یاواسط بزرگسال -2

 به بالا  یسالگ  65بزرگسال سالخورده،   - یاواخر بزرگسال -3

 رده است: ک م یتقس کت فرزندان را به سه سبی ن در تربیدخالت والد  یوه هایند روانشناس رشد، شیانا بام ر یدا  -63

  autoritarianقدرت طلبانه  کسب -1

   authoritiveمقتدر  کسب -2

    Permissiveness یریسهل گ کسب -3

 دو جنبه است:   ین ساخت دارای است. ا ی، هدف تحول در بزرگسالیزندگ یساختار برا  یکردن ک نسون بنا یدر نظام لو  -6۴

 ت، ی ، در ارتباط با آنچه واجد معنویفرهنگ – ینظام اجتماع ت در ک ه عبارت است از شر ک یرونیجنبه ب -

 است.  یاقتصاد -یاجتماع یدادهایو رو یخانوادگ یو زندگ یراث قومیت در مک مشار 

 فرد.   یعاطف یده ها و زندگیه عبارت است از ارزشها، خوابدک یجنبه درون -
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محسوب و در درون تجربه   یو مرگ جزء چرخه زندگ یزندگه ک  ییند. در فرهنگهایکن مییرا عمدتاً فرهنگ تع  یریپ یمعنا -65

 است.   یو فرزانگ  یدن به خردمندیرس یریرند، پیگیقرار م یانسان

 ی ه به آنها معنک  ییتها یماران محتضر از موقعی ار و احساسات بکه افک ن است  ی وبلرراس اکه  ی ن نقطه ضعف نظر یتر یجد  -66

 دهند، حذف شده است.  یم

شناسند.  ی م  کودک  یان دارد. گزل را به عنوان پدر روانشناسکود ک  ی ثر آزادکد بر حداکی، تأیراسکاعتقاد به دمو گزل با    -67

 د.  یروند رشد گرد  یابیش نهضت هنجار یدا یگزل موجب پ یشه هایاند

راست    ن سمت چپ وی ب  یفرق  یعنی “دوسوتوان” است    یه در آغاز زندگکن اصل، انسان  ی طبق ا  : ینشک  ی نگیاصل ناقر   -68

 ا چپ برتر( یند )راست برتر  یکجانبه عمل میکا  ی یطرفیکه ک رد  یگیل قوت مین تما ی ا یند به زودیکبدن خود حس نم

یافتگی است. نظام ولان با  نظام ولان یک نظام مبتنی بر پایه های عصب شناختی و در نتیجه نشو و نمای عصبی یا نمو  -6۹

 توجه به اهمیت جنبه های کنشی فعالیت انسان شکل گیری و تغییر و تحول روانی را ابتدا بر سه مرحله استوار ساخته است. 

 اصل تناوب کنشی 

 اصل غلبه کنشی

   اصل تمایز و توحید

 یگسترش آن از سه ماهگ  یشود ول  یآغاز م   یدارد و از حدود دو ماهگ یتکحر   یختگیشه در مرحله برانگیر   یری جانپذیه -7۰

 ماند یم یز در صحنه باق یرسد و تا چند ماه بعد نیبه اوج خود م یشود و در شش ماهگیر میفراگ

به ها را نشان  یترس از غر   کودکه  کشود  یان مینما  یماهگ  8ا  ی  7باً در  یوالد، تقر   یکبه    کودک  یمنحصر شدن دلبستگ  - 71

بر   ینظام مبتن  یکم در  ک م  ک ز رفتن( رفتار آنها  ینه خینند )مانند سک ان بتوانند فعالانه  والد را دنبال  کود که  ک  یدهد. زمانیم

 شود  یت می ح هدف تثبیتصح

 گذارند:  یر میتأث یدلبستگ  یمنیه بر ا ک یعوامل -72

 رده اند: ک یرگذار را بررسیپژوهشگران چهار عامل مهم تأث

 یک رابطه نزد یفرصت برقرار -1

 ی ت پرستاریفکی -2

 بچه  یها یژگیو -3

 نند. ک یم یه بچه و والد در آن زندگک  یبستر خانواده ا -۴
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 نند:یکه به صورت همزمان عمل مکرفتار دو نوع هستند  یزم ها  یانکوانات میدر ح -73

 (یت شده )تجربه نوعیتثب یرشرطی= بازتاب غ یا ارث ی یفطر یها زمیانکم -1

 = انسان یو اجتماع یخی ( + تجربه تار ی)تجربه فرد ی= بازتاب شرط یسازش فرد  یها زمیانکم -2

ن  ی تر یکتعامل در نزد  یتها و الگوهایه به فعالکط است  ین سطح محیق تر ی ستم عمیزسی(: ر microsystemستم )یزسیر   -7۴

 ط فرد اشاره دارد. یمح

 شاننده: ک یاصل یمؤلفه ها -75

 شانندهک جنبش  - 1

 شانندهکمنبع  -2

 شاننده کهدف  -3

 شاننده. ک موضوع  -۴

ه  ک ه گر من برتر است  یو تنب  یننده، منفکاست. وجدان بخش انتقاد    یآرمان  یندهایفرامن شامل وجدان و فرا  ی ندهایفرا  -76

احساس گناه ما را  جاد ی ق ای م، از طر ینکن دستورات را نقص  ی ه اک یند و هنگامیکم گوشزد می د انجام دهیه نبا کبه ما آنچه را 

 باشد.  یمثبت م یده آل است و شامل خواسته هایگر آن من ایند. بخش د یکه میتنب

ا یه مقعد  ی ن مرحله، ناحی شود. در ایده مینام  یآزارگر  ین مرحله مرحله مقعدی(: ایتا دو سالگ  یک)از    ی مرحله مقعد  -77

شود:    یم می ر تقسین مرحله به دو مرحله ز ی ند. ایآی به حساب م یشاننده اکا  ی  ییبدویسرچشمه ل  یتمام گستره مخاط گوراش

 ر نگهدارنده( یآزارپذ یا مقعدیت )ی ر مرحله فعالیز   -ننده( کآزارگر طرد  یا مقعدی)  یریمرحله فعل پذ -

انواع اضطراب    یند. و ک  یاستفاده م  یدفاع  یزم ها  یانکنهاد از م  یه “من” در مواجهه با خواسته هاکد معتقد بود  یآنا فرو  -78

 رد ک یشود، معرفیجاد میت ا یه در سه موقعکرا 

 ی ترس فرامن -

 یترس در مقابل خطرات واقع -

 شاننده ها  کترس از قدرت  

 تز عبارتند از:یسه مرحله تحول مطرح شده توسط اشپ -7۹

 ءیا بدون شیمرحله بدون موضوع  -1
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 ء: یا در راه شی یش موضوعیمرحله پ -2

 لمه  کق  یدق یبه معنا ییدویبیء لیمرحله ش -3

باشد و  یم  ی ن مشاهده ساده و روش تجربین روش حد فاصل بیاست. ا  یدر روانشناس  ینوآور  یکاژه  ی پ  ینیروش بال  -8۰

 گردد. یآورد و دو شرط در ضمن گسترش سوالها لحاظ م یبه عمل م یننده با آزمودنکش  یه آزماک  یعبارت است از مصاحبه ا

 د قدم به قدم دنبال گردد. یبا یر آزمودنکف -1

 دیبه عمل آ  یر یجلوگ یر وکف یجروکاز  -2

به سه    ینی ان بیاژه است. خود میوه پکش سه  یان، آزماکودک  یاندازه خود محور  یاژه برایپ  ین آزمونهای از مشهورتر   یکی  -81

 شود. یل مشاهده مکش

 ی و عل   ی، زمانییفضا  یها یا خود محوریم ی مستق یهایخود محور  -1

 گذارد   یمسأله را با “من” خود در ارتباط م کودکه در آنها کم یرمستقیغ یها  یخود محور -2

نشان   یرفتن قواعد بازیقرار گرفته اند. نپذ  یتها مورد بررسیاربرد قواعد در فعالکه در رابطه با  ک  یاجتماع  یهایخودمحور  -3

   .دهدیتن م یاربرد قواعد بازکج به یبا تحول به تدر  کودکه کاست   یاجتماع ینیان بیدهنده خود م

مخصوص “من”    ین درونسازی ه ا کست. بلیز نک متمر   کودکحوادث، منحصراً بر    یم، درونسازیرمستقیغ  ینیان بیدر خودم  -82

 ز است. ک متمر 

ه در مراحل  کاظهار داشت    یلکه  یفرض  یک، او به عنوان  یاست و نه رفتار اخلاق  یر اخلاقکنه تفیلبرگ، در زمکه  ینظر   -83

 رتر است. یت پذیتر و مسئول ینیش بیشتر، قابل پیثبات ب یدارا یبالاتر، رفتار اخلاق

 ه به آن وابسته اند، قرار دارد. ک ییگروه ها و سازمان ها  یر جو اخلاقیافراد تحت تأث یاخلاق یلبرگ قضاوتهاکاز نظر  

 برونر:  یمراحل رشدشناخت -8۴

 ی شناخت عملمرحله  -1

 یری مرحله شناخت تصو -2

 ینماد یمرحله شناخت -3
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ق  ی باره و تماماً از طر یکرفتار تازه به صورت    یریادگی  یعنیدهد،  یوشش را از خود نشان مکبدون    ی ریادگیبندورا اصطلاح     -85

دا یپ  cognitive  یجنبه شناخت  یریادگی ه  کرسد  یق مشاهده به دست آمد، به نظر می ه رفتار تنها از طر ک  یمشاهده هنگام

 ند.یکم

 :یار آمدکخود  یابیمنابع ارز  -86

 ی رد واقعکعمل -1

 ی نیجانش یتجربه ها -2

 ی لامکب  یترغ -3

 یکی ولوژ یز ی ف ینشانه ها -۴

مانند هر رفتار  ه زبان  ک نر معتقد بود  کیداند. اسیم  یطیرات محیاز تأث  ی( رشد زبان را کاملا ناشیی)رفتارگرا   یری ادگیه  ینظر   -87

 یپردازد تا توانشهایرد زبان مکن عملییشتر به تب یه بی ن نظر ی شود. اما ایت آموخته میو تقو   یساز   یق شرطیاز طر   یگرید

 زبان.  کمربوط به در  ییربنایز 

به دسته  ها را  ی توان باز یه مکمعتقد است    یاست. و  ین مقدماتیا تمر ی  ین عمومیش تمر یپ  یک  یارل گروس بازکاز نظر    -88

 رد: کم ی تقس یاساس

 مطرح هستند.  یعموم ینش هاکه در آنها ک  ییهایالف( باز 

 اند. یاختصاص ینش هاکه نشان دهنده ک  ییها یب( باز

ه  ک هستند    ییها   یا بازیوجود داشته باشد   ینین است در آنها جنبه تمر که ممک هستند   ییها  یقاعده دار باز   یها  یباز  -8۹

ه در دوره  ک  یقاعده دار در آمده اند آن جنبه رمز  یهایه به صورت باز ک  یوقت  یداشته باشند، منته  ین است جنبه رمزکمم

 ست. ی ت نیحائزه اهم یو ین مرحله مانند گذشته برا یمهم بود در ا کودک یبرا یرمز
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